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Pokračování na str. 3

Slovo na úvod

Na titulní straně má SOBáček tentokrát v  bublině napsanou stovku, 
ano už celou stovku. Tak to už je důvod k oslavě. Když se chystáte na 
oslavu, zpravidla chystáte pro oslavence květinu, kytici nebo, chcete-
li, pukét. Podle osoby oslavence a  doby oslavy volíme kytici řezaných 
květin, hrnkovanou kytičku, kytici z plodové zeleniny nebo kytici lučního 
kvítí. A jak by měla vypadat kytice pro časopis? Třeba právě jako kytice 
vzpomínek.
Vlastně si vzpomínám, že se jedná již o sto první číslo, protože v prosinci 
2007 vyšlo nulté číslo jako příloha Blatenských listů. Zpravodaj o dění 
v obcích Blatenska měl úspěch. A tak se zrodil Zpravodaj obcí Svazku obcí 
Blatenska, název oficiální ale příliš dlouhý. Mezi čtenáři i  dopisovateli 
se brzy začalo mluvit o SOBáčku. To se ujalo, vlastně je možné napsat, 
že název zlidověl. U  začátků SOBáčka byla Vladimíra Tomanová, 
Jáďa Olejník, Petr Kadlec, Pavla Svobodová, Bohumila Hoštičková 
a členové Rady Svazku obcí Blatenska. Osobně jsem byla jen u jednoho 
z přípravných setkání, v podstatě jen jako host, protože zaměstnancem 
Svazku obcí Blatenska (dále jen „SOB“) jsem stala až ve druhé polovině 
roku 2009.
Vzpomínat na SOBáček a  na SOB nejde odděleně, protože SOBáček 
přinášel, přináší a  jistě bude stále přinášet zprávy o dění v obcích na 
Blatensku a  samozřejmě i  v  SOBu. SOBáček představoval jednotlivé 
obce, jejich historii a zajímavosti. Součástí těchto článků byly rozhovory 
s tehdejšími starostkami a starosty. Rozhovor měl jednotnou strukturu 
a  představitelé obcí nesli, jak se říká, svou kůži na trh, a  to nejen 
před obyvateli své obce. Vzhledem k tomu, že SOBáček vychází 6x do 
roka a  členských obcí SOBu je 32, byl to běh na dlouhou trať. A  aby 
představování všech  členských obcí netrvalo déle než pět let, byl 
v  jednom vydání věnován prostor zpravidla dvěma, výjimečně i  třem 
obcím. Od ledna 2013 došlo ke změně grafického vzhledu SOBáčka, 
sazbu začal zajišťovat Pavel Korous. Barevné výtisky jsou k dispozici od 
května 2019.
Prvním číslem SOBáčka, na kterém jsem se podílela již jako zaměstna-
nec SOBu, bylo vydání v září 2009. Hledala jsem způsob oslovení co nej-
většího počtu obcí. Přemýšlela jsem, jak zajistit pestrost zpráv, aby byly 
čtivé, zajímavé a aby oslovily co nejvíce čtenářů. Navíc od maturity už 
mi uplynulo „pár pátků“, tak jsem si pravopis občas kontrolovala podle 
internetové jazykové příručky Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR. 
Podle slovníku spisovného jazyka českého je, zjednodušeně řečeno, 

Kytice vzpomínek se SOBáčkem
tedy napsáno, že zpravodaj podává zprávy. Jen zprávy? Jen strohé, 
suché, neosobní informace, že se tam a tam, tehdy a tehdy něco událo? 
K tomu nejlepšímu a nejkrásnějšímu na SOBáčku je nutno přiřadit právě 
to, že je o lidech na Blatensku, pro lidi (nejen) z Blatenska a je vesměs 
naplněn pozitivními zprávami. Na jeho stránkách jsou i ty nejvšednější 
události podány srdcem a s láskou k lidem a místu, kde se udály.
Vzpomínám na svou cestu hledání nejlepšího systému řazení příspěvků, 
snažila jsem si najít způsob, jak zajistit zajímavé fotky k  jednotlivým 
příspěvkům a  jak vybrat ty nejvhodnější fotky, jak oživit SOBáčka 
a  pokusit se o  naplnění očekávání čtenářů, že jim SOBáček přinese 
informace z  obcí i  nějaké poučení. Tak začaly vznikat nové rubriky 
s názvy Tesáno do kamene nebo Z historických pramenů. Následovaly 
články o  šlechtických rodech na Blatensku, popis znaků obcí, rubrika 
Drobné sakrální stavby a cyklus První písemné zmínky o obci… (o členské 
obci SOBu). SOB s finanční dotací postupně vydal 3 knihy o šlechtických 
rodech na Blatensku, ve druhém a třetím svazku byly texty doprovázeny 
ilustracemi Jindřicha Krátkého. Historické rubriky zajišťoval Vladimír 
Červenka.
Vzpomínám si, jak jsem z  okna pozorovala výstavbu nového bazénu 
a jak po jeho otevření bylo v této jinak klidné části města živo. 
SOBáček pravidel-
ně informoval a  in-
formuje o  činnos-
ti SOBu v  rubrice 
s  názvem Co vše se 
upeklo, samozřejmě 
přinášel a  přináší 
informace z  činnos-
ti Místní akční skupi-
ny. Blatensko nepatří 
k  největším ani nej-
lidnatějším mikrore-
gionům v  republice, 
přesto tady potkáte 
spoustu šikovných 
a  zajímavých osob-
ností, o  některých z  nich jste se mohli dočíst v  rubrice Žijí (nebo žili) 
s námi aneb lidé na Blatensku.

Vážení a milí čtenáři,
je to až k  nevíře, ale právě čtete a  ve svých 
rukách držíte jubilejní sté číslo zpravodaje 
Blatensko SOBĚ nebo také Sobáčka, jak se mu 
neoficiálně přezdívá. O  tom, kdy a  komu se 
zrodila myšlenka na projekt a jak následně vyšlo 
první vydání coby součást Blatenských listů, se 
více dočtete ve vzpomínkovém příspěvku paní 
Ing. Radky Vokrojové.
Nyní mi dovolte se krátce pozastavit i  nad 
mou osobní cestou. Na tvorbě se podílím od 
roku 2021, kdy jsem po předchůdci Ing. Jiřímu 
Rodovi převzal šéfredaktorskou pozici. Vždy mě 

bavilo procházet si jednotlivá čísla a číst o tom, 
co se v  té či oné obci z našeho mikroregionu 
událo. A  najednou jsem se stal hlavní 
spojkou mezi starostkami, starosty, dalšími 
přispěvovateli a čtenáři já – nadšenec do médií 
a tehdy teprve uchazeč o studium žurnalistiky. 
Přiznávám, že zpočátku nebylo jednoduché 
naskočit do rozjetého vlaku a  zvyknout si na 
agendu spojenou s  vytvářením každého čísla. 
Postupně jsme si však s  dopisovateli vytvořili 
takový systém, který zefektivní a  urychlí celý 
proces tvorby.
Může se zdát, že v  ročně vycházejících šesti 
číslech se věci opakují. Pravda, ono to tak ve 
své podstatě i  je. Nicméně neustále se mění 

okolnosti, organizátoři, návštěvníci a  další 
důležité složky, jež dotvářejí celou událost. 
To, co mi dělá velkou radost je, když slyším 
a  vidím, jak se lidé baví o  Sobáčku. Jak si 
povídají o  tom, co v  něm zrovna četli, koho 
viděli na fotografiích a  shání se po dalším 
čísle. Koneckonců tím náš zpravodaj plní svůj 
účel a  sbližuje všech 32 obcí v  mikroregionu 
Blatensko.
Pevně věřím, že náš dvouměsíčník bude 
přinášet informace o  životě a  dění v  obcích 
i nadále. A kdo ví, třeba se tu opět za několik 
let sejdeme u oslavy dvoustého vydání. 
Do té doby zůstávám s pozdravem,

Bc. Lukáš Vaněček, šéfredaktor

Jiří Karmazín a Radka Vokrojová. Vernisáž výstavy obrazů 
a porcelánu Jiřího Karmazína k jeho 80. narozeninám, 

muzeum Blatná, 31. 7. 2012, foto Lukáš Vokroj
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Co se v SOBu peče

Svazek obcí Blatenska
Kancelář SOBu na adrese:
Spálená 727, 388 01 Blatná 
tel.: 728 881 358, 383 420 300
e-mail: blatensko@blatensko.eu

Úřední hodiny:
Pondělí		  8,00–11,00	 12,30–16,00
Středa		  8,00–11,00	 12,30–16,00
Pátek		  8,00–11,00

M
AS Blatensko, o

.p
.s

.

Uzávěrka příjmu příspěvků
do lednového vydání

SOBáčku č. 101
je ve středu 8. 1. 2025.

Příspěvky posílejte na e-mail:
sobacek@blatensko.eu

Co se v  SOBu událo 
a co se bude dít

¾¾ Ve čtvrtek 3. října jsme zahájili 
zimní semestr Virtuální univerzity 
3. věku akademického roku 2024/2025. 

Pro tento semestr bylo vybráno první 
téma „Umění rané renesance v  Itálii“ 

a  přihlásilo se na něj celkem 21 studentů. 
Druhý kurz jsme zahájili o  týden později ve 

čtvrtek 10. října, bylo vybráno téma „Naše stromy“ a  přihlásilo se 
celkem 23 studentů. Oba kurzy budou ukončeny k  31. prosinci 2024. 
V tomto semestru se přihlásilo několik úplně nových studentek.

¾¾ Tradiční stolní kalendář SOBu je již k zakoupení v  Infocentru 
Blatná a  v  prodejně Hračky – papír Alena Tomášková v  Blatné. 
K  dispozici je i  v  členských obcí Svazku obcí Blatenska. Pro každého 
autora zveřejněných fotografií v kalendáři na rok 2025 jsou připraveny 
k vyzvednutí 3 ks kalendáře jako poděkování za spolupráci. Vyzvednout 
si je můžete v  kanceláři SOB na adrese: Spálená 727, 388 01 Blatná 
v úředních hodinách nebo případně po předchozí telefonické domluvě 
i mimo tyto hodiny.

¾¾ S Úřadem práce ČR byla podepsána dohoda o zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením. V  průběhu měsíce října 2024 byla 
zpracována a  podána žádost o  příspěvek na podporu zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce pro pracovníky 
zaměstnané v  prádelně za třetí čtvrtletí 2024. SOB dostane celkový 
příspěvek za třetí čtvrtletí ve výši 194.447,00 Kč.

¾¾ Pracovnice SOBu spolupracovala s  obcemi při vyúčtování 
dotací.

¾¾ Na středu 11. prosince 2024 je naplánována poslední letošní 
Valná hromada Svazku obcí Blatenska. Nejdůležitějším bodem programu 
bude projednání rozpočtu SOB na rok 2025.

¾¾ Průběžně byla poskytována poradenská činnost a pomoc dle 
aktuální potřeby starostů případně dalších pracovníků obcí.

¾¾ Své příspěvky, články, reportáže i s fotografiemi, pozvánky na 
dění u Vás, další informace o životě ve Vašich obcích posílejte, prosím, 
pouze na naši e-mailovou adresu: sobacek@blatensko.eu.

Dana Vohryzková, předsedkyně SOB

Vážení a milí čtenáři Sobáčku, 
za kolektiv zaměstnanců Svazku obcí Blatenska  

Vám přeji příjemné prožití vánočních svátků,  
pevné zdraví a mnoho úspěchů  

v novém roce 2025. 
Dana Vohryzková, předsedkyně SOB 

Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání 
Blatensko IV 
Reg. č. projektu 

CZ.02.02.XX/00/23_017/0008576
Projekt MAP Blatensko IV byl zahájen 

v  dubnu letošního roku a  bude ukončen 
k poslednímu prosinci 2025. 

Projekt MAP Blatensko IV je nyní v plném proudu. 

V září proběhlo druhé zasedání Řídícího výboru, kde bylo hlavními body 
schválení aktualizace investičních priorit jednotlivých škol a aktualizace 
Strategického rámce do roku 2028, dále byla schválena aktualizace 
Komunikačního plánu.
Realizují se implementační aktivity zaměřené na rozvoj předškolního 
i školního vzdělávání na území MAS Blatensko. Do projektu je zapojeno 
celkem 7 mateřských, 8 základních škol a jedna ZUŠ.
V  rámci aktivit zaměřených na výchovu k  udržitelnému rozvoji děti 
z  mateřských škol a  žáci ze základních škol navštěvují sběrný dvůr, 
aby získali představu o  množství generovaného odpadu a  mohli se 
tak zamyslet nad vlastní produkcí odpadu, která je mnohdy zbytečně 
vysoká. Zároveň se dozvědí něco o  recyklaci a  následném využití 
některých druhů odpadu. 

Hajný je lesa pán III
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Kytice vzpomínek se SOBáčkem - Pokračování ze str. 1

I  když se může někomu zdát, že masopustní veselice, maškarní bály, 
oslavy Velikonoc, pálení čarodějnic nebo loučení s  prázdninami 
a  rozsvěcování vánočního stromečku jsou akce, které jsou každý rok 
a  všude stejné, není to pravda. Každé setkání lidí v  obci je jedinečné 
a  velmi cenné. Ať už slouží k  výměně receptu na pečení, zkritizování 
a diskuzím o  fotbale nebo hokeji, návštěva místní hospůdky nebo „se 
jen tak sejít na kus řeči“ u piva, svařáku nebo kávy. Ano, základ party 
organizátorů akcí bývá stejný, ale atmosféra a  dění je jiné. Hlavně je 
jedinečné. Vzpomínám si, že v  některých číslech se pálily čarodějnice 
skoro na polovině stránek SOBáčka, ale zájem a zápal lidí o dění v obcích 
naštěstí neshořel.

Děti a žáci se také zapojují do prací v Komunitním sadu ve spolupráci 
s  odborem životního prostředí Městského úřadu v  Blatné a  Kulturní 
Plantáží Blatná. 
Mateřské školky navštěvuje například Aleš Kořínek z Radomyšle, který 
děti seznamuje se zvířátky a  prostředím ve kterém žijí. Děti tak mají 
možnost poznat a  pohladit si například agamu, suchozemskou želvu, 
afrického ježka, laboratorní myšky, hady a  další. Některé mateřské 
školy se vypravily na dobrodružnou exkurzi do Obory v Sedlici, kde jim 
Ing. Jindřich Brožovský vyprávěl o lesní zvěři a o tom jak a kde žijí a jak 
se o takovou zvěř pečuje. 
Český svaz chovatelů v Blatné již tradičně pořádá v měsíci červnu výstavu 
drobného zvířectva, kam děti z mateřských škol velice rády chodí. 
V rámci aktivity zaměřené na rozvoj kompetencí dětí v polytechnickém 
vzdělávání, navštěvuje  za podpory projektu Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání Blatensko IV, zapojené školky program Malá technická 
univerzita, která má za cíl především rozvíjet pozitivní vztah k technickým 
oborům, logické myšlení, prostorové vnímání a jemnou motoriku. Děti se 
tak mohou stát malými staviteli mostů, měst nebo věží. Program je velice 
zábavný, vzdělávací a  má detailně a  perfektně zpracovanou strukturu 
a  cíl. Děti si názorně vyzkouší některé fyzikální vlastnosti, pracují 
jak samostatně, tak ve skupině, řeší jednodušší aktivity v  kombinaci 
s  náročnějšími. Dále děti z  mateřských škol navštěvují požární stanici 
v Blatné a seznamují se s náročnou prací místních hasičů. Tato aktivita 
je pro ně velice přínosná a zajímavá, protože snad každý chtěl být někdy 
hasičem a podívat se do hasičského vozu nebo si vyzkoušet výstroj. 
Děti z mateřských škol a žáci ze základních škol navštívili také nádherné 
divadelní představení „Vinnetou“ divadla Polárka a  „Mami už tam 
budem?“ divadla Minor. Obě divadelní představení byla uspořádána 
ve spolupráci s Kulturní Plantáží Blatná a velké díky patří paní Berenice 
Políčkové, která obě představení vybrala. 

MŠ Radomyšl, Obora Sedlice

MŠ Lnáře MTU

V rámci aktivity podporující rozvoj kompetencí ve spolupráci s muzeem 
děti a žáci navštívili nejen muzeum samotné, ale podnikli také několik 
komentovaných prohlídek města Blatná a  odhalili tak jeho krásy 
a dozvěděli se něco o historii města a pěstiteli růží panu Böhmovi.
V  rámci aktivity zaměřené na společné vzdělávání pedagogických 
pracovníků jsme pro zapojené školy uspořádali seminář o formativním 
hodnocení, seminář o  umělé inteligenci v pedagogické praxi, seminář 
s paní Ester Starou zaměřený na rozvoj komunikačních dovedností dětí 
a  také seminář na téma Wellbeing a  osobní pohoda. Semináře jsou 
pedagogy hojně navštěvovány a těší se velké oblibě. 
I nadále budeme v rámci projektu MAP Blatensko IV spolupracovat se 
všemi aktéry vzdělávání v území Místní akční skupiny Blatensko jako jsou 
například Dům dětí a mládeže, Základní umělecká škola, rodinné školky, 
místní knihovny a kulturní organizace v území. Realizační tým MAS se 
s  řediteli všech zapojených škol pravidelně setkává a  tím podporuje 
sdílení příkladů dobré praxe, zkušeností a  další pozitivní dopady na 
rozvoj vzdělávání v oblasti.  

Realizační tým MAP Blatensko IV

Jiří Simandl a Valérie Zawadská při představení knihy veršů Jiřího Simandla Milovanému 
kraji. Ilustrace ke knize nakreslily děti ze základních škol Blatenska a ZUŠ. 

Foto Václav Špatný, sál MAKO Blatná dne 20. 12. 2013.

Jiří Sekera a Miloslav Šíp, foto Jan Kurz.
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Na stránkách SOBáčka jsme představili školy Blatenska, základní 
i mateřské, střední odborné učiliště i střední školu, základní uměleckou 
školu, ale byly postupně otištěny i  články školách, které v  regionu 
zanikly. Školy provozují družiny, kluby a  jídelny, učiliště a střední škola 
mají své internáty.
Dlouhodobá spolupráce SOBu, města Blatná a ZUŠ na projektu Příroda 
Blatenska přinesla na stránky SOBáčka spoustu fotoreportáží z výstav, 
z  vyhodnocování výtvarných soutěží a  soutěží mladých fotografů. 
Třešničkou na dortu této spolupráce byly podle mého názoru akce 
v  ambitu domova pro seniory. Navíc se klienti domova pro seniory 
postupně zapojovali do společných aktivit, vyráběli dekorace 
a tematicky zaměřené hry na výstavy o přírodě Blatenska a nechyběli ani 
na vernisážích. Nadstavbou byly pro vítěze soutěží exkurze za poznáním, 

Blanka Matoušková seznamuje žáky ZŠ JAK Blatná s výrobou březových košťat, 
dne 21. 10. 2011, foto Radka Vokrojová.

Vernisáž nevernisáž výstavy Filmové toulky Blatenskem, Ovčí babička z večerníčků četla 
pohádku, ve které se představovaly různé postavy a postavičky, hráli žáci, žákyně, 

studenti a studentky škol z Blatenska a klientky domova pro seniory. 
Velký sál komunitního centra, 10. 5. 2018, foto Radka Vokrojová.

besedy a přednášky se zajímavými lidmi pro děti, mládež i dospělé. Díky 
projektu Příroda Blatenska jsme měli šanci poznat celou řadu osobností. 
Věřím, že nejen mně, ale skutečně že všem obohatili život nejen svými 
znalostmi a dovednostmi, ale i svým přístupem k životu, smyslem pro 
humor a  nadhledem, skromnosti, pracovitostí nás inspirovali k  další 
činnosti.
Nepravidelnými rubrikami byly např. články pro včelaře od Petra Texla, 
pro cyklisty od Františka Šestáka, pro filatelisty od Václava Špatného, 
zajímavosti ze světa vědy od Františka Weydy, o  přírodě nejen 
z Blatenska od Petra Šípka, historické pohlednice od Vladislava Bouše 
a mnoho dalších. 
SOB pravidelně vysílal zástupkyni Blatenska na soutěže o Miss Region 
Regina, které se konaly v  rámci mezinárodních veletrhů cestovního 
ruchu v  Brně. Poprvé Blatensko reprezentovala Veronika Janečková 
a v Brně ji podporovali pouze čtyři zástupci Blatenska. V dalších letech 
navázal SOB úzkou spolupráci se Střední odbornou školou Blatná, 
Blatensko reprezentovala studentka této školy a její spolužáci pomáhali 
s  přípravou vystoupení, do kterého se aktivně zapojovali přímo na 
pódiu. V  rámci školní exkurze jeli naši, lépe řečeno, svou soutěžící 
podpořit do Brna. Studentky a  studenty doprovázely učitelky SOŠ 
Blatná Hana Augustínová a  Jana Podlešáková. Soutěž o  miss regionů 
tvořily čtyři disciplíny: 1. Můj region (pozvánka k návštěvě Blatenska), 
2. Krajový prvek (představení regionální zajímavosti – např. pasování 
na rybáře, Sedlická krajka s  módní přehlídkou, posvícenské hnětýnky, 
prácheňský kroj a  hra na dudy), 3. Volná disciplína (soutěžící si sama 
zvolila, jak se bude prezentovat, zda sama nebo se spolužáky), 4. Krajové 
jídlo (díky Blatenské rybě jsme nejčastěji nabízeli rybí pochoutky, a jak 
porota přiznala, moc se na ně těšili). Reportáže o soutěži si studenti do 
SOBáčka psali sami.

Vyhodnocení výtvarné soutěže Žijeme v praku, parky žijí s námi. Hudební vystoupení 
zajišťovala ZUŠ Blatná. Dne 4. 6. 2010, foto Václav Špatný.

Spolupráce SOBu a SOŠ Blatná byla velmi častá, SOB využíval velký sál 
v  SOŠ k  pořádání vzdělávacích akcí, zejména k  pravidelným školením 
pro účetní obcí. Školení pro účetní obcí ze širokého okolí se konala 
jednou až dvakrát ročně, kdy byl sál v podstatě zcela zaplněn více než 
80 účastnicemi. Po získání dotací pro projekt Vzdělávání na Blatensku se 
školení účetních konalo čtyřikrát do roka už jen pro účetní obcí SOBu.

Účast studentek a studentů SOŠ Blatná na soutěži Miss Region Regina v Brně 2015, 
Blatensko reprezentovala Lucie Šišková, foto archiv SOB.

Pletení z pedigu s Danou Kobkovou, Hajany, 19. 3. 2013, foto Radka Vokrojová.
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Informace z regionui
Projekt vzdělávání zahrnoval i  vzdělávání volených zástupců obcí 
(především starostů), úředníků obecních úřadů i zájemců z řad veřejnosti. 
SOB pořádal také opakovaná setkání kronikářů. Pro připomenutí tradic 
kurzy pečení a  zdobení perníčků nebo malování velikonočních kraslic 
s  Julií Chadimovou. Oblíbenými a  hojně navštěvovanými kurzy bylo 
pletení z  pedigu s  Danou Koubkovou. O  těchto aktivitách SOBáček 
pravidelně informoval.
Další kytička vzpomínek se SOBáčkem patří virtuální univerzitě 3. věku 
(VU3V). O možnosti takovéto aktivity jsem se dozvěděla na konferenci 
Venkov 2012, kterou začátkem září 2012 pořádal Spolek pro obnovu 
venkova ČR v  Nových Hradech. Ještě na podzim 2012 SOB dojednal 
vznik tzv. konzultačního střediska v Blatné a proběhl první kurz VU3V, na 
který se přihlásilo šest studentů (tedy pět studentek a jeden student). 
Na další kurz chodilo již devět studentů, na třetí kurz čtrnáct studentů. 
Je nutné zdůraznit, že studentů mužů bylo vždy výrazně méně, popravdě 
byli maximálně tři. Každý kurz měl vždy šest částí, setkání studentek 
a  studentů se konalo jednou za dva týdny, po dvou letech studentky 
vyslovily přání, aby se VU3V konala každý týden. Dodnes si pamatuji 
naléhavost toho přání: „Nebudu si muset pamatovat, který týden 
mám jít do školy.“ Pak tedy probíhaly souběžně dva kurzy s odlišným 
zaměřením, každého kurzu se pravidelně účastnilo více než dvacet 
studentek a  alespoň dva studenti. A  co by to bylo za školu, kdyby se 
nekonaly školní exkurze. Školní výlety se konaly každoročně dvakrát 
nebo dokonce třikrát. Moc ráda vzpomínám na den, kdy jsme poprvé jeli 
do Prahy na promoci, která se konala v aule České zemědělské univerzity 
v dopoledních hodinách. Odpoledne jsme měli program, který zpravidla 
navazoval na absolvovaný kurz. Postupně jsme cíle školních exkurzí 
rozšířili ještě o návštěvu divadelního představení na otáčivém hledišti 
v  Českém Krumlově. Pro účastníky i  další zájemce byl program často 
rozšířen o  živou přednášku, pozvání k  přednášce přijali např. Jaroslav 
Fajstavr, Helena Voldánová, František Weyda. 
Ještě bych Vám v této souvislosti ráda popsala jednu krátkou vzpomínku 
na moji maminku. Když se po roce 1989 obnovila činnost skautských 
oddílů, moje maminka a její vrstevníci se začali opět scházet v klubovně 

Vzdělávání na Blatensku, kurz Jak zapojit veřejnost, zleva: Vladimíra Tomanová, 
Bohumila Hoštičková, Jaromír Formánek, Dana Vohryzková, Jitka Říhová, 

Stanislava Mašková. Blatná, 9. 9. 2010, foto Radka Vokrojová.

Společné foto z exkurze za historií, Praha Vyšehrad, 11. 5. 2017, foto archiv SOB.

skautů. Vždy mi říkávala, že sice jde na old skauty, ale oni nejsou staří, 
jsou stále členy a členkami oddílů Vlčat a Berušek. A tak jsem studentkám 
VU3V začala říkat „moje Berušky“ (pánové prominou). Na moje Berušky 
vzpomínám velmi často a moc ráda. Ahoj, Berušky!
Podílet se na podobě SOBáčka, pracovat v SOBu a přispět alespoň malou 
troškou k rozvoji regionu mě těšilo. Je mi líto, že nemohu popsat více 
svých vzpomínek, uvést všechny lidi, se kterými jsem se na Blatensku 
potkávala, se kterými jsem spolupracovala na SOBáčku. Nemohu tady 
vypsat všechna jména, popsat situace a příhody, tu velmi úsměvné, více 
či méně radostné, ne proto, že bych si je nepamatovala (no, i když… jsme 
jenom lidé), ale proto, že většinu vzpomínek se SOBáčkem můžete najít 
na webových stránkách SOBu. Ráda bych touto cestou poděkovala všem, 
ale přeci jen mi dovolte, abych své poděkovala jmenovitě především 
Bohunce Hoštičkové, manželům Olince a  Janu Kurzovým, Daně 
Koubkové, manželům Majce a  Václavu Špatným, Heleně Hrubešové, 
Vlaďce Tomanové, Daně Vohryzkové a mnoha a mnoha dalším. Srdečně 
děkuji.
SOBáčku, přeji ti mnoho pilných, kreativních a objektivních dopisovatelů 
a  hodně věrných čtenářů. Přeji Blatensku spoustu aktivních lidí, bez 
kterých by se nekonaly akce a  neděly všechny ty zázračné události, 
o kterých pak může všímavý pisatel poslat příspěvek do místního tisku. 
Milý SOBáčku, vždyť sté vydání je jen začátek!

Radka Vokrojová

Přehled počasí 
v Blatné za září
Průměrná teplota: 14,4 °C, odchylka od 
normálu: + 1,7 °C.
Úhrn srážek: 119,4 mm, tj. 276 % 

normálu.
Měsíc teplotně mírně nadnormální, 

srážkově mimořádně nadnormální. Září mělo 
extrémní průběh. Během prvních zářijových dnů 

panovalo stále velmi teplé, tropické počasí, které nemělo s roční dobou 
mnoho společného. Nejvyšší měsíční teplota 31,5 °C byla naměřena dne 
4. Osm zářijových dnů bylo ještě letních a dokonce 4 dny byly tropické, 
což je nový zářijový rekord. Od dne 9. se začalo ochlazovat, postupně 
velmi citelně. Dne 13. již nevystoupily ani denní teploty nad osm stupňů. 
Od dne 17. se znovu oteplilo, ale již jen na příjemné hodnoty přes den 
lehce nad 20 stupni, v samém závěru měsíce přišlo další ochlazení, kdy 
bylo naměřeno dne 29. měsíční minimum teploty vzduchu 2,3 °C a  ve 
dvou dnech se již vyskytly první přízemní mrazíky. Hlavní událostí září 
ale bylo množství srážek. Do dne 8. nespadla ani kapička vody, následně 
však začalo velmi vydatně pršet v souvislosti s  tlakovou níží postupující 
po dráze Vb. Dne 13. spadlo 36,4 mm srážek, což by samo o sobě skoro 
stačilo na celoměsíční normál. Jelikož jsme měli po létě na Blatensku 
krajinu vyschlou, pak ani množství vody v září spadlé nezpůsobilo žádné 
komplikace na potocích či na Lomnici. Pokud by bylo povodí vodou 
nasycené, komplikace by nastaly, jako se tomu stalo v  jiných regionech 
ČR, kde ale také spadlo vody mnohem více. Září se stalo nejdeštivějším 
zářím od počátku měření v roce 1990 a s velkou pravděpodobností i za 
dobu mnohem delší. V září se ještě vyskytla jedna bouřka a v sedmi dnech 
i mlha.

Přehled počasí v Blatné za říjen
Průměrná teplota: 9,6 °C, odchylka od normálu: + 1,3°C.
Úhrn srážek: 32,3 mm, tj. 74 % normálu.
Měsíc jako celek teplotně slabě nadnormální, srážkově mírně 
podnormální. Říjen nepřinesl žádné významné vybočení z  obvyklého 
průběhu počasí v tomto měsíci. Obecně se dá říci, že byl na srážky bohatší 
ve své první polovině, ve druhé polovině měsíce nás převážně ovlivňovala 
zadní strana mohutné tlakové výše, kdy se již vyskytovaly teplotní inverze. 
Teplotní maximum října bylo relativně nižší, dne 9. bylo naměřeno 
rovných 20 °C a ani teplotní minimum 1,1 °C naměřené dne 14. nebylo 
na druhou stranu příliš nízké. Byla tedy menší amplituda teplot. V říjnu 
se vyskytlo poměrně hodně dnů s mlhou, 19. V pěti dnech byl naměřen 
přízemní mráz. Poklidné říjnové počasí vyhovovalo růstu hub, a tak pravé 
houbařské žně pokračovaly až do samého konce měsíce.

Zdeněk Vondra
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Poděkování
„Místo, kde trávíš čas, s lidmi, které miluješ. Místo, kam vede cesta, 
po které nikdy nezabloudíš. Místo, kde vzácná je každá hodina, 
to místo je tvůj DOMOV, tvoje RODINA.“
Tímto chceme poděkovat všem, kteří se podíleli na záchraně našeho 
syna Tomáše Škáchy, který seděl na sedadle spolujezdce při tragické 
nehodě u Paštik 21. 9. 2024.
Dne 17. 10. 2024 by oslavil 25. narozeniny.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Rodiče Pavel a Václava Škáchovi

Souznění 
paličkované  

krajky  
a fotografie

Oľga a Jan  
Kurzovi

15.11. 2024 - 31.1.2025

Domov  
pro seniory  

Blatná

Život Karla Klemense 
von Lilgenau, 
posledního 
lnářského barona

Tímto článkem bych chtěl vzpomenout na 
život významné osobnosti dějin Blatenska. 

Zasloužil se především o  modernizaci lnářského 
velkostatku, postavení současné budovy lnářské školy, byl významným 
politikem a mecenášem.
Abychom zjistili, jak získal lnářský velkostatek, musíme se podívat 
hlouběji do historie. Předchozí majitel panství Lnáře, hrabě Klemens 
Wenzel Linker von Lutzenwick, neměl žádné potomky, a  jelikož byl 
dvojnásobně spřízněn s  baronem Karlem Theodorem von Lilgenau, 
odkázal před svou smrtí roku 1865 velkostatek Lnáře jeho mladšímu 
synu Karlu Klemensovi, kterému v té době bylo pouze 8 let, takže až do 
roku 1880 vykonával poručnictví nad velkostatkem právě Karl Theodor.

Z historických pramen
ů

Pojďme se teď vrátit ke Kar-
lu Klemensovi, nejčastěji 
vystupujícím pod prvním 
jménem Karl (Karel). Naro-
dil se 4. 1. 1857 v  němec-
kém Řezně. Jeho rodiče byli 
již zmíněný Karl Theodor 
von Lilgenau (1818–1881) 
a  Anna Theresia de Árvay 
(1833–1880). Vystudoval 
mnichovskou univerzitu 
a  vysokou školu lesnic-
kou ve württemberském 
Hohenheimu. Vojenskou 
službu ukončil v  hodnosti 
lajtnanta (poručíka) a roku 
1880 se konečně ujal ro-
dinného majetku.
Hospodářství převzal v  za-
nedbaném stavu, naštěstí 
ale získal do svých služeb 
odborníky na slovo vza-
té. Byli to správce Josef Matyáš, pro lesní a  rybniční správu Theodor 
Mokrý, důchodní Josef Rieger a  inženýr Lambert Pávek. Roku 1887 
odkoupil od hraběte Viktora Boos-Waldecka na Oselcích statek Starý 
Smolivec za 170 000 zlatých.
Dne 14. 2. 1888 se oženil 
s Helenou Johannou von Kutschera 
(1870–1947), dcerou dvorního 
rady Johanna Franze Theodora 
von Kutschera (1841–1926) 
a  Klementiny Heleny Michaely, 
hraběnky von Attems (1845–1916). 
Při příležitosti sňatku byl zámek 
opraven a  upraveny interiéry 
a  zahrada. Z  tohoto manželství 
vzešlo celkem 5 potomků: Klemens 
Karl Wolf (1889–1969), Eleonora 
Anna Klementina (Nora) (1891–1967), Marie Immaculata Klementina 
(1894–1968), Karl Johann Wolf (1896–1969) a Johanna Franziska Helena 
(1898–1978).
Karl Klemens von Lilgenau byl velmi politicky činný. Mezi lety 1892–1895 
byl poslancem českého zemského sněmu a ve dvou volebních obdobích 
(1895–1901 a 1901–1907) poslancem Říšské rady. Působil i na okresní 
politické scéně v  okrese Blatná. Roku 1894 byl dokonce jedním ze tří 
nejvážnějších kandidátů na okresního starostu.
Roku 1898 daroval k 50. výročí vlády císaře Františka Josefa I. lnářské 
obci novou školní budovu, kterou projektoval hlavní inženýr velkostatku 
Lambert Pávek.
Jak jsme již zmínili, za Karla Klemense von Lilgenau velkostatek Lná-
ře velmi prosperoval. Vyvážel do celé Evropy nejen ryby, ale i  ba-

žanty nebo dřevo. Zkouškou 
stability hospodářství se sta-
la povodeň v  roce 1895. Dne 
20. června toho roku způsobila 
bouře nad Třemšínem velkou 
vodu a  ta pak protržení hrází 
rybníků Veského, Zámeckého 
a Podhájského ve Lnářích, Hořej-
šího a Dolejšího ve Tchořovicích. 
Dále byly velmi vážně poškoze-
ny hráze rybníků Metelského, 
Zámlyňského, Diváku, Velkého 
kladrubeckého, Jordánu, Pa-
choleckého a  Újezdeckého. 
Voda zničila lnářskou bažantnici 
a  tchořovické sádky. Jen škody 
na rybách byly vyčísleny na 
60 000 K. Naštěstí inženýr 
Pávek a  lesmistr Mokrý do 
dvou let všechny hráze opravili 
a zmodernizovali.

Karl Klemens von Lilgenau a Helena Johanna von 
Kutschera v době sňatku, 1888 
(fotoarchiv Vladimíra Červenky)

Alianční znak Karla Klemense von Lilgenau 
a Heleny Johanny von Kutschera

Karl Klemens von Lilgenau s vnučkami 
Klementinou (* 1921) a Felicitou (* 1924) 

(fotoarchiv rodiny Lilgenau)
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ŘEČICE

Zprávy z našich obcí

Další objekt, který bylo potřeba zmodernizovat, byl lnářský pivovar. 
Roku 1906 byl přestavěn na parní pohon a  byla zřízena malá vodní 
elektrárna, ze které byly zámek a  pivovar elektrifikovány. Pivovar 
produkoval po modernizaci ročně 13–14 000 hl piva. Tuto přestavbu 
si baron Lilgenau daroval ke svým padesátým narozeninám. Slavnostní 
předání a církevní požehnání pivovaru se totiž konalo 4. 1. 1907.
Roku 1913 oslavili Karl von Lilgenau a Helena von Kutschera stříbrnou 
svatbu. Sloužily se za ně mše ve všech osmi patronátních kostelech. 
Na oplátku darovali manželé klášteru bosých augustiniánů ve Lnářích 
nový kalich a rozdali četné finanční dary.
Významným způsobem ovlivnila velkostatek Lnáře Karla Lilgenau první 
pozemková reforma, která zde byla provedena v  letech 1923–1924. 
Původně velkostatek obhospodařoval pozemky o rozloze 6 120 ha a po 
pozemkové reformě přišel o cca polovinu lesů, polností a luk.
Poslední lnářský baron Karl Klemens von Lilgenau zemřel přesně před 
sto lety 21. 12. 1924. Pochován byl o dva dny později v rodinné hrobce 
v kapli Nalezení sv. Kříže v Kadově. Správu velkostatku převzala vdova 
Helena s potomky a roku 1927 jej prodala pražskému podnikateli Karlovi 
Bondymu.

Matouš Nikl

DRAHENICKÝ MÁLKOV

Řečická šlapka. 
Trofej, jakou svět 
ještě neviděl 

a asi neuvidí
Stejně jako paní Colombovou ze seriálu o  nejslavnějším detektivovi, 
stejně jako jitrnici z  legendární české pohádky o toulavém muzikantovi 
ještě svět neviděl „Řečickou šlapku“ - imaginární trofej, o kterou soutěží 
v malé osadě za Blatnou mladí cyklisté a cyklistky. Letos tomu bylo již 
pošesté. Sportovní akci na kolech, složenou z jízdy zručnosti a z terénních 
závodů okolo Řečice, organizuje spolu s  osadním výborem Řečice klub 
„PROSPORT“ Blatná a Jednota Orel Strakonice.
Jako tomu bylo většinou i v minulosti, šestý ročník „Řečické šlapky“ se 
odehrával za krásného počasí pod azurovou oblohou. Není tedy divu, 
že přírodní areál zažil hotovou invazi dětských nadšenců – celkem se 
jich do cyklistického programu s chutí zapojilo 44. A spolu s rodinnými 
doprovody, pořadateli a vesměs domácími diváky se počet přítomných 
vyšplhal k úctyhodnému „numeru“ cca 150 účastníků.
Úvod patřil – jak jinak – jízdě zručnosti. Vedle několika slalomů mezi kužely 
a přírodními prvky si museli zapálení kolaři poradit s tzv. „houpačkou“. 
Šlo o  fošnu na kulatině, kterou vesměs mladší i  starší šikulové zdolali 
v  sedlech vskutku excelentně. „Kámen úrazu“ představoval přenos 
kelímku s vodou z jednoho konce stolu na druhý. Tady „pohořeli“ lecjací 
akrobaté! Oproti tomu hod tenisákem na cíl byl příjemným rozptýlením, 
nadto v případě úspěšného zásahu štědře honorovaný vteřinami k dobru. 
Jinak se ale udílely trestné vteřiny – za šlápnutí na zem, sjetí z houpačky, 
vynechání kužele, zvrhnutí kelímku. Všude to bylo za „desítku“! 
A pak už přišly na řadu pomyslné fanfáry a vyhlášení nejlepších cyklistů. 
Nejprve za skvělé výkony během jízdy zručnosti: „Mláďata do 4 let“ 
- 1. Kryšpín Květoň, 2. Petr Bláha (Horažďovice), 3. Jakub Karban (Blatná). 
„Mláďata 5 až 6 let“ - 1. Štěpán Hajdušek (Blatná), 2. Štěpán Burian 
(Blatná), 3. Valentýna Říhová (Blatná). Kategorie 7 až 9 let - 1. Ondřej 
Furst (Blatná), 2. Ondřej Braum (Řečice), 3. Tereza Vaňáčová (Blatná). 
Kategorie 10 až 12 let - 1. Daniel Braum (Řečice), 2. Anna Zádrapová 
(Radomyšl), 3. Tomáš Fořt (Blatná). Kategorie 13 až 15 let - 1. David Šíma 
(Kocelovice), 2. Kateřina Jeníčková (Chlum), 3. Lucie Sedláčková (Řečice).
Závody okolo Řečice: „Mláďata do 4 let“ - 1. Josef Chlanda (Dobšice), 
2. Kryšpín Květoň, 3. Matěj Klíma (Řečice). „Mláďata 5 až 6 let“ 
- 1. Štěpán Burian (Blatná), 2. Štěpán Hajdušek (Blatná), 3. Valentýna 
Říhová (Blatná). Kategorie 7 až 9 let - 1. Ondřej Furst (Blatná), 2. Rozálie 
Chlandová (Dobšice), 3. Adéla Blovská (Písek). Kategorie 10 až 12 let 
- 1. Daniel Braum (Řečice), 2. Vojtěch Tvrdý (Řečice), 3. Vítek Kupar 

(Řečice) - tak tomuhle se v  karetním žargonu říká „čistá postupka“! 
Kategorie 13 až 15 let - 1. David Šíma (Kocelovice), 2. Kateřina Jeníčková 
(Chlum), 3. Lucie Sedláčková (Řečice).
Tradičně čekala zvláštní odměna na tu nejmenší hvězdičku rozprostřeného 
cyklistického nebe. Tentokrát šlo o  teprve dvouletého Patrika Karbana 
z  Blatné. Držel se opravdu statečně a  dokázal, že je a  teprve bude 
důstojným nástupcem mužské větve rodiny, která cyklistikou skutečně 
„dýchá“. Jeho otec i děda totiž nejenže už na kole najezdili neuvěřitelné 
dávky - ale mimoto si zvolili oblíbený sport coby živnost. A  v  jejich 
obchodě kříženým se servisem se dveře netrhnou!
Mimořádné ocenění převzala z  rukou pořadatelů také domácí Lucie 
Sedláčková. Ta totiž zosobňuje sluníčko a  vřelost osady Řečice jako 
takové. „Řečickou šlapku“ absolvuje pravidelně a  těší se na ní dlouho 
dopředu. Za nesmírnou statečnost a  zápal si rozhodně úctu (nejen) 
svého okolí zasluhuje.
Doprovodným programem cyklistického odpoledne v  Řečici byla 
přítomnost chovatele Martina Jiskry z Buzic s jeho koníky. Děti se na nich 
mohly bezplatně vozit – a  zájem skutečně předčil očekávání. Nuda se 
tedy docela jistě nekonala.
Za perfektní obsluhu žíznivých, hladových a  mlsných jedinců patří 
srdečné poděkování provozovateli tamního bistra Michalu Tvrdému. Za 
výborně zvládnutou roli „prezidentky“ sportovní akce a  její nevídané 
nasazení docela určitě předsedkyni osadního výboru Řečice Petře 
Kuparové. Mimořádnou obětavost prokázali během cyklistických soutěží 
v  Řečici mladí pořadatelé z  PROSPORTU Blatná Marek Sitter a  Jirka 
Minařík. A  vůbec všichni dobrovolníci, co při akci pomáhali, by měli 
dostat pořádný metál!
Takže ani tentokrát „Řečickou šlapku“ nikdo neviděl! A snad právě proto 
má tenhle podnik to zvláštní kouzlo. Není to takhle poutavější?
(zkráceno redakcí)             

Vladimír Šavrda     



Svazek obcí Blatenska - listopad 20248

Když se kácí les…
Když se kácí les, létají třísky. Staré a dobře známé pořekadlo by se dalo 
aplikovat na letošní dění ve Skaličanech. Nešlo si nevšimnout, že byla 
v  letošním roce naše obec poměrně na očích, co se týká veřejných 
investic a ty s sebou logicky nesou značné problémy a určitá omezení 
během jejich realizace. Společnost EG.D dokončovala velkou akci během 
které bylo sneseno vzdušné vedení elektrické distribuční soustavy do 
země. Souběžně s  touto akcí probíhalo uložení kabeláže pro veřejné 
osvětlení, jelikož byla všechna světla umístěna na zařízení v  majetku 
společnosti, která el. energii distribuuje a  hrozilo, že po dokončení 
uložení „elektřiny“ do země zůstane hlavní tah v  obci ve tmě, což by 
některým možná i vyhovovalo, ale pro pohodlný pohyb po vsi by to byla 
značná komplikace. To jsme nechtěli dopustit a tak se díky městu Blatná 
podařilo zařadit nemalé prostředky do rozpočtu a  v  současné době 
máme již světla zbrusu nová. Ano, někomu vadí, že svítí příliš, jinému 
zase, že svítí málo, ten by je chtěl jinam, jiný zase před svůj dům… a to 
jsou také ony létající třísky, aneb nikdy se nezavděčíš každému, ale 
o to zas až tolik nejde… Svítidla byla rozmístěna dle projektu, který byl 
prezentován na veřejné schůzi (které se mohl každý účastnit) a  který 
schválil osadní výbor. V příštím roce, pokud se podaří zajistit prostředky 
do rozpočtu, dojde k  výměně posledních zastaralých svítidel a  nově 
a úsporněji bude svítit celá obec.
Během ukládání elektřiny do země bylo zjištěno, že obecní kanalizace 
je na mnoha místech v dezolátním stavu, ne že bychom o tomto stavu 
nevěděli, ale realita předčila veškeré černé scénáře. Z  tohoto důvodu 
a  z  důvodu plánované opravy komunikace byly městem uvolněny 
prostředky na její výměnu. Zhotovitel, kterým byla nakonec firma 
Stanislava Nováka, kanalizaci precizně vyměnila a  nad rámec činností 
a  na základě požadavku obce připojila na řád veškerá soukromá 
vyústění, díky čemuž se celá akce komplikovala a zpomalila (u některých 
objektů bylo odboček a  přípojek opravdu požehnaně). Přestože 
byli majitelé vyzváni k  prověření stavu svých přípojek, který byl dle 
následných zjištění mnohdy naprosto žalostný, a  byla možná dohoda 
se zhotovitelem na jejich výměně, učinil tak málokdo. V budoucnu tak 
bude patrně předmětem kontroly kdo a co, do obecní kanalizace vůbec 
vypouští. 
Letošní finální velkou investicí byla v obci akce Jihočeského kraje, který 
prostřednictvím své organizace Správa a údržba silnic Jihočeského kraje 
provedl obnovu komunikace II/175 procházející naší obcí. Pomineme-li 
množství samozvaných „odborníků“, kteří mnohdy neomaleně osočovali 
zaměstnance zhotovitelské firmy, pomineme-li řidiče nerespektující 
dopravní značení a opatření a pomineme-li choré a bezohledné řidiče, 
kteří doslova kličkovali mezi pracovníky a  stroji na staveništi, tak tato 
akce ve svém výsledku znamená mnohem kvalitnější povrch vozovky 
i některých přilehlých okolních míst. Ne vše bylo řešeno v  projektové 
dokumentaci a  tak některá místa budou ve spolupráci s  obcí, či obcí 
samotnou postupně doladěna, ne všechno však může být okamžitě, 
hned a mávnutím kouzelného proutku, jak si někteří mylně představují. 
Dolaďovací práce budou probíhat i  v  příštím roce. V  této věci obec 
úzce spolupracovala s  investorem a  některé záležitosti se podařilo 
dohodnout, jiné ne, tak už to chodí.
I  z  důvodu realizace uvedených akcí jsme se rozhodli v  letošním roce 
neuspořádat netradiční turnaj Skalčanská pencle a  posvícenskou 
zábavu. Všem natěšeným se tímto omlouváme, snad v příštím roce…  

SKALIČANY Osobně i  za obec děkuji všem, kteří byli během uvedených staveb 
trpěliví a  shovívaví a  i  nadále doufám a  věřím, že se i  v  dnešní době 
ostrých loktů se slušností nejdál dojde. Během zmíněných staveb jsem 
se s ní u mnohých nesetkal (u některých jedinců naštvaných na celý svět 
zcela nepřekvapivě). Tak i vám hlavně klid a nohy v teple!

Cvičení hasičských jednotek
Skaličanská hasičská zásahová jednotka se v rámci své odborné přípravy 
zúčastnila taktického cvičení v  Prášilech na Šumavě. Akce se konala 
v  sobotu 28. září 2024. Námětem cvičení byl požár lesního porostu, 
dálková doprava vody a  D – program. Během dálkové dopravy vody 
byla ve velmi nepříznivém počasí překonávána vzdálenost větší než 
1 km. Cvičení se ze Strakonicka účastnili kromě naší jednotky i zástupci 
jednotek Blatná, Tchořovice, Sedlice, Předslavice, Přechovice, Čejetice, 
Čepřovice a  Drahonice. Taktické cvičení obsahovalo i  teoretickou 
část (legislativa v  souvislosti s  lesními požáry, plnění letecké techniky 
vodou ad.). V rámci praktického výcviku se bohužel pro nepřízeň počasí 
nemohlo účastnit domluvené letadlo, nicméně vyzkoušeno bylo plnění 
mobilní nádrže na 25 tis. litrů vody. Velké poděkování patří Ing. Pavlu 
Škardovi, vedoucímu cvičení za JPO okresu Strakonice (vedoucí ORR 
a náměstek starostky OSH Strakonice) za pozvání a organizaci povedené 
akce, kterých se rádi účastníme.

Václav Cheníček

Průtah obcí s novým povrchem vozovky, foto Martin Dolejš

Společné foto účastníků cvičení, foto archiv OSH Strakonice

Příjemné, klidné, pohodové, bezstarostné, bezpečné a ve zdraví a v klidu 
prožité vánoční svátky přeje všem, nejen ve Skaličanech, Osadní výbor 
Skaličany a Sbor dobrovolných hasičů Skaličany.
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Sbor dobrovolných hasičů, osadní výbor a FK KOZEL Skaličany  
 
 
 
 
 
zvou širokou veřejnost, děti všeho věku, mládež, dospělé, místní i přespolní, 

PrDuch, PraSe, psy i kočky na 5. ročník akce: 
 

NOVOROČNÍ 
ŠPACÍR  
okolím Skaličan 

Pojďte si protáhnout tělo po silvestrovské noci a vydýchat vítání nového roku! 

1. 1. 2025 
sraz a odchod v 13:00 hod. od kapličky 

 

Trasa má cca 10 km, kdo si myslí, že by ji nezvádl, může si ji zkrátit známými 
pěšinami a cestami, či si ji jinak upravit dle vlastního uvážení. Důležité je, že se 

sejdeme a projdeme! 
Trasa může být na startu upravena s ohledem na povětrnostní podmínky a 

počasí vůbec.  
 

Po příchodu zpět do Skaličan, osvěžení v obecním domě! 
 

 
 

 
NOVOROČNÍ ŠPACÍR okolím Skaličan 

trasa špacíru (zdroj: www.mapy.cz) 
 

Kaplička Skaličany – Sv. Ján – Dvoretická cesta – Dvoretice – Laciná – Buzice, 
přestávka v Hospodě u Čiláka – buzická alej – Myť – Závist – Skaličany, náves, 

obecní dům 
 
 

 

Fenomén hokejbalu v Blatné
Hokejbalová sezóna nám již běží několik týdnů a na domácích zápasech 
je v  aréně vždy pořádně živo. Datels mají v  této sezóně zastoupené 
všechny kategorie, takže můžete sledovat sportovní cesty minipřípravky, 
přípravky, mladších žáků, starších žáků, dorostu, B-týmu i A-týmu.
Datels Áčko minulou sezónu přivezli do Blatné nádherné bronzové 
medaile z  první ligy. Předminulou sezónu to byly medaile dokonce 
stříbrné. Fanoušci netrpělivě očekávají, jaký bude jejich další sportovní 
krok.  
Týmová práce se odráží i  na výsledcích, které jsou pro Datels lepší 
a lepší. Za týmovou práci považujeme i podporu sponzorů, kteří při nás 
byli nejen minulou sezónu, ale v nastolené spolupráci pokračují i nadále. 
Velice si vážíme finančních darů, které jsou poskytnuty kategoriím 
a i díky nim mohly proběhnout sportovní akce pro děti a dorost.
Zároveň si Datels velice považují nejlepších fanoušků, kterými se nemůže 
pyšnit žádný jiný hokejbalový oddíl v  České republice. Ultras Datels 
v říjnu oslavili dvouleté výročí jejich fandění a s každým dalším zápasem 
překonávají očekávání fanoušků svými neuvěřitelnými show. Vážíme si 
všeho, co pro nás děláte. Jste sedmým hráčem každé naší sestavy!
Děkujeme všem sponzorům, Ultras Datels i ostatním fanouškům, kteří 
nás podporují nejen na hřišti, ale i finančně. Bez podpory, která se nám 
od vás dostává, by nemohla proběhnout řada akcií pro děti a  dorost 
a rozhodně by hokejbal v Blatné nebyl na takové úrovni, jako je nyní. 
Seznam sponzorů: Agro Blatná a.s., Autocentrum ZOFI - Václav Stejskal, 
Autodíly, železářství Marek Chvátal, Autodíly – AUTOMOTO – Bláha Jiří, 
Autodoprava Petr Chvátal, Blatenské tiskárny, Dura Automotive CZ, k.s., 
Filish‘s Logistics s.r.o., Goodlack Tomáš Andrlík, H.-G. CZ, s.r.o., Hospoda 
U Datla, Květiny Hana Šourková, Leifheit Blatná s.r.o., Man Style, Martin 
Bláha, Metal industry s.r.o., Mráz Agro CZ, s.r.o., Pfeifer Holz s.r.o., 
Restaurace Beránek, Restaurace v Sokolovně, Říha Gastro s.r.o., Stavby 
– BOKR s.r.o., Vodoinstalace Štědronský, Základna Bar, Zámek Blatná, 
Zemědělství Blatná a.s.

Za TJ Hokejbal Blatná Tereza Sedláčková

BLATNÁ

Ultras Datels - nejlepší fanklub v České republice!

Školní kolo piškvorek
Dne 16. 10. se ve školní jídelně uskutečnilo školní 
kolo v  piškvorkách. Účast byla opravdu hojná, 
přihlásilo se celkem 26 týmů. Hra byla mnohdy 
velmi napínavá a  postup byl v  mnoha případech 
opravdu nejistý. Nakonec se povedlo vše vyřešit 
a postup dalšího oblastního kola ve Strakonicích dne 13. 11 si vybojovaly 
týmy: POLENA SPORTS, BLUDIŠŤÁCI, PIŠUCI A KAPYBARY. Děkuji všem 
účastníkům školního kola a  postupujícím týmům přeji hodně štěstí 
v dalším kole.

Mgr. Hana Šafaříková

Den stromů
V  České republice připadá na 20. října. Jedná se o  svátek, který se 
slaví po celém světě. Vychovatelky školní družiny se nechaly inspirovat 
a 21. října uspořádaly zábavné odpoledne pro děti. Na školním dvoře 
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byla připravená velká škála úkolů a  soutěží. Žáci soutěžili ve skákání 
v  pytli, skládání jablek a  hrušek, trefování do dřevěné koruny stromů 
a  provlékání provázku hruškou. Společně děti připravily hruškový 
kompot. Nechyběly ani pracovní listy s tématem stromů. 
Vychovatelky společně s dětmi dotvořily STROM PŘÁTELSTVÍ, který nám 
nyní zdobí prostor naší školy. 

Bc. Marie Drůbová, vychovatelka školní družiny

V naší, v naší, v naší škole straší 
V  úterý 22. října byste naši 1. B vůbec nepoznali! Děti se proměnily 
v různé strašidelné bytosti. Ráno zvládly v přízemí školy „běhací diktát“, 
v kotlíku uvařily čarovná slůvka i kouzelný lektvar. 
K  hezkému dni přispěla i  paní Křemenová, která se postarala dětem 
o dokonalý make-up. 
Konec vyučování i tentokrát zakončilo školní zvonění, ale navíc i divoký 
tanec všech strašidel. 

Mgr. Marcela Karbanová, třídní učitelka 1. B

Malování na obličej
Dne 22. 10. 2024 naši školu navštívila paní Křemenová, která dětem dle 
jejich výběru namalovala buď na obličej či na ruku nejrůznější motivy. 
Žáci se postupně proměňovali v  jednorožce, lišky, motýly, kočičky... 
Některé děti si nechaly namalovat i  motivy spojené s  blížícím se 
Halloweenem. 
Tímto paní Křemenové velmi děkujeme za radost dětí.

Mgr. Ivana Chvostová, třídní učitelka 
a Bc. Marie Drůbová, asistentka pedagoga

Pasování na čtenáře
Zaměstnankyně blatenské knihovny si na 22. října 2024 připravily pro 
žáky druhých ročníků naší školy PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. Nejprve do 
knihovny vyrazili žáci třídy II. B, následně je vystřídali žáci třídy II. A. 

Děti shlédly příběh, během kterého se zapojovaly a  odpovídaly na 
různé otázky. V knihovně si všichni zábavnou formou zopakovali, jak se 
správně chovat ke knihám. Žáci společně poděkovali třídní učitelce, že 
je naučila číst, přečtením básně PANÍ UČITELKA. Všichni si užili zajímavé 
a poučné pasování. 
Každý žák dostal knihu, pamětní list, čtenářský průkaz a odznak. 

Třídní učitelky a asistentky pedagoga druhých tříd

Den založení Československa 
Dne 24. října proběhl ve třídě 2.B projekt na téma 28. říjen – Den vzniku 
samostatného československého státu.
Když děti rozluštily téma dne v matematickém rébusu, začaly objevovat 
první údaje o  našem státě. Seznámily se s  hymnou České republiky 
a zjistily, že prvním člověkem, který ji zpíval, byl blatenský rodák Karel 
Strakatý. K  jeho pamětní desce na třídě J. P. Koubka jsme se pak také 
došli podívat.
Děti se dále dozvěděly o dalších symbolech našeho státu a také o prvním 
prezidentovi ČSR Tomáši G. Masarykovi.
Protože v novém státě nežili jenom Češi, ale také Slováci, zkusily děti 
porozumět i  slovenštině. Nebylo to těžké, ale u  některých slov byla 
nápověda nutná. Takové výrazy jako ťava nebo korytnačka nebylo úplně 
lehké odhalit.
Na závěr si děti vyzkoušely pojmenovat vlastní nový stát, vymyslet jeho 
vlajku a  navrhnout někoho na vyznamenání. Volbu bylo samozřejmě 
třeba zdůvodnit.
Věřím, že si děti z  tohoto dne odnesly nové poznatky, a  že se jim ve 
skupinách dobře pracovalo.

Eva Kotšmídová a Iva Lojíková

Branný den
25. října se na naší škole uskutečnil branný den a ukázalo se, že i prvňáčci 
si ho umějí užít. Cílem branných dnů je rozvíjet schopnosti a praktické 
dovednosti žáků v oblasti branně-bezpečnostní tematiky, zvyšovat jejich 
fyzickou zdatnost a upevňovat týmového ducha. 
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Během tohoto dne děti prošly několik stanovišť – poznávaly dopravní 
značky, důležitá telefonní čísla apod. Součástí byl i  štafetový běh, 
takže si opravdu prověřily své znalosti i  fyzickou kondici. Na každém 
stanovišti získávaly indicie, podle kterých našly poklad! A protože jsme 
byli v  přírodě, rozdělali jsme oheň a  opekli si špekáčky. Vše proběhlo 
v pořádku, děti se hodně naučily a branný den si užily. 
Velké poděkování patří kolegyním z  2. stupně, Petře Karešové a  Olze 
Vejvodové, které se svými třídámi tento den pro nás připravily a paní 
Marušce Šebkové.

Marcela Karbanová 

JAK se žáci ZŠ J. A. Komenského 
zapojili do soutěže
V měsíci říjnu proběhla celorepubliková soutěž Logická olympiáda. Do 
soutěže se z naší školy přihlásilo v kategorii A 22 žáků a v kategorii B 
9 žáků. Zadání se vyplňovalo na počítači. Výsledky byly pro všechny 
potěšující a děti se již těší na další soutěžní výzvy. 

P. uč. Voborníková

JAK jsme se učili praktickou hrou
Na prvňáčky v říjnu v prvouce čekalo poznávání podzimu, který převzal 
svou vládu na přírodou. Seznamovali se s pracemi na zahradě a na poli, 
se sklizní úrody, s podzimními změnami v přírodě, poznávali stromy.
Na závěr tématu si prakticky vyzkoušeli, jak se dá uskladnit úroda 
ze zahrádky – ovoce a  zelenina. Poprvé se přesunuli do naší cvičné 
kuchyňky, kde si ve skupinkách naplnili zavařovací sklenice jablíčky 
(popř. i blumami) a plátky okurek s cibulí a mrkví. Sklenice si pak nechali 
zalít správným nálevem a pevně uzavřeli.
Protože jim ještě zbylo mnoho plátků jablek – naplnili si plata do sušičky. 
Jejich mlsné pusinky si také přišly na své a postupně si tu a tam schroupaly 
nakrájené kousky ovoce či zeleniny.
Po návratu z  prázdnin se budou těšit na ochutnávku kyselých okurek, 
sladkého kompotu či usušených křížal.

Jana Krapsová, třídní učitelka 1. A, se svými prvňáčky

Halloweenské kouzlení
V pondělí 4. listopadu se žáci 5. A proměnili v čarodějnice, upíry a jiná 
strašidla. Děti se s  nadšením zapojily do tematických halloweenských 
aktivit. V  první části si vyrobily lucerničky, které hrály všemi barvami 
a  dodaly třídě tu správnou atmosféru. Po tvořivé části čekala na děti 
dobrodružná stezka plná úkolů. Na stezce se musely vypořádat s různými 
matematickými příklady, ukrytými slovy a  zapeklitými úkoly z  českého 
jazyka. Každý úspěšně vyřešený úkol přinesl dětem indicii vedoucí 
k odhalení tajného čarodějnického receptu. Aby toho nebylo málo, děti 
měly možnost si nechat pomalovat obličej strašidelnými vzory. Tímto bych 
za sebe i žáky chtěla poděkovat paní Křemenové, která děti namalovala 
a díky její šikovnosti domů odcházely jako praví upíři, kostlivci nebo jiné 
strašidelné bytosti. Vrchol celého dne nastal při halloweenské vybíjené. 
V tělocvičně se děti rozdělily do týmů a pustily se do napínavého boje. 
Utkání bylo plné smíchu a skvělých sportovních momentů. Věřím, že si 
všichni zúčastnění den užili.

Mgr. Lucie Novotná

Školní družina
Letošní školní rok nás bude inspirovat celodružinové téma „Letem 
světem“. Postupně procestujeme různá místa světa. Děti si vytvoří 
nejrůznější výrobky, namalují obrázky a budou se dozvídat informace. 
První dva měsíce ve školní družině byly plné tvoření, sportování, hraní 
a významných dnů. 
V  září probíhala kreativní soutěž. Děti malovaly obrázky nebo dělaly 
koláže ze zajímavých míst, která během letních prázdnin navštívily. 
Na 20. září připadá DEN MALOVÁNÍ MANDAL. Tento den nás inspiroval 
ke tvorbě nejrůznějších mandal, které nám následně vytvořily krásnou 
výstavu.
V říjnu jsme dětem zpříjemnily odpoledne DRAKIÁDOU, která proběhla 
14. 10. na školním dvoře. Do této akce se zapojila všechna oddělení 
a společně si užila zábavné a hravé odpoledne. 
Další společnou akcí byl DEN STROMŮ, který jsme opět společně prožili 
na školním dvoře, kde na děti čekaly různé soutěže, pracovní listy, 
tvoření a zábavné hry. 
Poslední velkou akcí byl HALLOWEEN, který si pro děti připravily 
vychovatelky Drůbová, Rybová a  Hrubá. Celé odpoledne se soutěžilo, 
tvořilo a tancovalo. Nechyběly tajemné pokusy a občerstvení, po kterém 
se velmi rychle zaprášilo. 
Těšíme se na další dny plné zábavy, tvoření, soutěžení a přátelství. 

Marie Drůbová, vychovatelka školní družiny

Školní družina 
ZŠ TGM Blatná vstoupila 
do nového školního roku 
naplno 
Nový školní rok odstartoval už před pár týdny a  kromě tříd ožila 
i jednotlivá oddělení školní družiny ZŠ TGM Blatná. Co všechno jsme za 
těch pár týdnů společně prožili?  
Poslední paprsky léta se nesla ve znamení pohybu. Počasí nám přálo, 
a  tak jsme se rozhodli strávit dny na slunci sportem. Vyhlásili jsme 
turnaj ve štafetovém běhu, kde děti soutěžily v  náhodně složených 
čtyřčlenných týmech. Soutěž probíhala ve dvou věkových kategoriích 
a prokázala radost z pohybu, týmovou spolupráci i zdravou soutěživost.  
Podzimní část patřila především kreativnímu tvoření. Do říjnové soutěže 
inspirované Halloweenem přistála spousta originálních výtvorů. Halu 
školy zaplnily malby, kresby, lapače snů i strašidelné modely a postavy 
vyrobené z různých materiálů. Děti měly možnost projevit svou fantazii 
a talent v rozmanitých technikách. Kromě vyrábění jsme v říjnu unikali 
v  čase do minulosti a  věnovali se retrohrám, které nás provázely 
celý měsíc. Žáci prvního až čtvrtého ročníku si vyzkoušeli například 
sbírání céček, hru s  drápky, skákání gumy a  přebírání provázků, které 
podporovaly logické myšlení a spolupráci. Cílem programu nebylo jen 
zábavné objevování starých her, ale také podpora mezigeneračního 
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2. A se pod taktovkou paní učitelky Fousové přenesla do Francie, země 
proslulé svou gastronomií. 4. A se kromě místopisu Švýcarska seznámila 
i s jedním švýcarským ovčákem, resp. fenkou této rasy. Na ukázku ji do 
Husových sadů přivedla majitelka Mirka Nová. 
Oba dny jsme žákům 3. - 9. ročníku zpestřili besedami, které pro nás 
zajistilo Eurocentrum České Budějovice. Pan Greschl a  Šíma přijeli 
dětem povyprávět své osobní zážitky z cest po celém světě. P. Marková 
z  Eurocentra se zaměřila právě na evropské jazyky a  s  žáky si o  nich 
nejen popovídala, ale došlo i na soutěž o drobné ceny.  
Součástí projektových dnů byla tentokrát i  výzdoba tříd spojená se 
soutěží. Vítěznou třídou prvního stupně se stala 2. B, na druhém 
stupni vyhrála 7. B. Obě třídy si jako odměnu vysloužily celodenní výlet 
do Českých Budějovic, kde je v  Eurocentru opět přivítá p. Marková 
a představí jim vánoční zvyky v evropských zemích. 
O  přípravu projektových dnů se letos postaraly Sabina Soukupová 
a  Ludmila Růžičková. Jsme moc rády, že se dny povedly a  žáci si tu 
krátkou „projížďku“ Evropou užili. 

L. Růžičková, třídní učitelka 6. B 

Podzimní cesta do vesmíru 
Podzimní dny jsme si na naší škole zpestřili mimořádným zážitkem. 
Díky mobilnímu planetáriu, které přivezlo až do Komunitního centra 
vesmírnou kupoli, jsme mohli objevovat fascinující svět vesmíru 
netradiční formou. S pomocí nejmodernější technologie jsme se ponořili 
do tajemství vesmírných jevů a naučili se mnoho nového. 
Program byl přizpůsoben věku žáků. Nejmladší děti zaujaly pohádky 
o  fázích Měsíce, pohybech Země a  znameních zvěrokruhu, zatímco 
starší žáci a studenti ocenili širokou nabídku naučných filmů a výukových 
materiálů s  odborným lektorským výkladem. Den jsme si užili, získali 
spoustu nových informací a  nahlédli do vesmíru zábavnou i  naučnou 
formou. 

Mgr. Petra Regušová 

Alkohol je droga: 
beseda s Petrem Harazinem 
V říjnu navštívil naši školu hudebník Petr Harazin, známý spoluautor hitu 
Srdce nehasnou, který složil společně s  Richardem Krajčem pro Karla 
Gotta. S osmáky se podělil o své zkušenosti se závislostí na alkoholu.  
Během besedy s názvem Alkohol je droga otevřeně mluvil o  tom, jak 
alkohol postupně ovládal jeho život a jak si teprve díky rodině a léčbě 
uvědomil, že změna je nezbytná. Harazin sdílel osobní příběhy, například 
o situacích, kdy byl pod vlivem alkoholu v ohrožení života. 
Beseda žákům nabídla autentický pohled na téma závislosti a její vážné 
důsledky. Harazinova upřímnost a ochota odpovídat na všechny otázky 
podtrhly hlavní myšlenku, že žít svobodně znamená žít bez závislostí. 

Mgr. Jitka Hajnová, školní psycholožka 

Bosá stezka v komunitním sadu
V úterý 22. října jsme se s partou parlamenťáků vydali 
do komunitního sadu na pravidelnou údržbu naší bosé 
stezky. Po létě nebyla v úplně dobrém stavu, jednotlivá 
políčka byla plná zbytků trávy po sekání, v jednom místě 
byla poničená průjezdem bagru a  na mnoha místech 
chyběl původní materiál. Po domluvě s  p. Kočovskou 
(MěÚ), jsme stezku začali lemovat obrubníky. Usnadní 
to údržbu v dalším období, stezce to dodá odolnost vůči 
prorůstající trávě a vizuálně to stezku zdůrazní.  
Děvčata se tedy pustila do pletí a čištění políček a chlapci se chopili rýčů 
a  začali s  instalací obrubníků. Práce to nebyla úplně jednoduchá, ale 
všichni se do ní vrhli s nadšením, a tak jsme po dvou hodinách opouštěli 
stezku s pocitem dobře odvedené práce. Obrubníky v tuto chvíli lemují 
asi dvě třetiny stezky. Se zbytkem nám pomohou spolužáci v  rámci 
volitelného předmětu přírodovědná praktika.  
Před odchodem zpět do školy jsme si samozřejmě nezapomněli stezku 
vyzkoušet. Prošli jsme se po starších i  nově navezených materiálech 
a  dopřáli svým chodidlům příjemnou masáž. Další úpravy stezky 

dialogu. Děti doma vyplnily dotazník „Rozhovor s babičkou/dědečkem“, 
kde se ptaly na zážitky z  dětství, školní docházku i  přátelství svých 
prarodičů. V listopadu se do družiny opět vrátila tvůrčí nálada, tentokrát 
s  úkolem vytvořit nejkrásnějšího podzimního draka. Děti tvořily 
ve skupinkách a  bylo nádherné sledovat, jak se vzájemně inspirují 
a podporují v kreativitě. 
Nyní se těšíme, že nám nadcházející měsíce přinesou nejen sníh, ale 
také nové příležitosti pro společné chvíle plné zábavy a učení.  

Vychovatelky ZŠ TGM Blatná 

Projektové dny na ZŠ TGM Blatná 

Už od roku 2001 patří každoročně 26. září Evropskému dni jazyků. 
Na naší škole jsme podpoře jazykového vzdělávání věnovali hned dva 
projektové dny, a to 3. a 4. října. 
Každá třída si vylosovala jednu evropskou zemi a její kultuře, geografii, 
gastronomii a  jazyku se věnovala po dobu obou projektových dnů. 
Ve třídách vznikaly mapy, které jsou k  vidění v  hale školy, žáci si 
připravovali ochutnávky tradičních pokrmů reprezentujících dané země 
a  samozřejmě se pokusili nahlédnout i  do historie jednotlivých zemí. 
V  leckteré třídě vznikaly slovníčky užitečných frází, osmáci se pokusili 
secvičit estonský národní tanec a třída 6. B postavila část berlínské zdi. 
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plánujeme na jaře. Během 
léta nám z  políček zmizelo 
velké množství malovaných 
kamínků. Vlastně nás těší, 
že se návštěvníkům tak moc 
líbily, že si je chtěli odnést 
domů, přesto ve stezce 
schází.  
Pokud využíváte dlouhé 
zimní večery ke kreativním 
činnostem, namalujte 
s  dětmi kamínek, který 
na jaře umístíte do bosé 
stezky. Pomůžete nám tak 
s údržbou a i vy budete mít 
trvalý otisk v bosé stezce. 

Mgr. Ludmila Růžičková 
a Zuzana Voračková, 

koordinátorky ŽP 

Kurz s rodilým mluvčím 
na ZŠ TGM Blatná 
V  týdnu od 21. 10. 2024 proběhl na naší škole opět kurz výuky 
anglického jazyka s  rodilým mluvčím. Letos se za námi vypravil lektor 
Howard Rokofsky, který se skupině žáků věnoval celý týden. Výuka 
probíhala v prostorách školní kuchyňky a zúčastnili se jí přihlášení žáci ze 
7.–9. ročníku. Celkem se kurzu zúčastnilo 21 žáků.  
„Kurzy byly fajn a  aktivity mě bavily. Akce bych se klidně zúčastnila 
znovu. Nic bych asi neměnila, pan Howard byl sympatický a lekce s ním 
se mi líbily,“ zhodnotila Eliška Smetanová z 9. A. 
A na co se žáci především zaměřili? V průběhu týdne procvičili slovesné 
časy, dotkli se nejrůznějších témat slovní zásoby, ale především využili 
své znalosti angličtiny k  běžné každodenní komunikaci s  lektorem. 
Udělali si procházku po Blatné, zahráli si na průvodce a ukázali lektorovi, 
co je v Blatné k vidění. Ve škole jim kromě učení zbyl čas i na zábavné hry 
a procvičování slovní zásoby.  

Mgr. Ludmila Růžičková 

Burza středních škol v Blatné 
Žáci 8. a 9. ročníku ZŠ TGM Blatná navštívili 23. října 2024 Komunitní 
centrum, kde se konala burza středních škol. Akce se zúčastnilo přes 
dvacet středních škol z regionu, včetně několika škol ze Středočeského 
a Plzeňského kraje. K dispozici byla i vedoucí poradenského střediska 
úřadu práce, aby poskytla cenné rady. 
Deváťáci získali konkrétní informace a  ptali se přímo studentů 
jednotlivých škol, zatímco osmáci se seznamovali s  možnostmi 
vzdělávání v  regionu. Mnozí si potvrdili svůj výběr školy, zatímco jiní 
získali nové podněty k zamyšlení. Žáky zaujala například SOŠ ekologická 
a potravinářská ve Veselí nad Lužnicí, u jejíhož stánku si mohli pohladit 
hada a  ochutnat nealkoholické pivo vyrobené samotnými studenty. 

Dalším oblíbeným stanovištěm byla ochutnávka cukrářských výrobků od 
žáků vodňanského učiliště. 
Svoje dojmy žáci následně probírali ve škole při hodinách světa práce. 
Někteří deváťáci už mají konkrétní plán, chtějí navštívit dny otevřených 
dveří vybraných škol a co nejlépe se připravit na přijímací zkoušky. Jiní se 
zatím rozhodují, v čemž jsou připraveny jim pomoci výchovná poradkyně 
či psycholožka, případně mohou žáci využít konzultaci s úřadem práce či 
pedagogicko-psychologickou poradnou. 

Mgr. Blanka Posavádová, výchovná poradkyně

Okénko do ZŠ HOLEČKOVA č. 7
Začátek školního roku v ZŠ Holečkova
Prázdniny se přehouply do září, a tak jsme se i my opět sešli v lavicích 
ZŠ Holečkova. Přivítali jsme známé tváře a pochválili si navzájem nové 
účesy a opálení. Horký začátek školního roku stále připomínal léto, a tak 
návrh paní ředitelky – výlet na místní koupaliště – byl přijat více než 
s  nadšením, nejen u  dětí, ale i  v  řadách pedagogického sboru. Hned 
druhý den, 3. září, se vydala I. třída praktické školy a I. třída školy speciální 
společně za osvěžením. Děti se vyřádily na tobogánu, v malém i velkém 
bazénu. O tom, že to byl výlet opravdu vydařený, svědčí slova jednoho 
třeťáčka: „Dávám tomu sto bodů z deseti!“ Lepší začátek školního roku 
jsme si vážně nemohli přát. 
Tím jsme se alespoň symbolicky rozloučili s  létem. Ač počasí za okny 
zatím blížící se podzim nepřipomínalo, obě třídy speciální se na něj 
začaly připravovat. Sbírali a  zpracovávali jsme přírodniny (kukuřici, 
slunečnici, oříšky, dýni, listy, mech) a  z  nich jsme pak vyráběli 
demonstrační výukové pomůcky, houby, podzimní věnce, ježky, dýně 
ze dřeva, kartonové makety podzimních plodů a podzimní obraz krajiny 
z přírodnin. Vše jsme využili do posledního kousku či semínka. A nadešel 
čas posvícení. To má u nás ve škole již dlouholetou tradici. Žáci si sami 
upekli linecké hnětynky a ty si poté nazdobili. Neutekly nám ani dušičky 
a Halloween. Vymodelovali jsme duchy z gázové tkaniny, vydlabali dýně 
a upekli sušenky z dýňového pyré. O aktivity nebyla nouze, žáci si je užili 
a s radostí se výrobky a výzdobou chlubili rodičům. 

Mgr. Dana Hajíčková, Bc. Hana Benešová

Strakonická pouť
Ve čtvrtek 26. 9. jsme opět všichni společně vyrazili vlakem do Strakonic 
na návštěvu pouťových atrakcí v  areálu pod Hvězdou. Již několik 
předešlých dnů se naši žáci a žákyně mezi sebou domlouvali, na co se 
těší nejvíce. Každým rokem je totiž tato volba sázkou do loterie. Protože 
je připravená akce výhradně zdarma, jsou k  dispozici pouze vybrané 
druhy zábavných atrakcí a  každoročně se některé z  nich mezi sebou 
střídají. Samozřejmě jsme všichni velmi vděčni za nabízenou možnost 
k návštěvě míst, která jsou pro naše děti lákavá. Někteří nazývají naši 
návštěvu Strakonic malou poutí, a pokud se jim poštěstí, na velkou pouť 
se dostanou se svými rodiči. 
Sázkou do loterie bývá i počasí. Tentokrát neukázalo příliš vlídnou tvář, 
naše cestování do okresního města doprovázely od začátku dešťové 
kapky. Naštěstí šlo jen o  drobné srážky. Takže nám příliš nevadily, 
nehledě na to, že autodrom je celý zastřešený. Právě vzrušující jízda na 
elektromobilech různých značek bývá tradičně největším lákadlem. 
2 hodiny skvělé zábavy ale většinou rychle uběhnou. Díky otevřeným 
stánkům s  občerstvením je pak možné posílit se na zpáteční cestu. 
K duhu přijdou také nabízené pouťové sladkosti, které na nás číhají při 
cestě na nádraží. Tam už jen stačí nastoupit do správného vlaku a vyrazit 
k domovu. Někteří žáci či žákyně spokojeně oddychují a při dojezdu do 
Blatné je třeba je probudit. 
Důležité je, že jsme všechny dopravili zpět a v pořádku. Dokonce se na 
nás začalo usmívat i sluníčko a tak nálada byla výborná. Na školáky pak 
čeká už jen páteční výuka a vždy vítané víkendové dny. Zůstane aspoň 
pár milých vzpomínek. 

Podzimní hrátky
Co vás napadne, když se řekne podzim? S  touto otázkou se setkali 
také žáci naší školy v  pondělí 14. října. Trochu přemýšlení, trochu 
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účinné návodné pomoci a pak společně dali dohromady několik znaků 
– podzimní plody (kaštany, žaludy, šípky), sklizeň jablek a  brambor, 
pouštění draků, myslivecké hony, výlovy rybníků a vzhledem k letošní 
úrodě i  pozdní sběr hub. Na všechny jmenované znaky podzimu byly 
připraveny zábavné hry a tvoření. 
Protože nám počasí přálo, celé dopoledne jsme společně strávili venku 
v  areálu naší školy. V  kreativní dílničce vyráběly děti pod vedením 
pedagogů nápadité podzimní dekorace z  připraveného přírodního 
materiálu. Na papírový podklad naaranžovaly šípky, kaštany, žaludy, 
listy, mech a kůru a navrch umístily z kartonu vyrobenou muchomůrku. 
Děti nadšeně stříhaly, lepily, skládaly, barvily a jejich výtvory teď zdobí 
prostory před vchodem do hlavní budovy. Hotový výrobek jistě potěšil 
každého z nich. 
Opodál na dalším stanovišti probíhaly bramborové hrátky. Na poloviny 
rozkrojené hlízy posloužily k  vytvoření bramborového pexesa. Také 
zde žáci a žákyně absolvovali dráhu s bramborem na lžíci. Při hodinách 
pracovního vyučování si děti předem vyrobily malované puzzle s náměty 
hub a ryb a teď je skládaly dohromady. Po skončení nebyly jejich výtvory 
nikam založeny, ale dále slouží jako výuková pomůcka. 
V  přilehlých prostorech byli připraveni dva papíroví draci s  dlouhými 
ocasy, které se měly postupně zaplňovat kaštany, se kterými musely děti 
absolvovat cestu z  místa jejich uložení a  zase zpátky. Pěkně jeden po 
druhém, kdo úkol splní rychleji. 
U  dalšího stanoviště byl každý odměněn jablkem za správné splnění 
úkolu vyžadujícího správnou orientaci v  prostoru a  logické uvažování 
při přemisťování barevných plastových míčků nahrazujících tyto sladké 
a  zdravé plody do správných přihrádek. Důležité bylo především 
oddělení a vyřazení otrávených jablek vyjádřených nezdravou modrou 
barvou těchto míčků. 
Na jiném stanovišti děti nahlas přemýšlely o využití předem nasbíraných 
žaludů. Dohodly se na možnosti krmení lesní zvěře, výrobě rozmanitých 
dekorací či jejich použití pro různé zábavné hry a soutěže. Tady se však 
hrála čára, protože umístit žaludy roztodivných tvarů na určené místo 
není úplně jednoduché. 
Dávno dopředu si děti ve školní družině s paní vychovatelkou poutavě 
vyprávěly o  rybách a  podzimních výlovech. Se skutečným zájmem při 
tom také 
zhlédly na interaktivní tabuli ukázky této činnosti. Své poznatky právě teď 
mohli žáci a žákyně využít při poznávání nejznámějších sladkovodních 
ryb a doplňování jejich názvů. Vyzkoušeli si také praktické dovednosti 

při výlovu ryb soutěžní formou. Na svoji udičku se snažili zavěsit co 
nejvíce rybek přímo z břehu nebo z vyčnívajících kamenů uvnitř uměle 
vytvořeného rybníčku. 
Žáci si také předem při výtvarné výchově upravovali a  vybarvovali 
předtištěné papírové terče a  ty se jim teď hodily. Na oblíbeném 
a  vyhledávaném stanovišti byli nejdříve všichni postupně seznámeni 
s  bezpečnostními pravidly při střelbě ze vzduchovky a  poučeni 
o  zásadách správného míření. Za významné pomoci 2 pedagogů pak 
začaly podzimní hony končící společným hodnocením a  sledováním 
úspěšných výsledků. 
Od rána plápolal na školní zahradě zapálený oheň a  v  ohništi se 
postupně tvořila zásoba popela. Na závěr celého zábavného dopoledne 
byla připravena skutečná pochoutka. Každý mohl ochutnat pečené 
brambory právě vytažené z onoho horkého popela. Také získaná jablka si 
každý mohl opéct nad plamenem. Netradiční dobroty jim jistě chutnaly. 
Takhle tedy vypadá podzim na ZŠ Holečkova!

Halloween
Podzimní prázdniny jistě přišly školákům vhod, aby se nadechli k další 
práci směrem k  pololetnímu hodnocení. Hned po jejich ukončení ve 
čtvrtek 31. října čekalo na naše žáky a žákyně strašidelné překvapení. 
Výzdoba školy, na 
které se sami podíleli ještě před začátkem prázdnin, připomínala 
probíhající Halloween. Všichni tušili po zkušenostech z předcházejících 
let, že je tento den čeká něco neobvyklého. Jenže loňské nebo 
předloňské ranní řádění duchů bylo jen slabým odvarem toho, co na 
děti čekalo tentokrát. 
Pokusím se přiblížit kouzlo okamžiku očima našich žáků. „Hned ráno 
jsme byli vyzváni k procházce po dlouhé spojovací chodbě mezi pavilony, 
kde byla připravena halloweenská stezka. Vůbec se mi ji absolvovat 
nechtělo. Ozývaly se odtud totiž děsivé a strašidelné zvuky nahánějící 
hrůzu. Překonal jsem strach a vydal se na cestu s vědomím, že se zpět 
do třídy třeba už nemusím vrátit. Hned za prvním rohem vystoupil 
nečekaně z přítmí kabinetu oživlý kostlivec. Sice nedělal žádné lotroviny, 
ale i tak jsem jeho přítomnost v těchto místech nečekal. Skoro jsem se 
dal na útěk, ale cesta zpátky už nebyla možná. 
Otevřel jsem tedy dveře vedoucí do oné spojovací chodby a  hned za 
nimi jsem spatřil podivně se pohybujícího ducha, se kterým jsem se 
nemínil nijak blíže seznamovat. Přidal jsem tedy do kroku a  musel 
se proplétat cestou plnou obrovských pavučin visících od stropu až 
téměř k  zemi. Pomyslel jsem si, že se přes prázdniny na chodbě asi 
příliš neuklízelo. Ještě že mi cestu ukazovaly halloweenské balonky 
a rozsvícené lucerničky. Procházel jsem kolem bedny s odkrytým víkem 
a vtom z ní na mě vykoukla čarodějnice a natahovala ke mně své dlouhé 
ošklivé pařáty. Nechtěl jsem se nechat vtáhnout dovnitř, tak jsem trochu 
vybočil z cesty a pokračoval dál. 
V pořádku jsem se ocitl na samém konci chodby před zavřenými dveřmi. 
Nevěděl jsem, co by mě tam mohlo potkat, ale to, co bylo za mnou, 
mě nutilo v cestě pokračovat. Otevřel jsem tedy dveře. Nikdy za nimi 
nebylo tolik tmy jako právě dnes. Blikající červená světýlka umocňovala 
tajemnost tohoto zákoutí. Ze skladu dokonce vylezl další kostlivec 
a něco nepěkného mi říkal a něco po mně házel. Na nic jsem nečekal, 
otevřel jsem další dveře a za nimi už se konečně objevilo denní světlo. 
Já jsem však podle předběžných instrukcí věděl, že mám dojít až do 
naší tělocvičny. Pokračoval jsem tedy dál a  znovu se musel proplétat 
spletí pavučin plných ohavných pavouků. Ty já vůbec nemusím. Malí 
svítící duchové visící od stropu mi naopak připadali docela roztomilí. 
Konečně jsem dorazil do cíle své cesty. Jenže v tělocvičně na mě čekala 
Krvavá nevěsta a chtěla po mně nějaké sliby o mém zlepšení. Když jsem 
ze sebe něco přece jen vysoukal, přišla odměna za odvážné dokončení 
strastiplné cesty. 
Netušil jsem, že si musím sladkou odměnu sám vytáhnout z  otvoru 
strašidelného domečku. Neměl jsem k  němu důvěru, byl tajemně 
osvětlený, 
vydával podivné zvuky, a dokonce se celý kymácel. Překonal jsem přece 
jen svůj strach a ponořil svoji ruku do připraveného otvoru. Než se mi 
podařilo do ruky bonbon či lízátko uchopit, něco na mě sáhlo a dokonce 
se na mé ruce objevila červená skvrna. Víckrát už bych tam nic nehledal. 
Na cestu zpět do své třídy jsem ještě dostal halloweenský balonek. 
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Tak jsem se přece jen šťastně vrátil, a  když bylo po všem, začal jsem 
i rozumně uvažovat. Celá akce nakonec nebyla tak nebezpečná a docela 
jsem si cestu se všemi nástrahami užil. Napadlo mě, že to všechno 
musel někdo s  nadšením připravit a  začal jsem cítit vděčnost vůči 
všem, kteří se na netradiční oslavě Halloweenu podíleli. Děkuji tímto 
za zprostředkování celkem zábavného ranního odreagování od všech 
školních povinností.“ 
Teď už zase mluvím sám za sebe a souhlasím s našimi žáky, že si pochvalu 
zaslouží každý, kdo se více či méně podílel na připravené akci. Všechno 
proběhlo bez sebemenšího zaváhání a zanechalo v dětech teď už milé 
vzpomínky. 

Mgr. Petr Šavrda

Pozdravy z domova 
pro seniory

Zpěvačka Magda Malá všechny potěšila svou srdečností a krásným zpěvem.

Loutková divadelní inscenace Tajný deník v podání herce Mikuláše Čížka a seniora Bedřicha.

Milá návštěva poníků z Mačkova.

Každý rok připravujeme s našimi 
klientkami poctivé posvícenské hnětýnky.

Ranní procházka blatenskou poutí.

Setkání s pejsky vždy přinese radost.

Zástupci našeho domova na Sportovních hrách 
seniorů v Rožmitále pod Třemšínem.
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Den moderní 
techniky 
na Středním 
odborném 
učilišti Blatná
Dne 9. října 2024 na SOU Blatná proběhl 4. ročník Dne moderní techniky. 
Střední odborné učiliště Blatná https://soublatna.cz akci zorganizovalo 
s podporou Města Blatná a Jihočeského kraje. Tematickým podtitulem 
byla Zemědělská robotizace – pohled do zítřka. 
Na improvizovaném pódiu v opravářské hale traktorů akci moderoval 
pan Luboš Voráček z  Českého rozhlasu České Budějovice. Akci 
zahájil ředitel školy a  přivítal vzácné hosty: Ing. Hanu Šímovou, 
vedoucí Odboru školství, mládeže a  tělovýchovy Jihočeského kraje; 
Ing. Lenku Hryzbilovou, ředitelku Agrární komory okresu Strakonice; 
Ing. Roberta Flanderu, starostu Města Blatná; Ing. Mgr. Zbyňka Havelku, 
Ph.D. z  Fakulty zemědělské a  technologické Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích a dále též zástupce odborných firem, učitele 
a žáky základních škol a veřejnost.
V  krátkých úvodních vystoupeních Ing. Šímová zdůraznila přínos 
středního odborného školství pro výchovu mladých lidí, aby obstáli při 
výzvách současného technického světa. Starosta Blatné Ing. Flandera 
ocenil vzájemnou spolupráci Města Blatná a  SOU Blatná a  význam 
učiliště v regionu. Ing. Hryzbilová zmínila zvyšující se potřebu mladých 
odborných zaměstnanců v zemědělských firmách.
Následoval krátký vstup Ing. Havelky z FZT JU v Českých Budějovicích, 
ve kterém informoval o nových trendech v zemědělství a o výzkumných 
programech, na kterých pracují studenti a pedagogové na Jihočeské 
univerzity. V současnosti je to zejména využití plazmových technologií 
pro ošetření semen způsobující jejich dezinfekci nebo stimulaci 
klíčivosti. Také pracují na robotech s umělou inteligencí (AI), kteří dokáží 
pomocí kamer rozeznávat jednotlivé plodiny od rostlin plevele. Na 
základě těchto údajů je robot schopen sám přesně a cíleně ošetřovat 
porost. Další využití je pro sledování zvířat ve stáji. V případě odchylek 
od standardního chování (např. zvíře více pije, více polehává než dříve) 
je vyzván ošetřovatel k zásahu. Záznamy kamer vyhodnocuje počítač 
s umělou inteligencí s neuronovou sítí. V konvenčním programování se 
zadá počítači, co má dělat, rozdělí se velké problémy na mnoho malých, 
přesně definovaných úloh. Naproti tomu v  neuronové síti počítači 
neříkáme, jak má problém vyřešit. Místo toho se učí z pozorovaných 
dat a  sám přichází na řešení daného problému. Praktické ukázky 
a  současné výsledky těchto výzkumných prací si mohli účastnici 
prohlédnout na dovezeném technickém vybavení. Tyto technologie při 
zavádění do praxe zlepšují a zkvalitňují pracovní procesy, šetří pracovní 
sílu v zemědělství, a také snižují ekologickou zátěž. 
Na tuto přednášku navazovaly expozice firem Agrozet České 
Budějovice a.s., Strom Praha a.s. a  Leading Farmers CZ, které se 
zabývají praktickým využitím robotů a dronů v precizním zemědělství.
Praktické ukázky začaly výměnou izolátoru na stožáru vysokého 
napětí 22  kV těsně u  areálu školy, a  to bez vypnutí, pod proudem. 
Práci předváděli pracovníci distribuční firmy EG.D s použitím speciální 
dokonale izolované vysokozdvižné plošiny. Ukázka byla zajímavá 
z  odborného hlediska zejména pro žáky oboru Elektrikář. Navíc 
řidič plošiny je bývalý absolvent tohoto oboru v  SOU Blatná, který 
absolvoval zaškolení pro práci s vysokým napětím.
Následovala demonstrace simulované autonehody. Hasiči Blatná 
s pracovníky IZS předvedli rozstříhání autovraku, vyproštění a záchranu 
zraněných osob. To bylo přínosné hlavně pro přítomné mladé lidi, aby 
si uvědomili rizika dopravního provozu.
Dále firma AD Technik, dodavatel dílenského a  servisního vybavení, 
ukázala nejmodernější mobilní zařízení na měření geometrie náprav 
traktorů a nákladních automobilů. 
Svůj výrobní program prezentovaly blatenské firmy Vishay Electronic 
s.r.o. a Leifheit s.r.o., které jsou již dlouholetými partnery školy v oblasti 
zajišťování praxí žáků i  další podpory. Představily též své požadavky Závodní malotraktory

pro pracovníky, bonusy pro zaměstnance, možnosti kariérního růstu. 
Informační stánek zde měla i Armáda ČR. 
Pro návštěvníky byly připraveny interaktivní stanoviště, kde si mohli 
sami vyzkoušet různé činnosti: moderní technologie svařování tenkých 
plechů oceli a hliníku pevnolátkovým laserem v ochranné atmosféře 
od firmy LaserTherm Plzeň, praktické využití virtuální reality na 
svařovacím simulátoru firmy HBT Weld s.r.o. České Budějovice nebo 
na simulátorech hašení požáru a lakování auta, které předváděla firma 
Virtubea s.r.o. Ostrava.
Nejmodernější zemědělskou techniku přivezly firmy LIVA Předslavice 
s.r.o., STROM Praha a.s. a  Agrowest Mirovice. U  stánku Auto Ševčík 
Strakonice byly k  vidění nové modely vozů Škoda. Zájemci si mohli 
auta sami otestovat při zkušební jízdě. Elektromobilita byla tentokrát 
zaměřena na oblast komunálních služeb. Několik vozidel tohoto účelu 
bylo možné prohlédnout v  expozici firmy MIKEŠ-CZ, s.r.o. Blatná. 
Profesionální nářadí a  obráběcí stroje si mohli zájemci vyzkoušet 
u  stánků FEIN Elektronaradie s.r.o. a  První hanácká BOW s.r.o. 
Atraktivní podívanou byly i závodní malotraktory.
Současně v  hale školního autoservisu probíhala ukázka moderních 
servisních technologií a  zároveň výstava historických automobilů 
a  motocyklů. Na venkovním prostranství byly umístěny historické 
traktory Zetor 25, Zetor 50 Super, Steyr 40 z r. 1968 aj. Většina těchto 
krásně zrenovovaných veteránů je prací zaměstnanců a  žáků nebo 
absolventů SOU Blatná.  
Velký ohlas mělo vystoupení studentek oborů Elektrikář 
a  Automechanik na SOU Blatná nazvané „My holky od řemesla“. 
Moderátor p. Voráček si je zval na pódium a v krátkých rozhovorech 
dívky přestavily sebe, své zájmy, motivaci a důvody, pro které si zvolily 
daný učební obor. Cílem bylo ukázat, že v  technických oborech, na 
které se tradičně hlásí spíše kluci, mají i dívky své místo a uplatnění. 
Jsme rádi, že v  poslední době se zájem dívek o  technické vzdělání 
zvyšuje. 
Pracovní společnost nástavkových včelařů CZ, z.s. prezentovala obor 
Včelař vyučovaný na SOU Blatná. Zájemci si mohli prohlédnout 
odborné zázemí, včelnici, medárnu a truhlářskou dílnu. Velmi krásná 
a  voňavá byly výstava výrobků ze včelích produktů a  ukázka výroby 
voskových svíček pí. Punčochářové. V odpoledním programu zaujala 
přednáška p. Václava Nováka na aktuální téma o sršni asijské.   
Pro absolventy technických a  počítačových oborů je příznivé, že je 
neustálá poptávka po pracovnících tohoto zaměření. Každý, kdo chce 
a má chuť pracovat, si dnes práci najde. Na SOU Blatná si mladí lidé 
mohou vybrat mezi obory Opravář zemědělských strojů, Elektrikář, 
Autoelektrikář a  Automechanik. Lidé s  výučním listem mohou 
absolvovat dálkové dvouleté studium Včelař a Elektrikář nebo denní 
studium Podnikání.
Výborné občerstvení pro všechny zúčastněné zajistili studenti 
a  studentky oboru Kuchař číšník ze Střední odborné školy řemesel 
a  služeb Strakonice. Počasí akci přálo, účast byla vysoká. Velké 
poděkování patří všem, kteří se na zdárném průběhu podíleli.

SOU Blatná 
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Bělčice

Bělčicko 
a předvánoční 
období
Letošní podzim byl z  velké části velmi 

příjemný a možná i proto byla úroda hub 
v letošním roce rekordní. Milovníci těchto 

živých organismů dříve řazených k rostlinám, 
si v letošním roce přišli opravdu na své. Našli i ti, 

kteří obvykle chodí po lese s „prázdnou”. Ale podzim je už v podstatě 
za námi a  všichni se polehku připravují na konec roku, především na 
kouzelné vánoční období. 
Obecní práce se také dostali do bodu, kdy už není nutné se soustředit 
především na údržbu zeleně, ale začínají se dělat práce, které se 
odkládaly právě na toto období. Protože jsme všechny dotačně 
podpořené akce stihli udělat včas, lze se nyní víc soustředit na akce 
plánované v  roce 2025. To začíná samozřejmě vytvořením rozpočtu 
obce na rok 2025 a  jeho schválením v  obecním zastupitelstvu. To je 

nyní největší úkol, který nás 
v nejbližší době čeká. 
Kromě hotových projektů, 
které jsem zmínil v  minulém 
výtisku „Sobáčku” nás hned 
v  prvních měsících (podle 
toho, jak nám to počasí 
dovolí) v  roce 2025 čeká 
dotačně podpořený projekt 
„Prodloužení vodovodu 
a  kanalizace v  lokalitě B – 
u  nádraží”. Velkou radost 
mám z  hotové celkově 
restaurované sochy sv. Jana 
Nepomuckého, která je 
umístěna na náměstí. 
Jak bylo zmíněno, kouzelný 
vánoční čas se nezadržitelně 
blíží. advent (z  lat. adventus 

= příchod) je doba radostného očekávání příchodu Spasitele, doba 
rozjímání a dobročinnosti. V tuto dobu každý jistě začíná přemýšlet nad 
tím, koho a čím obdaruje o Štědrém dni, jež toto čtyřnedělní období 
uzavírá. Ale bohužel se z toho také stala taková tradice, kdy se z klidného 
období stává období shonu po dárcích. Přeji si, aby si toho klidného 
období strávené se svými nejbližšími užil každý z vás co nejvíce.
Rád bych touto cestou poděkoval všem obecním zaměstnancům, 
členům zastupitelstva, vedení ZŠ a  ostatním lidem a  firmám, kteří 
spolupracovali v roce 2024 s městem Bělčice a těším na další spolupráci 
v roce 2025.
Závěrem mi dovolte popřát všem příjemný adventní čas, dětem a nejen 
jim krásné vánoční svátky, ať každý najde pod stromečkem to po čem 
touží, hodně sil a optimismu do závěru roku 2024 a v roce 2025 mnoho 
zdaru a pevné zdraví.

Pavel Vejšický, starosta

Motokrosové závody na trati 
Bělčická Višňovka: tradiční událost 
s více než 20letou historií
V sobotu 10. srpna se na oblíbené trati Bělčická Višňovka uskutečnily 
motokrosové závody, které se konají v  novodobé historii více než 
20 let. Tento rok se akce zúčastnilo více než 120 jezdců, kteří se utkali 
o poháry a uznání v  tomto dynamickém sportu. Závody přilákaly také 
více než 200 návštěvníků, kteří přišli povzbudit své oblíbené závodníky 
a užít si atmosféru motokrosového víkendu. Počasí v den závodů bylo 
přímo ideální. Slunce svítilo na modré obloze, což přispělo k vynikající 
náladě jak závodníků, tak diváků. I přes páteční a sobotní kropení byly 
podmínky převážně suché, organizátoři tak pravidelně kropili, aby 

zajistili optimální podmínky pro jezdce a minimalizovali prašnost, která 
by mohla ovlivnit výkon motokrosových strojů. Závody na Bělčické 
Višňovce se staly oblíbenou tradicí, která spojuje motocrossovou 
komunitu a přináší vzrušení a zábavu pro všechny účastníky. Každý rok 
se závody těší stále velkému zájmu, což svědčí o kvalitě této akce. 
Rádi bychom vyjádřili velké poděkování všem pořadatelům, kteří se 
podíleli na organizaci. Vaše úsilí, nadšení a obětavost jsou klíčové pro 
úspěch této tradiční akce, která spojuje jezdeckou komunitu a přitahuje 
fanoušky motokrosu z  širokého okolí. Také bychom chtěli poděkovat 
našim sponzorům, bez vaší podpory by nebylo možné zajistit kvalitní 
ocenění, která motivují závodníky k  ještě lepším výkonům. Děkujeme 
vám za vaši důvěru a podporu!
Už nyní se těšíme na další ročník závodů na Bělčické Višňovce, který 
přinese nové výzvy, vzrušení a  nezapomenutelné zážitky pro všechny 
zúčastněné.

Bělčice – Island 
- P. Zdeněk Metod Kozubík OPraem
Ve čtvrtek 24. 10. 2024 Bělčice navštívil P. Zdeněk Metod Kozubík, kněz 
sloužící v  islandské diecézi. Do bělčické farnosti dojížděl jako správce 
farnosti 2013–2016. Poslední 2 roky (2017–2018) už jen vypomáhat 
dobrovolně. Všichni jsme se na setkání těšili.
V  bělčickém kostele sv. Petra a  Pavla sloužil mši sv. s  P. Misařem. 
Přijeli i  farníci z  březnické farnosti. Pak následovalo posezení na faře, 
nechybělo občerstvení. Toto setkání bylo bezprostřední, radostné 
v rodinné atmosféře. 
P. Kozubík zmínil, že kněz sloužící na Islandu dojíždí na bohoslužby 
někdy až 100 km i pro méně než 10 farníků. Diecéze Reykjavík je jediná 
římskokatolická diecéze na Islandu, čítá asi 12 000 katolíků. 
Závěrečné setkání bylo v  zasedací místnosti OÚ, kde se uskutečnila 
přednáška o Islandu s projekcí fotografií. Zasedací místnost se zaplnila 
do posledního místa. V  úvodu P. Kozubík připomněl základní data 
vztahující se k  Islandu. Island je severský ostrovní stát na pomezí 
Severního ledového a  Atlantského oceánu. Populace  372 520  lidí 
na rozloze 103 125 km² z  něj činí nejřidčeji zalidněný evropský stát. 
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V dalším vyprávění zmínil spoustu zajímavostí týkajících se této země. 
Za svůj pobyt na Islandu zažil 5x zemětřesení. Sopečné erupce se 
obnovily po  několika stoletích klidu v  roce 2021. Za zmínku stojí 
využívání termálních pramenů k  vytápění, kdy vodu musí ochlazovat, 
aby měla méně než 100 °C. V závěru přednášky P. Kozubík zodpověděl 
kladené otázky. Výnos dobrovolného vstupného v částce 3 940 Kč byl 
celý zaslán na účet Charity ČR na pomoc lidem postižených povodněmi.
Poděkování patří všem, kteří přispěli k  uskutečnění tohoto milého 
setkání, všem, kteří se zúčastnili a největší dík patří P. Kozubíkovi, který 
do Bělčic rád přijel a věříme, že to nebylo poslední setkání.

Za bělčickou farnost Křivková Marie

Halloween v knihovně 
– zažijte knihovnu jinak, s baterkou
Dne 31. 10. 2024 proběhla v  naší knihovně nevídaná akce, strašidelný 
Halloween– zažijte knihovnu jinak, s baterkou.
Po oslovení babiček a  jednoho dědy z kávy z knihovny, zda by do toho 
se mnou šly, jako již předloni a  ujištění, že budou sedět v  teple, aby 
nenastydly a pomáhat v akci pro děti, svorně řekly ano.
Zapůjčila jsem jim převleky čarodějnic, v  Domově pro seniory Blatná, 
kterému tímto moc děkujeme. Při zkoušení převleků babičky začaly 
ožívat. Najednou z nich byly malé holky s parukami na hlavě, s pavouky 
na oblečení a  jiskřičkou v  oku. Do veselí vtáhly i  jediného muže, 
p. Havlenu. V  té chvíli nikomu nebylo 70 a  80 let. V  takovém duchu 
probíhala celá akce. Byla to strašidelná halloweenská akce, ale z každého 
koutu knihovny se nesl bujarý smích všech účastníků, při přípravách. 
K  doladění převleků nám pomohla paní Zamrazilová, a  to správným 
líčením na obličej.
„Ty Věru, není Ti špatně? Jsi nějaká zelená? “ Jsme všichni říkali paní 
Benešové, neboť byla nalíčena do zelena, jako Bába z mokřin.
Vše začalo po setmění. Před knihovnou svítili vydlabané dýně, sklenice se 
svíčkami, lampión a plápolal oheň na opékání špekáčků. Na oknech byli 
dekorativně umístěné okrasné dýně a papírové dýničky, vyráběné s dětmi 
ze školní družiny Bělčice.
Začátek celé akce uvedla Jitka Kyliánová převlečená za čarodějnici, 
řekla pár organizačních zajímavostí, a  hlavně představila naše babičky 
v maskách, neboť po tmě už by je nikdo nepoznal. 
Poté u vstupu do knihovny stál kostlivec – Blanka Bartošová, který děti 
pouštěl jednotlivě dovnitř. V  knihovně byla tma. Svítila jen drobná 
světýlka a  na děti čekalo celkem jedenáct strašidelných zastavení. 
Po absolvování stezky knihovnou, byli děti odměněni sladkostmi 
a  špekáčkem od čarodějnice. O  teplé nápoje se nám starala vrchní 
čarodějnice – knihovnice, nalévala výborný svařák a  dětský punč. Tyto 
pochutiny připravili paní kuchařky ve školní jídelně a za to jim patří velké 
poděkování. 
Závěrem dostali i babičky čarodějnice opečený špekáček, aby se posilnili 
na cestu domů a mohli v klidu odletět. Za rok opět na viděnou.
Celou akci nám krásně dokumentovala Míša Hroníková a vznikly úžasné 
fotografie, na které rády vzpomeneme ještě po letech. Moc děkujeme.
Co říci závěrem. Přišlo spoustu rodičů s  dětmi, akce se zdařila, moc se 
všem líbilo, počasí parádní.
JEDEME DÁL!

Věra Mašková Vaňáčová, knihovnice

Zprávičky z bělčické školičky 

Podzimní atletika v Blatné
Stejně jako v  loňském roce se i  letos 
žáci naší školy zúčastnili dne 26. 9. 2024 
atletických závodů v  Blatné. I  když nám 
počasí příliš nepřálo a  na soutěžící se celé dopoledne snášel vytrvalý 
déšť, na jejich nasazení a výkonech to nebylo téměř znát. Žáci bělčické 
školy nebyli výjimkou a  získali několik velice pěkných umístění. 
V kategorii mladších žáků obsadila 1. příčku v běhu na 60 m N. Langerová 
a M. Matsola vybojoval ve skoku dalekém 4. pozici. Ve štafetě mladších 
žákyň obsadily 2. místo A. Čtveráková, K. Kočovská, N. Langerová 
a S. Mikolášková. V kategorii starších žáků se umístila V. Kozlová v běhu 
na 60 m na 1. pozici a v běhu na 800 m získala 3. místo. J. Kočka ve skoku 
vysokém skončil třetí. A. Kubíková obdržela 4. příčku ve vrhu koulí.
Všem soutěžícím děkujeme a vítězům blahopřejeme!

Výstava hub
Ve dnech 30. září až 
2. října pořádala ZŠ 
a MŠ Bělčice tradič-
ní výstavu hub. 100 
různých druhů hub 
přinesli na výstavu 
houbaři z řad učite-
lů, žáků i veřejnosti. 
Amatérský mykolog 
pan Mgr. Václav 
Špatný houby nejen 
určil, ale podělil se 
i  o  své houbařské 
a  kulinářské zkuše-
nosti na besedě pro 
veřejnost. Pro žáky si pan Špatný připravil besedy o nebezpečí jedova-
tých hub a možnosti zpracování jedlých hub.  Výstavou jsme si připo-
mněli 90. výročí úmrtí významného mykologa J. Kučery, který vyučoval 
na zdejší škole.  Žáci i veřejnost měli možnost si prohlédnout vystavené 
exempláře zde rostoucích hub, vyzkoušet si „houbový kvíz“ a vyluštit kří-
žovku o J. Kučerovi.  Výstava byla příležitostí navštívit les, školu a stala 
se tak místem mnoha milých setkání. Velké poděkování patří všem, kdo 
přinesli houby, pomohli výstavu připravit, naaranžovat, a zejména panu 
Špatnému za odborné rady a laskavý přístup.

Drakiáda 2024
15. října 2024 pořádala školní družina ve spolupráci s místní knihovnou 
již tradiční Drakiádu 2024. Počasí se opravdu vydařilo. Svítilo sluníčko 
a  foukal příjemný vítr, který jsme k  této akci potřebovali. Nebe nad 
místním fotbalovým hřištěm zářilo barevnými dravci, motýly či 
mořskými tvory. K vidění byly také Elsa a Anna z Ledového království. 
Dětem s  jejich papírovými výtvory pomáhaly na hřišti p. vychovatelka 
D. Jarešová a  p. knihovnice V. Mašková Vaňáčová. Na závěr Drakiády 
vytvořily děti na trávníku obrovského draka, se kterým zapózovaly 
na společné fotografii. Každý účastník této soutěže byl odměněn 
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Bezdědovice

diplomem, sladkostmi a  perníkovým drakem. Všichni odcházeli domů 
plni krásných zážitků. Děkujeme také p. kuchařkám ze školní jídelny za 
upečení výborných perníčků.

Výlov
K podzimu vždy patří výlovy rybníků. I letos jsme se rozhodli, že vyrazíme 
na výlov Velkého bělčického. Samotnému výlovu ale ještě předcházela 
beseda.
V  úterý 15. 10. 2024 do naší školy zavítal bývalý žák Ing. Gustav Ráž, 
který se celý život zabývá rybářstvím. Přednášku žákům 6. a 7. třídy začal 
vyprávěním o svém životě a zkušenostech v rybaření. Poutavě povídal 
o rybnících na Bělčicku, o výlovech, rybách atd. Beseda s rybářem o jeho 
práci byla pro nás velmi poučná a inspirativní. Na závěr mohli žáci klást 
otázky. Pan Ráž trpělivě a ochotně odpovídal na všechny záludné dotazy.
Ve čtvrtek 17. 10. 2024 se žáci naší školy vypravili na výlov rybníka Velký 
bělčický, který se nachází nedaleko Bělčic. Této akce se zúčastnili žáci 
6., 7. třídy a žáci z 1. stupně, kteří nejeli na bruslení. Po první vyučovací 
hodině se všichni s nadšením vydali k rybníku. Po příchodu na místo nás 
přivítal zkušený rybář Ing. Michal Kříž, který nám vysvětlil, jaký je proces 
výlovu a jaké se používají techniky. Děti mohly sledovat, jak se loví ryby 
a  jak se o ně pečuje. V kádi s vodou všichni viděli kapry se šupinami, 
ale i bez nich. Někteří si vyzkoušeli, jak chytit kapra do podběráku. Celé 
dopoledne bylo plné zážitků a  mnoho dětí si odnášelo nejen hodně 
informací, ale i krásný pohled na podzimní krajinu.
Panu Rážovi a Křížovi moc děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 

Halloween ve 3. třídě
Halloween je vždy plný zábavy a  strašidel. Žáci 3. třídy se v  pátek 
1. 11. 2024 do školy moc těšili. Čekal je halloweenský den. Společně si 
vyrobili duchy, pavouky a dýně. Zahráli si strašidelné hry, hledali lízátka, 
zatančili si s  kostlivcem, praskali balónky, počítali a  četli o  čarodějnici 
Hátě. Během tohoto dne mlsali všichni sladkosti, aby měli sílu na splnění 
všech úkolů. Třeťáci si tento den náramně užili. 

Bělčické mažoretky, z.s.
Bělčické mažoretky se v tomto školním roce 2024/2025 opět rozrostly 
o  další věkovou kategorii. Nyní má spolek 62 členek v  5 věkových 
kategoriích – přípravka, minikadetky, kadetky, juniorky a seniorky.
Koncem září měly kadetky, juniorky a  seniorky, intenzivní víkendové 
soustředění, kde se plně věnovaly taneční průpravě a  novým prvkům 
s hůlkou.
Minulý rok jsme se poprvé zúčastnily kvalifikace na MČR v  České 
Mažoretkové a Twirlingové federaci v Čáslavi, kde jsme získaly krásné 
umístění a postoupily tak i na MČR, které se konalo také v Čáslavi.

KK MČR Čáslav:
Přípravka – s choreografií „Čertíci“ - 1. místo
Minikadetky – s choreografií „Vzhůru na palubu“ - 2. místo
Kadetky - s choreografií „Odvážná Vaiana“ - 1. místo
Juniorky (ve věkové kategorii Seniorek)
- s choreografií „Avatar“ - 3. místo
solo senior „Narnia“ - 12. místo
duo senior „The greatest show“ - 3. místo
duo senior „The feeling“ - 2. místo

MČR Čáslav (stejné choreografie):
Přípravka - 2. místo Minikadetky - 3. místo
Kadetky - 6. místo
Juniorky (ve věkové kategorii Seniorek) - 5. místo
Duo senior „The greatest show“ - 8. místo
Duo senior „The feeling“ - 5. místo

V  neposlední řadě jsme se zúčastnily nepostupové soutěže 
„O blatenskou růži“, kde jsme také získaly spoustu krásných umístění.
Děkujeme všem mažoretkám a  rodičům za spolupráci, těšíme se, 
co nám letošní rok přinese. Velké děkuji také patří MÚ Bělčice za finanční 
podporu.

Z ničeho se nedá dělat věda, ani z vědy ne, 
natož pak ze života.

J. Werich 

Info z Bezdědovic, 
Dobšic a Paštik

Naši jubilanti
Život píše zas o rok víc,
slovíčkem psaným chci říct:
Žij podle svého, měj pevné zdraví,
narozeniny oslav tak, jak se slaví.
Popíjej víno, písničku zpívej,
s veselou náladou na svět se dívej.

V měsíci září a říjnu oslavili životní jubileum:
p.  Anna Ředinová, Bezdědovice (80 let) 
p.  Jana Motyková, Bezdědovice (80 let) 
p. Anna Šeriová, Bezdědovice (90 let)

Opustil nás
p. Karel Boček, nar. 1944, Bezdědovice, Paštiky 11

Za obec Alena Vestfálová

Kulturní a sportovní akce v obce
V sobotu 5. října 2024 se konal v Bezdědovicích Turnaj v křížové sedmě, 
který byl již třicátý osmý.
Turnaje se zúčastnilo 10 dvojic.  
Po sehrání všech her byly dvě dvojice se stejným počtem vítězství, a to 
sedm. Vítězem se stala dvojice Volyňáci, která ve vzájemné hře porazila 
domácí třetí místo. 
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Vítězná dvojice za své 
výkony obdržela jako 
vždy poháry. Všechny 
ostatní dvojice za své 
umístění obdržely 
věcné dary. Během 
turnaje měli všichni 
účastníci zajištěno 
občerstvení. Turnaj 
sledovalo i  několik 
diváků. Již se všichni 
těší na další turnaj.
Text a  foto: Alena 
Vestfálová

Posvícení v Bezdědovicích
Druhý víkend v říjnu se v Bezdědovicích drží posvícení.
V pátek 11. října 2024 byla v obecním hostinci taneční zábava, na které 
hrála skupina Avengers. Kapelu si přišlo poslechnout i mnoho místních 
i přespolních. Pro velký úspěch je kapela objednaná i na příští rok. 
Posvícenská neděle připadla na 13. října 2024. Od dopoledních hodin 
již tradičně chodili po obci zástupci SDH ve slavnostních uniformách 
s členy kapely Otavanka. Spolu s hasiči kapelu doprovázeli občané obce 
Bezdědovice. Zodpovědný úkol nést posvícenskou nůši převzal Tomáš 
Březnický. Muzikanti se u  každého domu zastavili a  zahráli občanům 
jejich oblíbené písničky. Občané jim na oplátku za zahranou písničku 
nabídli občerstvení a hnětýnku. Letos počasí přálo bylo krásné slunečné 
počasí. Muzikantům a všem, kteří je doprovázeli se podařilo obejít celou 
vesnici a vrátit se do hostince na občerstvení. 
Ráda bych poděkovala všem, kteří tuto dlouholetou tradici podporují 
a uvádějí v život. Největší dík patří hasičům, kteří celý den doprovázeli 
kapelu.
Někteří občané si přišli poslechnout nebo zazpívat písničky, které kapela 
zahrála ještě, než odjela. Bylo to příjemné zakončení svátečního víkendu.
V  sobotu 27. října od 16:00 hodin se v  obecní hostinci pořádala 
ochutnávka piv Bernard.
Na ochutnávku dorazili nejen domácí ale i mnoho přespolních. Akce se 
setkala s úspěchem.

A na jaké akce se můžete těšit
1. prosince - Vánoční trhy a rozsvícení stromečku

Na všechny akce Vás srdečně zveme.
Aktuality a informace je možné sledovat na adrese
www.bezdedovice.cz.

Naši jubilanti
V  měsíci  listopadu a  prosinci 2024 
oslavili nebo oslaví svá významná 
životní jubilea:

	 Zdeňka Jeníčková                 90 let
	 Marie Ladmanová                83 let

		  Jaroslav Ladman                   82 let

Do dalších let přeje zastupitelstvo obce Březí pevné zdraví, mnoho 
životního elánu, spokojenosti a pohody.

Březí

„Cyklistickému 
loučení s létem“ 
uškodilo počasí 
i choroby

Třináctka tedy tentokrát byla opravdu 
na místě. Řeč je o  tradičním „Cyklistickém 

loučení s  létem“ v  Buzicích u  Blatné. Letošní 
ročník obejmutý „nešťastným numerem“ vážně nepotěšil ani 
pořadatele ani vyznavače ekologické jízdy. V pátek organizátoři šipkovali 
trasu barevným sprejem za škaredého deště, pršelo i  následující den 
dopoledne. Po sobotním poledni sice přestalo, ale i potom všeobecné 
náladě nepřidala pravá „ruská“ zima. „No co – dvě sezóny po sobě 
nám na našich sportovních akcích počasí vždycky přálo. Tak to prostě 
jednou nevyšlo,“ bral situaci rozumně organizátor z  „PROSPORTU“ 
Blatná. „Mohlo to být ještě horší,“ přidal se spolupořadatel Petr Samec, 
majitel hospody „U Čiláka“, která poskytuje cykloturistickým podnikům 
po všech stránkách perfektní servis a  zázemí. V  důsledku nemilých 
klimatických podmínek nicméně tentokrát místo obvyklých cca 150 
cyklistů jich do Buzic přijelo padesát. Ale zaúřadoval i  další faktor – 
rozmach respiračních chorob. „Řada kamarádů, sponzorů a účinkujících 
v  doprovodném programu se jednoduše ‚položila‘,“ poznamenal Petr 
Samec. „Někteří doslova na poslední chvíli!“
Okruh podzimní vyjížďky měl jako obyčejně výměru vhodnou pro 
zástupce všech věkových kategorií. Tentokrát v důsledku zemních prací 
na silnici, protínající osadu Skaličany, vedla trasa opačně, a  to okolo 
Václavova do Dvoretic na křižovatku za Vahlovicemi – před Myšticemi 
doprava přes Lacinou zpět na dvůr hospody „U Čiláka“. Suma sumárum 
– necelých dvanáct kilometrů se dvěma kopci jako lahůdkou. Byly 
k  dispozici i  papírové mapky s  QR kódem, nicméně protože 99,9 % 
účastníků patřilo k „blatenskému plemenu“ a blízkému okolí, uložily se 
do „imaginárního sejfu“ na příští rok. Bezpečnost cyklistů navíc střežili 
na křižovatkách dobrovolníci v reflexních vestách.
Otužileckou krev osvědčila mimo ostatních nadšenců v  pelotonu 
čtyřčlenná rodina Malinů z  Prahy. V  Buzicích před dvěma a  půl lety 
zakoupila chalupu. A  jak vidno, rekreační pobyty pod venkovskými 
krovy jim jdou náramně k  duhu. „Snažíme se tady v  Buzicích trávit 
každý víkend,“ notují si manželé Jan a  Jana Malinovi. „V  létě si na 
kolech dáváme dávky cca 20–25 kilometrů. Celkem jsme letos společně 
absolvovali něco přes 300 kilometrů.“
Na „Cyklistickém loučení s létem“ číslo třináct jim odhodlaně sekundoval 
sedmiletý syn Tomáš. Jeho čtyřletý bráška Matěj jim alespoň takříkajíc 
„dýchal na záda“, a  to z  jednoduchého důvodu – protože se vezl (ale 
i  to se počítá). „S  úvodním kopcem si náš Tom poradil vcelku hravě,“ 
chválí „hlava rodiny“ staršího potomka. „U  toho druhého jsme ho 
museli s manželkou silně motivovat. Asi rozhodl fakt, že se moc těšil na 
tombolu. Takže nakonec dal i ten.“
Rodina Malinů zavítala na cyklistický sraz „U  Čiláka“ podruhé. „Byli 
jsme tu už na letošním „Odemykání cyklistických studánek“ v dubnu,“ 
poznamenává Jan Malina. „Moc se nám tu líbilo, a  tak se začínáme 
měnit ve skutečné skalní příznivce cyklistiky.“
Plamínek nadšení u  této fajn rodiny rozdmýchala ještě víc závěrečná 

Buzice
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tombola cyklistického odpoledne. Protože cen v  tombole bylo stejně 
jako cyklistů, každý odjížděl domů s nějakou výhrou. „Syn Tomáš vyhrál 
značkový tachometr, který hned upevnil na řídítka. Jinak jsme byli 
obdařeni ještě cyklošátkem, cyklistickou lahví a kbelíkem na vytírání od 
LEIFHEITU. Paráda,“ dává průchod spokojenosti chalupář, který buzickou 
usedlost prohlašuje za druhý domov.
Doprovodný sportovně-kulturní program letos také „zeštíhlil“. Jak 
jinak, v důsledku vlny respiračních chorob. Takže místo obvyklých třech 
„chodů“ se letos podával chod jen jeden – exhibice na jednokolce 
v  podání blatenského rodáka Petra Beneše. Několikanásobný držitel 
českého rekordu a nyní už i rekordu mezinárodního v této oblasti, žijící 
nyní v  Děčíně, to však přítomným divákům bohatě vynahradil. Jeho 
show, doprovázená dynamickou hudbou, byla jako vždycky úžasná. 
Obecenstvo se tak lehce dostalo do varu a snadno přestávalo vnímat 
cokoliv jiného. Po shlédnutí mistrovské podívané dozrál ještě čas pro 
autogramiádu, kdy se k  Petrovi nahrnula zejména mládež. Reklamní 
kartičky s  jeho podpisy si následně (nejen) kluci a  děvčata pyšně 
odnášeli ke svým zavazadlům. No a mažoretky kontra taneční soubor? 
Prostě zas někdy příště…
Tradiční tombola pod širým nebem byla tentokrát mimořádně štědrá 
na hodnotné ceny. Samozřejmě se jednalo o  vybavení pro cyklistiku, 
ale kombinované se sortimentem firmy LEIFHEIT Blatná. Důležité bylo, 
že v  tomto sobotním odpoledni každý vyhrával. Padesát na padesát! 
Dolní hranice obsahovala cyklistické šátky, lahve na kola, cyklistické 
zámky apod. V  té horní ale čekala na šťastné majitele třeba taková 
nožní pumpa, super plášť na horské kolo, cyklistický zámek s alarmem, 
značkové cyklistické oblečení… Hlavní cenu představovala cyklistická 
přilba, kterou věnoval do tomboly Pavel Karban z Blatné.
(zkráceno redakcí)             

 Vladimír Šavrda

Druhý ročník 
Čečelovického 
drsoně
S  nápadem pořádat v  Čečelovicích 

amatérský duatlonový přebor přišla 
loni skupinka tamních nadšenců v čele se 

starostou obce Milanem Zachem a  bývalým 
místostarostou Bohumilem Braunem. Iniciativu 

dost dobře možná zažehl i  fakt, že na Blatensku závodní pojetí této 
sportovní kombinace dosud chybí. A  pak – v  Čečelovicích vždycky 
tělovýchovným aktivitám ohromně fandili a chodili jim vstříc.
A  ani tentokrát nebylo daleko od slov k  činům. Do organizace 
zahajovacího ročníku „Čečelovického drsoně“ se spolu s obcí Čečelovice 
a  místními dobrovolníky chutě pustily ještě dvě složky: PROSPORT 
Blatná a Jednota Orel Strakonice. Všechno šlo jako po másle a dobrá věc 
tak mohla loni v červenci spatřit světlo světa.
Zvláštní náhodou se na startovní čáru jak loni, tak letos postavil stejný 
počet závodníků – dvacet osm. „Ona tahle naše akce je ještě takříkajíc 

„v plenkách“ a teprve se vstřebává do veřejného podvědomí,“ poukazuje 
na „jepičí existenci drsoně“ jeden z místních pořadatelů.  
Na druhém ročníku nebyla nouze ani o momenty, které vháněly každému 
jedinci slzy do očí. Předně se o  to zasloužil čtrnáctiletý závodník Kiril 
Belikov. Ten zde reprezentoval svou rodnou Ukrajinu a povýšil tak přebor 
v Čečelovicích na mezinárodní. V cílové rovině se jako pravý vlastenec 
zahalil do ukrajinské vlajky a  dal důrazně najevo solidaritu s  těžce 
zkoušenou domovinou. Samosebou stejně učinil i  na stupních vítězů, 
kde mu jako šampiónovi nejmladší kategorie patřil po právu zlatý vrchol. 
A  tam se zvláštním leskem v  očích pózoval přítomným fotografům 
a  divákům, kteří dojati velkými gesty čtrnáctiletého Kirila Belikova 
spustili spontánní potlesk. Tenhle triumf měl a má zásadnější význam, 
než by se někomu mohlo zdát. Jednalo se o  jasný a  otevřený protest 
proti ruské agresi vůči Ukrajině – takhle se v minulosti protestovalo na 
sportovním poli i v Československu a proti stejnému nepříteli (hokejové 
mistrovství 1969)! Každá porážka okupantů, byť mimo bitevní pole, 
a tedy víceméně symbolická, je stejně cenná a někdy možná i cennější. 
Dokáže totiž často zmobilizovat celé národy.
Vedle ukrajinské vlajky sehrál svou roli na letošním „drsoňovi“ také 
prapor obce Čečelovice. Tím totiž v  cílové rovině vítal přijíždějící 
duatlonisty starosta Milan Zach, a  tak vzdával upřímný hold jejich 
statečnosti a houževnatosti.
Absolvovat „Čečelovického drsoně“ pokládal za svou „stavovskou 
čest“ domácí nadšenec Michal Stejskal (45 let).  Vůbec nic si nedělal 
z toho, že ve své kategorii projel cílovým úsekem jako poslední. „Čas mi 
ve srovnání s  loňskem zůstal stejný – nepohoršil jsem se,“ prozrazuje 
místní sekáč. „Jenže loni to ještě stačilo na předposlední místo.“ Oproti 
ostatním závodníkům měl Michal jednu výhodu: „Já jsem jižanský typ. 
Tudíž mi současné vedro docela vyhovovalo,“ nechává se slyšet. Jinak 
mu prý druhý ročník duatlonu „sedl“ lépe než premiéra. „Skutečně – 
letos mi to přišlo lehčí! Loni jsem totiž ještě netušil, co tahle „sranda“ 
obnáší – přepálil jsem start a odešly mi totálně nohy (to nohy obyčejně 
dělají. Jenže jsou prostě situace, kdy by si to mohly odpustit).
Zvláštní cenu pro nejmladšího závodníka si letos odnášel domů 
devítiletý Jáchym Zach z  Prahy. Kromě toho vybojoval ještě stříbrnou 
medaili ve své kategorii. Takže premiéra mu vyšla na výbornou. „Běžel 
jsem a  jel udržovacím tempem. Chvíli mně bolely nohy, ale pak už to 
bylo v  pohodě. Dostal mně jen doubravický kopec, kde jsem musel 
slézt z  kola,“ rozjímá srdnatý klučina, kterého cyklistika vyloženě baví 
a provozuje ji jak s rodiči, tak s kamarády.
Velký „hlubokosklon“ patřil nejstaršímu sportovci na trase. Tím byl 
Petr Vích (82 let) z  Hněvkova. Běh si s  ohledem na operované nohy 
a  věk odpustil, zato cyklistiky si naordinoval podstatně větší porci. 
Vedle „drsoňovského“ okruhu absolvoval cestu z domova do Čečelovic 
a  z Čečelovic domů. A  tomu už se říká „supervýkon“! I pan Petr Vích 
právem obdržel speciální odměnu. Jako nestor přeboru v udané podobě 
se skvěle „blýskl“ Petr Vyorálek (67 let) ze Sedlice.
Kategorie děti do 14 let: 1. Kiril Belikov (Kyjev), 2. Jáchym Zach (Praha), 
3. Šimon Stejskal (Čečelovice). Kategorie junioři 15 až 18 let: 1. Jaromír 
Hájek (Slivonice), 2. Samuel Zach (Čečelovice), 3. Marek Sitter (Blatná). 
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Kategorie juniorky 15 až 18 let: 1. Anastázie Rozhonová (Rovná), 
2. Dorota Zachová (Praha). Kategorie ženy 19 až 39 let: 1. Adéla Krejčová 
(Slivonice), 2. Soňa Krejčová (Slivonice). Kategorie ženy 40 let a  více: 
1. Sylvie Staňková (Čečelovice), 2. Marie Vyorálková (Sedlice). Kategorie 
muži 30 až 39 let: 1. Radek Matas (Blatná), 2. Jan Peták (Praha). Kategorie 
muži 40 až 49 let: 1. Véna Kašák (Hoštice u Volyně), 2. Radek Červenka 
(Blatná), 3. Lukáš Zach (Čečelovice). Kategorie muži 50 let a více: 1. Pavel 
Říšský (Blatná), 2. Miroslav Huspeka (Čejetice), 3. Milan Švec (Záboří).
„Čečelovický drsoň“ vzbuzuje sice respekt, ale porazit se dá! Nicméně 
každé střetnutí s ním člověka více či méně vyčerpá. Tomu se říká čelit 
výzvám. A jim žádný sportovec prostě neodolá! 
(zkráceno redakcí)

Vladimír Šavrda 

ZHVB v Čepřovicích 
– mladí hasiči
V  sobotu 19. 10. 2024 hostil sbor 
dobrovolných hasičů Čepřovice okresní 
kolo závodu hasičské všestrannosti 

a  brannosti (ZHVB). Tento závod má za 
úkol získávat a  upevňovat všestrannou 

pohybovou zdatnost dětí a  mládeže. Mladí 
hasiči soutěží v  5členných hlídkách na okruhu 

dlouhém pro mladší žáky 2 km a starší žáky 3 km. Okruh vede volnou 
přírodou a  děti se orientují pomocí barevných značek. Na trati plní 
disciplíny a  za splnění získávají body. Mezi disciplíny patří: střelba ze 
vzduchovky, orientace v přírodě, uzlování, základy první pomoci, požární 
ochrana, brannost a  ochrana obyvatelstva. Za SDH Hajany soutěžily 
celkem 3 družstva - 1 družstvo mladších žáků a 2 družstva starších žáků.  
V  kategorii mladších bylo přihlášeno celkem 28 týmů. I  přes velikou 
konkurenci získalo družstvo mladších 3. místo a o 1 bod nám utekl postup 
do Krajského kola. Starší družstvo Hajany A skončilo z celkových 17 týmů 
na 2. místě a postoupilo tak do Krajské soutěže mezi 14 nejlepších týmů 
Jihočeského kraje. Krajské kolo proběhne 9.listopadu.2024 v Česticích. 
Druhý tým starších Hajany B skončil na 16. místě, z  důvodu nemoci 
měli o 1 člena v týmu méně. Tímto bychom chtěli dětem poděkovat za 
skvělou reprezentaci obce Hajany v Jihočeském kraji.

Tomáš Blovský 

Hajany

Výlov rybníčku
K podzimu neodmyslitelně patří výlovy malých i velkých rybníků. Jeden 
takový proběhl i u nás v Hajanech v neděli 27. října. Po předešlé přípravě 
se místní dobrovolníci vybaveni rybářskými holínkami a s keserem v ruce 
pustili do výlovu obecního rybníčku. Pro účastníky bylo přichystané 
drobné občerstvení a  kdo chtěl, mohl si na místě koupit živou rybu. 
Podívat se přišli i rodiče s dětmi, pro které je výlov vždy velký zážitek. 
Rybníček byl vyloven poměrně rychle a ještě ten den večer jsme měli 
možnost ochutnat úlovky v místní hospodě, kde se konaly vynikající rybí 
hody.

Hana Gregorová, knihovnice

Lampionový průvod
Jak už to tak bývá, přelom října a listopadu se nese v duchu nadpřirozena. 
V Čechách slavíme „svátek zesnulých“, v Americe mají Halloween a my 
v  Hajanech pořádáme strašidelný lampionový průvod. Nejinak tomu 
bylo i letos. 
V  pátek 1. 11. se rodiče s  dětmi sešli u  místní hasičské zbrojnice 
a osvětleni pouze lampiony se společně vydali na cca 1,5 km dlouhou 
dobrodružnou procházku okolím Hajan. Cestou potkali různá strašidla, 
některá byla skrytá ve tmě, jiná číhala v hrobě v lese, další se ohřívala 
u  ohníčku. Když účastníci průvodu dorazili do cíle, bylo pro ně 
přichystané občerstvení za místní hospodou. Kdo chtěl, mohl si opéct 
špekáčky, děti ale nejvíce ocenili sladkosti. Průvod si zkrátka užili malí 
i velcí. Poděkování patří všem, kteří se na přípravě akce podíleli i všem 
účastníkům, kteří se do průvodu zapojili.

Hana Gregorová, knihovnice
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Sbor dobrovolných hasičů Hajany a obec Hajany

Vás srdečně zvou na tradiční

 

HASIČSKÝ  PLES
 

V sobotu 1. února 2025 od 20 hodin na sále obecního domu.

HUDBA: RADEK ŠIMSA 

BOHATÁ TOMBOLA 

a obec Hajany 

tradiční 

PLES 
od 20 hodin na sále obecního domu. 

Odhalení pamětní 
desky hlupínskému 
rodáku P. Janu 
Komrskovi 

V  sobotu 19. 10. 2024 o  posvícení jsme 
prožili v  obci Hlupín památnou událost. 

Konala se zde slavnost odhalení pamětní desky 
P. Janu Komrskovi na vratech jeho rodného domu č. 5. Od jeho narození 
uplynulo 140 let a před 85 lety zemřel. 
V  15 hodin byla sloužena posvícenská mše v  kapli svatého Jana 
Nepomuckého. Poté následoval průvod za zvuku trubky a  všichni se 
shromáždili před zahalenou deskou na bráně domu. Průběh slavnosti 
uváděl historik pan Mgr. Vladimír Červenka. V úvodu přivítal jako čestné 

Hlupín

hosty zástupkyně Školských sester de Notre Dame z Horažďovic, pana 
emeritního senátora Ing. Josefa Kalbáče, P. Rudolfa Huška a  pana 
Martina Hrubého, tvůrce pamětní desky. 
Pan Kalbáč nám ve svém projevu přiblížil bohatou a naplněnou životní 
pouť P. Jana Komrsky. Krátce připomněl jeho rodiče, již od dětství jeho 
zbožnou víru a náklonnost ke Kristu. Následovala studia na gymnáziu 
v Českých Budějovicích a  teologie v Římě, kde byl vysvěcen na kněze 
a sloužil první mši svatou v italské Umbrii. Dále uvedl jeho čtvrt století 
trvající působení v  klášteře v  Horažďovicích a  v  blízkém okolí. Ocenil 
P. Jana Komrsku jako vynikajícího teologa a stavitele, horlivého kněze 
a  kazatele. Poté za troubení písně „Čechy krásné, Čechy mé“ odhalil 
pamětní desku. 
Blatenský duchovní P. Rudolf Hušek desku požehnal za asistence akolyty 
Davida Maňhala a ministrantů. Pan Hrubeš zatroubil píseň ke svatému 
Janu Nepomuckému. Na závěr pan Červenka zmínil vytvoření publikace 
o životě a díle P. Jana Komrsky z dostupných pramenů a dochovaných 
dokumentů a  fotografií. Přítomní mohli obdržet tuto publikaci a  také 
pamětní kartičku k tomuto dni. 
Za poslechu hymny Evropské unie – Óda na radost – byla slavnost 
odhalení desky ukončena. Všichni byli pozváni na pohoštění a přátelské 
posezení v místním hostinci. 
Chceme poděkovat panu Mgr. Vladimíru Červenkovi za vytvoření 
publikace „P. Jan Komrska 1884-1939“ a její tisk. Též děkujeme Ing. Lence 
Scheinherrové za tisk pamětních kartiček. Velký dík patří P. Rudolfu 
Huškovi a  akolytovi Davidu Maňhalovi za důstojné vedení slavnosti. 
Děkujeme též všem příznivcům za pomoc a přípravu občerstvení a všem 
účastníkům, kteří s námi přispěli k uctění památky našeho rodáka. 
K datu odhalení pamětní desky provedly řádové sestry v Horažďovicích 
obnovu a novou úpravu hrobu P. Jana Komrsky a dalších čtyř kněžských 
hrobů. I jim patří „Pán Bůh zaplať.“ 
Jsme rádi, že se dílo podařilo a mohli jsme přispět k obnovení paměti 
o  životě a  záslužné činnosti P. Jana Komrsky, která zanechala stopu 
v jeho rodném kraji dodnes. 

Břicháčkovi Hlupín

Strejček Jan 
O letošní posvícenské sobotě 19. října jsme si v obci Hlupín připomněli 
jejího nejvýznamnějšího rodáka. Byl jím římskokatolický kněz 
Jan Komrska. Po skončení mše sv. v  místní kapli došel průvod asi 
60 účastníků k bráně jeho rodného domu, kde mu byla odhalena pamětní 
deska. A jak dnes na tohoto významného muže horažďovického regionu 
meziválečného období vzpomínáme? Přímí pamětníci už mezi námi 
bohužel nejsou. Kněz Jan byl strýc mého dědy Josefa, který o něm mluvil 
jako o strejčkovi, co byl knězem v klášteře, dal opravit hlupínskou kapli 
a postavil kostel v Zadních Zborovicích. Také vzpomínal, že zůstal věrný 
svým selským kořenům a po smrti svého bratra vypomáhal na rodném 
hospodářství. Dokonce nám vyprávěl, že těsně po strejčkově předčasné 
smrti jej přišlo přímo do kláštera zatknout gestapo, ale shledali, že 
v kapli je jen vystaveno jeho mrtvé tělo. 
Dnes víme, i díky badatelské činnost pánů Mgr. Červenky a Ing. Kalbáče, 
jaký mimořádný odkaz v místě svého působení Jan Komrska zanechal. 
Že byl nejen stavitelem a obnovitelem mnoha památek, ale i významným 
činitelem společenského života Horažďovic a okolí. 
Vzpomínáme na našeho strejčka jako na člověka, který naplno využil 
svůj potenciál a schopnosti ke službě druhým. 

PharmDr. Josef Komrska
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Kadov

Chobot

Otevření hospody
V  naší obci byla dne 6. 10. otevřena 
hospoda, která se nachází v prostorách 
našeho Kulturního domu. Smlouvu 
o  pronájmu hospody s  obcí podepsal 
pan Petr Ráž, chlumský občan. Je pří-

jemné, že tento nějaký čas nevyužívaný, 
ale v poslední době krásně opravený pro-

stor je pro naše sousedy, i pro ostatní příchozí 
opět otevřen. 

Chlum

Posvícenská zábava
Na sále našeho Kulturního domu jsme se v  sobotu 19. 10. sešli na 
posvícenské zábavě. Od 20 hodin nám k tanci a poslechu hrála kapela 
Kudrnáči. Posezení u muziky bylo velice příjemné.
Výlov rybníku a nové vodní nádrže
Původní chlumský rybník se lovil 2. 11. Zdravých a  velkých ryb se 
letos urodilo dost. Část vylovených kusů byla převezena do chlumské 
Sázky, kde jako každý rok přežijí zimu a zjara se vrátí zpět do rybníku. 
Druhá část ryb byla prodána občanům. Při vypouštění rybníku byla 
voda použita na částečné zaplavení nové vodní nádrže, která byla 
vybudována na pozemcích v  majetku obce Chlum a  dalších subjektů 
(Povodí) v prostoru bývalých travin mezi chlumským rybníkem a Hajany. 
Záměrem výstavby tohoto díla, které se nachází v blízkosti Hajanského 
potoka je jeho očekávaný příznivý vliv jak na průchod velkých vod, tak 
na zpomalení odtoku a zadržení vod v suchých obdobích. Dílo tak bude 
sloužit k  zadržení vody v  krajině, tůně k  posílení biodiverzity a  nádrž 
k chovu ryb.

Miluše Kordulová

Naši jubilanti
V  měsíci prosinci a  lednu oslaví své 
životní jubileum:

Koníčková Božena a Batistová Jarmila

Zastupitelstvo obce přeje výše 
uvedeným jubilantům všechno nejlepší, 

pevné zdraví a pohodu.
Miloš Kadlec, starosta

Špaček
V neděli 20. října se jako každý rok na naší návsi hrál „špaček“. Sešlo se 
mnoho hráčů i fanoušků. Do hry se zapojili zkušení hráči, nováčci a také 
naše mladé naděje. Po celou hru nás provázelo sluníčko a nejspíš moc 
oslnilo tým našeho pana starosty, který zažil drtivou porážku. Ale to 
nevadí, hraje se přece jen pro radost.

Úspornější osvětlení
V  rámci Programu obnovy venkova Jihočeského kraje pro rok 2024 
jsme vyměnili původní osvětlovací tělesa veřejného osvětlení za nová 
a úsporná jak v Chobotě, tak v Újezdu u Skaličan. Celkem je to 13 nových 
svítidel. Světla nám instaloval pan Petr Hrubý. 
Z dotačního programu od Jihočeského kraje 
nám byla přispěna částka 101 000 Kč.
Akce je podpořena z rozpočtu Jihočeského kraje

A  jelikož je toto vydání poslední v  tomto roce, chtěla bych všem 
čtenářům za nás Choboťáky popřát krásné prožití vánočních svátků a do 
nového roku 2025 hlavně hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.

Tereza Kadlecová

Střípky z Kadova, 
Pole, Lnářského 
Málkova, Vrbna 
a Mračova

„Děti a  hodiny nemůžeme pořád 
natahovat, musíme je taky někdy nechat 

běžet.“
Jean Paul

Vážení a milí, buďme hodně zdrávi, žijme s  láskou, v  lásce a pro lásku 
a chovejme se k sobě vždycky hezky.

V. Viklanské hrátky v Kadově
V  sobotu 28. 9. 2024 jsme společně s  pár členy místního sboru 
dobrovolných hasičů a  dalšími přáteli viklanu a  Kadova uspořádali 
v pořadí již V. VIKLANSKÉ HRÁTKY s podtextem „Kdo si hraje – nezlobí“. 
I  přes počáteční nepřízeň počasí se dostavilo mnoho zvídavých dítek 
s  rodiči, či prarodiči, aby mohly absolvovat zábavně pojatou naučně 
dovednostní trasu, kde si vyzkoušeli zdravovědu, cyklodovednosti, 
znalosti o  přírodě, hašení požáru, střílení ze vzduchovky, motorické 
a logické dovednosti, kopy na bránu a vlastnoručně si opekly a snědly 
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Rekonstrukce komunikace 
p. č. 1438 k. ú. Lnářský Málkov
Obci Kadov byla poskytnuta ne-
investiční dotace v rámci Dotač-
ních programů „Podpora oprav 
a rekonstrukcí místních komuni-
kací“ Jihočeského kraje pro rok 
2024 na akci „Rekonstrukce ko-
munikace p. č. 1438 k. ú. Lnář-
ský Málkov“.  
Celkové náklady akce:
3 441 117,08 Kč
Dotace ve výši: 1 459 722,08 Kč
Vlastní podíl obce: 1 981 395 Kč
Děkujeme za podporu.

buřty. Každý soutěžící byl odměněn zlatou čokoládovou medailí. Téměř 
do západu slunce si ještě děti na hřišti hrály a pak spokojeně odcházely 
domů. Děkujeme všem organizátorům a pomocníkům za krásnou akci.  

Text: Vladimíra Tomanová; foto: Kateřina Kočovská                                                                                

Vítání občánků v Kadově
V  sobotu 12. 10. 2021 jsme v  sálku bývalé školy v  Kadově přivítali 
7 „našich“ nových občánků s  letopočtem narození 2021–2024. Tuto 
slavnostní příležitost si nenechal nikdo z  pozvaných ujít, a  tak si své 
dárečky v podobě dětské knihy, pamětní knížečky, krajského rodného listu 
Jihočecha, poukázky na 10 000,- Kč a sazeničeky bylinek a roztomilých 
ručně vyrobených přáníček a zvířátek od dětiček z lesní školičky Lesnílci, 
převzali rodiče Zdeněčka a  Julinky Viktorových ze Lnářského Málkova, 
Emmičky Vaníkové z  Vrbna, Viktorky Mošnové z  Kadova, Beátky 
Pavlové z  Vrbna, Emilky Čadové z  Pole a  Jůlinky Lepičové z  Kadova. 
Dětičky z Lesnílků si pod vedením paní Kláry Rubášové a jejího “týmu“ 
připravily krásné pásmo písniček a  básniček. Leporelo s  fotografiemi 
ze slavnostního obřadu obdržel každý dodatečně po jeho vyhotovení. 
Celou akci finančně podpoří i  Jihočeský kraj dotačním programem na 
podporu narozených dětí z Jihočeského kraje částkou 5 000 Kč na jedno 
dítě. Paní Lence Fřtové a Aničce Fořtové děkuji za 
pomoc při zvládnutí celého obřadu, Šárce Červené 
za připravenou hudbu, paní Bohuslavě Augustinové 
a Liboru Fořtovi za přípravu slavnostního sálu a paní 
Lucii Kočovské za dodané bylinky. 				  

Text: Vladimíra Tomanová; foto: Milan Demela

Drakiáda v Poli
V obci Pole dne 19. 10. 2024 proběhl už 3. ročník Drakiády. Tento rok 
opět dorazil hojný počet dětí, bylo jich 27, a všechny děti se vybavily 
velkými a barevnými dráčky. Letos nám vítr moc nepřál, ale i tak děti, 
za pomoci své rychlosti, vynesly k  obloze své dráčky a  létaly pěkně. 
Sluníčko svítilo, a  tak děti využily i  toto počasí, a  společně postavily 
v  blízkém lesíku bunkr. Pro děti byla připravena tvořivá dílnička, kde 
si vyškrabávaly obrázky s tématikou podzimu. Odměny, které byly pro 
děti připraveny se moc líbily, rozdávaly se placky – odznáčky, balíček se 
sladkostmi a velkou sušenkou dráčka a dostaly i buřtíka, kterého si mohly 
hned opéct na ohni. O  dospělé bylo také postaráno. V  nabídce byly 
alkoholické i nealkoholické teplé a studené nápoje, na stole nechyběla 
ani buchta k zakousnutí. Myslíme si, že se drakiáda opět vydařila, děti 
i dospělí byli spokojeni a budeme se těšit na další ročník na naší louce na 
Vrškách v naší malé vesničce.

Text a foto: Hana Augustinová a Kateřina Vonášková

O čem víme, co se chystá 
a že se děje? 

Tradiční adventní akce v obcích a rozsvěcení vánočních stromečků
Sobota 21. 12. 2024 – od 17,00 hodin zazpívá v kapličce v Poli pěvecký 
a chrámový sbor Velkobor
Úterý 31. 12. – tichý Silvestrovský ohňostroj pro děti v Poli
Středa 1. 1. 2025 – Novoroční pochod po čertových kamenech v Kadově
Občané a přátelé Pole Vás srdečně zvou v úterý 31. 12. 2024 od 17,00 
hodin na tichý Silvestrovský ohňostroj v Poli.
Všechno, co se u nás děje, můžete sledovat na našich www stránkách 
www.kadov.net.

Rybářské závody
Obrnit se železnou trpělivostí a  soustředit se na maximum. Takové je 
zásadní pravidlo provozovatelů rybolovu, který mimochodem nádherně 
uklidňuje. Své o  tom vědí dětští i dospělí rybáři, kteří ozbrojeni pruty 
různých typů vyrazili do obce Pole na v pořadí již 4. ročník „Rybářských 
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závodů“. Na soukro-
mém rybníku „Čad“ 
o  výměře tři čtvrtě 
hektaru se sjelo a sešlo 
devět školou povinných 
a  26 „odrostlých“ příz-
nivců pohodového vod-
ního sportování. Počasí 
tentokrát zachovalo 
účastníkům akce pří-
zeň, dokonce je hřeji-
vými paprsky pohladilo 
v  průběhu dopoledne 
i sluníčko. Na rozdíl od původního termínu, kdy pořadatelé museli závo-
dy zrušit pro trvalý liják.
Soutěžící si museli pořádně přivstat, protože losování stanovišť bylo 
stanoveno už na šestou hodinu ranní. Od sedmi hodin „vypuklo“ 
samo tiché zápolení o  co možná největší porci rybářského štěstí. 
Úderem desáté hodiny došlo k  výměně stanovišť a  zároveň vyhlášení 
hodinové pauzy na odpočinek spojený se štědrým pohoštěním. Výborný 
guláš, bramboráky a  věnečky připravili členové rodiny Čadů, zároveň 
pořadatelé závodů a  majitelé rybníka. „Tohle vodní dílo vybudoval 
manžel na vlastní náklady roku 2021,“ zmiňuje jeho žena Markéta. 
„On sám je totiž náruživý rybář a  své zkušenosti úročí na podobných 
soutěžích v různých oblastech.“
Druhé kolo rybářské dovednosti v  Poli pokračovalo od 11 hodin do 
14.30. Vyhlášení výsledků a velké účtování nadešlo o patnácté hodině. 
„Celkem soutěžící nachytali 71 kusů ryb o  celkové délce 1772 cm,“ 
informovala po odeznění všeobecného mininapětí hlavní organizátorka 
Markéta Čadová. Hodnotila se zvlášť mládež a  zvlášť dospělí jedinci. 
Mezi dětmi byli úspěšní pouze dva hoši, ostatním tentokrát prostě 
„nebrali“. Kapitální kus v  této kategorii vytáhl z  vody Matyáš Krajzl 
(37 cm). Stříbro si připsal na své konto Tomáš Hanzlík (23 cm).
S rybí kořistí měřící 216 cm opanoval kategorii dospělých Jakub Noskovič 
ze Strakonic. „Sem do Pole jsem přijel potřetí. Moje premiéra tady 
mi přinesla také vítězství. Následující ročník ale nás přítomné pěkně 
potrápil – nejenže pršelo, vedle toho také vládla pořádná zima. Spousta 
pravidelných účastníků radši zůstala doma. Vyhrál vlastně každý, kdo 
v  tom nečase vydržel u  vody,“ uvádí hostující sympatizant „Petrova 
cechu“. Téměř skoro každý víkend v  roce prý tráví na rybářských 
závodech: „Takovou specialitou jsou pro mě ‚Kaprové závody‘ v  Plzni. 
Ty trvají 50 hodin!“ Všechno tohle nadšení a nasazení by nebylo možné 
bez podpory rodiny. „Rybaření mně vyškolil děda. K  vodě to vždycky 
táhlo i  tátu, já jsem pokračovatelem v  jejich stopách,“ hrdě se hlásí 
k volání rodu Jakub Noskovič.
Druhé místo vyneslo 215 cm panu Kočímu. Na bronzový háček stačilo 
195 cm pro pana Šefla.
Srdečné poděkování náleží sponzorům čtvrtých rybářských závodů 
v Poli: LEIFHEIT Blatná, JK SERVIS Blatná, Václav Čad ml., mlýn a krupárna 
„Mrskoš“ Horažďovice, Farmář Horažďovice, Farmář Strakonice.
(zkráceno redakcí)

Vladimír Šavrda 

Loučení s létem
Letní prázdniny byly minulostí, ale 
teplé sluneční dny s  námi zůstaly 
i  začátkem nového školního roku. Na 
sobotní odpoledne jsme naplánovali 

pobyt v přírodě a chtěli jsme si ho užít 
plnými doušky. 

Každého, kdo naše pozvání přijal a  dorazil 
na kocelovické fotbalové hřiště, čekalo šest 

stanovišť, a tedy šest různých výzev. Děti se s nadšením pustily do plnění 
úkolů. Bylo třeba postupně zapojit všechny smysly. Se zavázanýma 
očima ochutnávaly nejrůznější dobroty, poznávaly léčivé bylinky 
pouhým přivoněním, určovaly předměty podle zvuku a  vydaly se na 

stezku poslepu do neznáma. Hmat a zručnost pak prověřilo vytváření 
výrobků dle vlastního nápadu a  fantazie z dřevěných odřezků a  hlíny. 
Výsledná díla malých umělců oceňovala víla Kocelínka, naše spřátelená 
pohádková bytost, která s námi strávila celé odpoledne.
Za každý splněný úkol děti čekala odměna. Motivace byla silná, vždyť 
kdo by se nechtěl projet na koni nebo vyplout na loďce. Velkým lákadlem 
byla i střelba ze vzduchovky. Další zaslouženou odměnu představovala 
poukázka na párek v  rohlíku. Populární hot dog udělal dětem velkou 
radost a za to patří díky ZD Bělčice, které nám párky pro děti věnovalo. 
Účastníci si na památku odnášeli škrabošku, kterou si sami dotvořili. 
A nakonec, které z dětí by odolalo sladkému perníčku.
Věřím, že spokojeni domů odcházeli i všichni fotbaloví nadšenci. Dočkali 
se zahajovacího hvizdu, který jasně signalizoval, že hřiště teď patří 
jenom jim. 
Děkujeme všem, kteří dorazili a  společně s  námi si užili konec léta. 
Těšíme se na další setkání.

Za kocelovické maminky Lucie Hanušová

Ohlédnutí za průběhem počasí 
ve třetím čtvrtletí roku 2024
Červenec přeskočil svůj dlouhodobý teplotní normál o celé dva stupně 
Celsia. V Kocelovicích přinesl 5 dní tropických a dokonce 19 dní letních. 
Tepla přinesl dostatek, ovšem jaksi zapomněl více zalévat, čímž začala 
krajina vysychat a postupně vláha velmi chyběla. Svůj srážkový normál 
splnil totiž jen na 70 % a vláha chyběla i zvýšeným výparem vody. Vydatně 
pršelo pouze dne 12. červenec šetřil i  s  bouřkami, za celý měsíc byla 
bouřka pozorována jen v  pěti dnech. Slunce v  červenci svítilo ve svém 
trvání přesně 100 % dlouhodobého normálu.
Ani srpen se srážkově nepolepšil, naopak. Srážkový normál splnil jen 
na 61 % a  krajina tím pádem vysychala víc a  více. Co srpen ušetřil na 
dešti, to přidal na teplotách. Měsíční teplotní průměr překonal svůj 
dlouhodobý normál o 3,5 °C a horkých dnů bylo opravdu hodně. Přinesl 
vysoce nadprůměrný počet tropických dní 9 a 20 dní letních. Dne 13. byla 
naměřena i zřejmě nejvyšší teplota roku 2024 hodnotou 34,5 °C. Slunce 
nasvítilo 112 % normálu délky svitu.
Září se ukázalo jako extrémní měsíc. Nejprve jako by nechtělo či neumělo 
ukončit velmi horké počasí, pak se prudce ochladilo a  začalo vydatně 
pršet. Svojí průměrnou měsíční teplotou překonalo září svůj normál o 
1,9 °C a  to především kvůli horkému začátku měsíce. Září překonalo 
historický rekord v počtu tropických dní, tři dny se ještě v tomto měsíci 
nikdy (od roku 1975) nevyskytly. Letních dnů bylo v září 8. Srážek spadlo 
237 % normálu a jedná se o vůbec nejdeštivější září od počátku měření. 
Svůj podíl na této bilanci mělo velmi deštivé období ve dnech 9. až 16. 
a  které způsobilo v  jiných částech ČR katastrofální povodně. V  našem 
regionu hrála stěžejní roli předchozí vyprahlost krajiny, která všechnu 
vodu v pohodě pobrala. Vyprahlost krajiny se ještě první zářijový týden 
prudce zvyšovala, dne 5. byl naměřen v Kocelovicích historicky nejvyšší 
denní zářijový výpar vody 8,7 mm, což je zároveň druhý nejvyšší denní 
výpar vody vůbec ze všech měsíců! Slunce v  září svítilo 109 % svého 
obvyklého trvání. Zajímavostí je velmi nízký výskyt mlh, ty se objevily jen 
ve třech dnech, což souvisí s tím, že bylo září od roku 2006 největrnější co 
do průměrné měsíční rychlosti větru.

Kocelovice
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Dětský den
I v letošním roce jsme pro děti každého 
věku uspořádali dětský den na řece 
Otavě. V  sobotu 8. června ráno jsme 
společně vyrazili do Sušice, odkud 

jsme splouvali na kánoích řeku. Počasí 
nám přálo, ale řeka byla přece jen 

celkem studená, takže ti, co se koupali, 
tak spíše nedobrovolně. Ale myslím, že i  tak 

si den všichni užili. Zakončili jsme ho táborákem, buřty 
a někteří i přespáním pod stanem.

Lažánky

a teplota sotva začínala stoupat nad 0° C, ale sluníčko brzy začalo vše 
ohřívat a  tak jsme strávili opravdu krásný den v  podzimní šumavské 
přírodě, vybarvené do nádherných barev. Někteří vyrazili na méně 
náročnou procházku do Filipovi Huti, ale našlo se i hodně turistů, kteří 
došli přes Cikánskou slať až na hájenku na Březníku, kde si dali menší 
občerstvení a  pokochali se výhledem přes Luzenské údolí na Luzný. 
Výlet se opravdu povedl a my máme radost, že byl takový zájem z řad 
Lažáneckých i přespolních turistů.

Jarmila Křivancová 

Dění v SDH Lažánky tento rok 
a plány na ten příští
Hasiči se v  letošním roce opět aktivně účastnili požárních soutěží 
v kategoriích muži, ženy i děti. Hned první soutěž nás čekala 18. května 
v  Mečichově, kde se konal Memoriál Ladislava Kučery. Týmu dětí se 
velmi dařilo a  vyhráli svojí kategorii, ženy se umístili na 3. a  muži na 
5. místě. Naši hasiči se zdrželi i  na večerní zábavu, která se povedla 
stejně jako celá soutěž.
Další cvičení proběhlo 5. července v Zadních Zborovicích, kde se družstvo 
dětí umístilo s časem 27,41 sekund na druhém místě se ztrátou pouhých 
0,28 s za vítězi. Ženy byly s časem 32,15 s na 5. místě a muži se umístili 
s časem 29,12 s na krásném třetím místě.
A  poslední, pro mužské družstvo už tradiční, soutěž, které jsme se 
zúčastnili, byl Memoriál Václava Vaněčka v Hajanech. Na hajanské noční 
cvičení tentokrát složili tým i ženy, kterým se povedlo umístit na 2. místě 
s časem 52,82 s a muži se umístili na 4. místě s časem 37,51 s.
25. června se hasiči dočkali nového přívěsu s  hasičskou stříkačkou 
Tohatsu VE 1500, kterou pořídila obec za pomoci dotací z Ministerstva 
vnitra a Jihočeského kraje. Nová mašina nahradí původní PS 12 z roku 
1969 a  my se už teď těšíme, že se s  ní příští rok zúčastníme dalších 
soutěží, třeba hned v květnu na plánované soutěži u nás v Lažánkách. 
3. ledna 2025 se celý sbor sejde na výroční schůzi na sále obecního 
domu. Po schůzi bude následovat zábava s  živou hudbou a  tímto 
všechny srdečně zveme.

Podzimní výlet klubu turistů Lažánky
Aby si tento výlet užili všichni, vybrali jsme tentokrát jako cíl naší cesty 
šumavskou Modravu, bývalou dřevařskou osadu, kde na soutoku 
Modravského, Filipohuťského a Roklanského potoka vzniká řeka Vydra. 
Když jsme ráno 12. října dorazili na místo, všude byla ještě jinovatka 

Mateřská škola Lnáře
Čarokrásný podzim vybarvil přírodu 
pestrou paletou barev. Vybízel nás 
k  vycházkám do přírody a  ke sbírání 
rozličných jejích darů. Společně jsme 

vyrazili do lesa. V průběhu vycházky děti 
poznávaly stromy a keře, sbíraly barevné 

listy, hledaly plody podzimu, poslouchaly 
zvuky lesa. Barevný podzim přispívá svou 

rozmanitostí k neustálému tvoření a hraní si s přírodninami. Kaštany, 
žaludy, šišky, větvičky, listy, to jsou vděčné materiály, které rozvíjejí 
dětskou fantazii a podporují jemnou motoriku dětí. A tak v naší školce 
vznikly různé výrobky z  přírodnin – chaloupka pro Človíčka, stromoví 
skřítci, les plný veverek, javorové stromečky, panáčci z  listů a  různá 
zvířátka.

Lnáře
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Jedno podzimní odpoledne 
jsme k  vytváření z  přírodnin 
pozvali i  rodiče a  uspořádali pro 
ně a  pro děti tvořivou dílnu, na 
které vyráběli sovičky ze šišek. 
Tato aktivita posílila vztahy mezi 
dětmi, rodiči a  učitelkami, což 
přispělo k  přátelské atmosféře. 
Na závěr si každý odnesl domů 
vlastní sovičky jako vzpomínku na 
radostné odpoledne plné tvoření 
a spolupráce.
Na konci října jsme v  naší školce 
oslavovali Halloween. Děti se 
seznámily s jeho tradicemi, zvyky, 
symboly a  zapojily se do různých 
forem vzdělávacích činností 

v  podobě tvoření – vystřihování papírových dýní, duchů a  netopýrů, 
dlabání dýní, vykreslování omalovánek dýní a duchů, skládání obrázků 
z  částí, vytváření panáčků z  okrasných dýní; pohybových her – Na 
netopýry, Čarodějnice čaruje; říkadel a pohádek – Dýně, O uvězněném 
strašidle, O  pyšném netopýrovi a  plnily úkoly vztahující se k  tomuto 
svátku.
K podzimu patří i výlov Veského rybníka, který jsme navštívili. Všechny 
děti pečlivě sledovaly práci rybářů, jak chytají a loví ryby z velkých sítí, 
ale vůbec nejvíce se jim líbilo, když kapříci vyjeli výtahem a po klouzačce 
sjížděli do kádí na autě. Rybáři byli tak hodní, že jim přinesli káď s rybami 
a úkolem dětí bylo uhodnout, jak se jmenují. Nejvíce se jim líbila štika 
a sumec, na které si mohly i sáhnout.
Velkým překvapením pro děti byla návštěva Lenky Honzové, která 
provozuje chovnou stanici králíků. Dozvěděly se plno zajímavostí z jejich 
života, měly možnost si je prohlédnout, pohladit a pochovat.
Projektovým programem z dílny Malé technické univerzity – Stavitelé 
mostů děti provedla paní Lenka Uhlíková. Představila jim českého 
velikána Karla IV. a  přečetla povídku o  historii Karlova mostu. Dle 
legendy o „mostu z vajec“ každý přispěl svým vajíčkem do malty, aby 
byl dostatečně pevný. Pak si děti ve skupinkách postavily mosty dle 
vlastní fantazie, ale ty nebyly dost pevné. Při stavbě společného mostu 
se řídily přesným návodem. Každá skupinka postavila pilíř a všechny se 
poté spojily s  plošinami dohromady. Zkoušku pevnosti provedly samy 

děti, každý se po mostě prošel. Byl pevný jak skála, dokonce udržel i paní 
učitelky. Děti si tento program moc užily a už se těší na další s názvem 
Stavitelé města.

Za MŠ Lnáře Eva Machovcová

Podzimní akce v Základní škole Lnáře
Podzim v naší škole byl stejně pestrý jako příroda kolem nás. Snažili jsme 
se našim žákům zpříjemnit výuku různými akcemi a o některých z nich 
bychom vás chtěli informovat.

Exkurze do sběrného dvora a komunitního sadu
V úterý 8. října 2024 jsme měli možnost navštívit sběrný dvůr v Blatné, 
pro všechny to byla skvělá příležitost, jak se dozvědět více o recyklaci 
a správném nakládání s odpady. S průvodcem panem Bulkou jsme prošli 
celý venkovní areál, nahlédnout jsme mohli i do samotné haly, kde se 
jednotlivé odpady ručně třídí. 
Následně jsme se pěšky přesunuli do komunitního sadu. Tam na nás 
čekala milá paní průvodkyně, od které jsme se dozvěděli něco o historii 
tohoto místa, proč tam byl sad zbudován a jaké další projekty mají se 
sadem v plánu. Takové exkurze jsou nejen vzdělávací, ale mohou nám 
všem vštípit důležité environmentální hodnoty. Cestou na autobusovou 
zastávku jsme se zastavili na dětském hřišti, pro děti to bylo jistě vítané 
zpestření. Celkově máme pocit, že nám výlet přinesl mnoho cenných 
poznatků a byl pro nás inspirací pro každodenní ekologické chování.

Výlov Veského rybníka a drakiáda
Ve čtvrtek 17. října přišli všichni žáci do školy s  prázdnou aktovkou. 
Dobře totiž věděli, že se tento den nebudou muset vůbec učit. Byly totiž 
naplánovány dvě akce, na které se děti vždy velmi těší. Nejprve jsme 
se vydali na výlov místního Veského rybníka. Bylo chladnější ráno, žáci 
se ale do terénu řádně vybavili teplým oblečením. Po příchodu na hráz 
jsme bedlivě sledovali, jak rybáři přebírají ryby do kádí a odvážejí je na 
sádky. Přes všechnu svoji práci na nás nezapomněli a připravili tradiční 
ukázku ryb spojenou s výkladem. Děti tak měly jedinečnou příležitost si 
ryby zblízka prohlédnout a uvědomit si, jak je povolání rybáře důležité. 
Z  výlovu jsme se po vydatné svačině přesunuli na kopec pod lesem 
Jezbyně. Počasí nám přálo a  mírný větřík způsobil, že během chvíle 
byla obloha plná pestrobarevných draků nejrůznějších tvarů a velikostí. 
O zábavu nouze nebyla a děti si drakiádu náležitě užily. Každý pak ve 
škole získal pamětní list. Již nyní se všichni těšíme na příští rok.
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Novoroční přání
Dovolte mi popřát vám všem z  celého 
srdce, aby následující rok 2025 byl 
pro Vás všechny rokem spokojeným, 
prožitým v plném zdraví. A to nejen pro 
vás, ale i všechny vaše blízké.

Těším se na další setkávání s  Vámi... 
a  přeji zpomalení a  odpočinek v  době 

vánoční.

S úctou starostka obce Hana Míková a zastupitelé obce Mačkov.

Oslavenci
V  prosinci oslaví pan A. Fencl 80 let, paní E. Křišťanová 80 let, paní 
M. Chárová 91 let. V lednu oslaví paní Kusalová 96 let. 
Oslavencům přejeme pevné zdraví, štěstí a mnoho krásných chvil s těmi 
nejbližšími. 
Narozeniny oslavili pan P. Henzl, pan V. Křišťan, pan M. Hakr.

Preventivní program
V  pátek 18. října se žáci naší školy zúčastnili preventivního programu 
s  názvem Agenti „Rekonstrukce případu“, který byl veden lektorkou 
z  Centra Pochodeň z  Písku, se kterým naše škola každoročně 
spolupracuje. V  rámci tohoto programu měli žáci možnost stát se na 
chvilku „vyšetřovateli“ a  společně řešit různé konfliktní situace, které 
se jim v  běžném životě mohou stát. Díky rekonstrukci jednotlivých 
případů si vyzkoušeli různé role a mohli natrénovat, jak takové situace 
vyřešit. Program byl velmi zajímavě připravený a žáci plnili zadané úkoly 
velmi svědomitě. Při závěrečném hodnocení všechny potěšilo, když je 
paní lektorka pochválila za příkladnou spolupráci a příjemně strávené 
dopoledne v naší škole.

Hrátky s kaštánky
Na čtvrtek 24. října se všichni 
děti těšily. Čekalo je totiž dopo-
ledne plné tvoření. Z přírodnin, 
které si děti přinesly do ško-
ly, vyráběly nápaditá zvířátka, 
skřítky, stavby i krajinky. Všichni 
jsme se mohli potěšit nápadi-
tostí, s  jakou děti pracovaly. Ti, 
jejichž dílko se nejvíce líbilo, se 
mohli radovat z diplomu. Všich-
ni jsme si tvoření velice užili.

Máme rádi zvířata
V rámci projektu školní družiny Máme rádi zvířata děti poctivě sbíraly 
kaštany a  žaludy. Díky pilným sběračům budou mít v  zimě o  potravu 
postaráno zvířátka ze sedlické obory.
Blížící se adventní čas budeme prožívat přípravami na vánoční koncert 
a výstavu a pak už budeme čekat na Ježíška. Těšte se spolu s námi. J                                                                                                  

Pedagogové ZŠ Lnáře

 

 ADVENTNÍ 
KONCERT 
 

 

 

LNÁŘE 
 

neděle 
kostel Nejsvětější Trojice 

 

15. 12. 2024 
od 18:00 

 

Účinkují: 
 

Marta Šmrhová  
(varhany, zobcová flétna, zpěv) 

Ludmila Šmrhová 
(varhany, zpěv) 

Klára Šmrhová  
(zobcová flétna, příčná flétna, zpěv) 

 
 
 

 
Vstupné dobrovolné na potřeby kostela 

 

 

Koncert je pořádán  
k 300. výročí dokončení 

varhan v kostele  
Nejsvětější Trojice  

ve Lnářích Ondřejem 
Tadeášem Kokštejnem 

z Příbrami. 
 

Srdečně zvou 
Římskokatolická farnost 

Blatná a obec Lnáře. 

1724–2024  

Mačkov

Pan Křišťan, 80 let Pan Henzl, 70 let

Pan Hakr 90 let

Co se v obci událo
14. 9. Za přítomnosti seniorů proběhlo na vyzdobeném sále obce vítání 
občánků. Přivítali jsme do obce Jarouška Zelinků a Jonáška Berana.
Zároveň proběhla zlatá svatba manželů H. a J. Melánových.
K poslechu hráli pan a paní Maršíkovi z Koupě. Obec zajistila občerstvení, 
dárky a  obsluhu. Je to jedna z  nejkrásnějších a  nejsvátečnějších akcí 
v obci. 
5. 10. proběhl výlov rybníka Nový. Výlov se povedl. Vydra tentokrát 
nesežrala vše, což vedlo k nadšení přihlížejících a výhře několika sázek. 
Rozhodnuto bylo ponechat část výlovku na „Rybí hody“ při veřejné 
schůzi obce. Zbytek ryb se opět pustil do rybníka. 
12. 10. proběhl na návsi obce Octoberfest pořádaný sdružením „jahody“.
19. 10. proběhla posvícenská Výroční schůze obce Mačkov. Starostka 
přednesla hospodaření obce a  plány na další rok. Proběhla diskuse, 
která pokračovala u hnětynek a rybích hodů. Ryby byly uzené i pečené, 
byl rybí salát i rybí sekaná. Při příjemné atmosféře občani i zastupitelé 
poseděli až do večerních hodin. 
26. 10. obec Mačkov uspořádala výlov rybníka Drašťák. Je to rybník 
menší, proto se úlovek neočekával. K  velkému překvapení, hlavně 
porybného H. Hokra, byl úlovek veliký. Na tomto rybníce se vylovilo 
skoro vše, co obec nasadila, a to bez zakrmování. Ryby byly označeny 
za atlety, neb díky skromné stravě a svému výkonu unikly Vydře. Ryby 
atleti se přemístily do rybníka Nový, který je určen pro děti na chytání. 
Přejeme dětem hodně štěstí. Rybník Drašťák se postupně napouští. Je to 
rybník nebeský, proto se bude napouštět celou zimu.  
27.–28. 10. byl na náves přistaven kontejner na nadměrný a nebezpečný 
odpad. Již první den byl kontejner úplně plný. 
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Stavební práce v obci
Obec dokončila opravu objektu Cihelna. V  objektu se nachází obecní 
skladovací prostory, a hlavně vodárna obce s vrtem. Objekt obec koupila 
v  katastrofálním stavu. Propadlá střecha a  polorozbořené přílepky 
donutili zastupitele k opravě. Z vlastních zdrojů obec sjednotila střechy 
v  jednu jedinou. Objekt dostal nový krov a  novou krytinu. Rozsáhlé 
zednické práce, při kterých se rozhodlo o  zazdění komína a  výstavbě 
nového, o zachování sklepa a zbourání nezakotvené stěny, jsou zdárně 
ukončeny. Objekt je nyní ve stavu hrubé stavby. Následující rok by obec 
chtěla získat dotaci a objekt dokončit i s oplocením. Dále se v obci začali 
budovat dvě cesty. Jedna na odlehlou část Hříbárna a druhá přes katastr 
obce (tzv. okružní) okolo čtyř rybníků. Cesty buduje Pozemkový úřad za 
podpory dotace MRV.

Jonáš BeranJaroslav Zelinka

Výlov rybníka Drašťák

Zlatá svatba Melánovi

Nová střechaCihelna před rekonstrukcí

Plány na další rok 
Rozšíření vodovodního řadu, alespoň projektová část. Dokončení změny 
ÚP. Dokončení sklad. prostor v objektu Cihelna. Dokončený naučné čapí 
stezky u  nové cesty. Oslavy 710 let od první písemné zmínky a  další 
a další dnes již běžné kulturní činnosti v obci.

Westernový den
Westernové dny pořádá Domov PETRA od roku 2008. První ročníky 
se konaly pouze pro klienty našeho Domova a  jejich opatrovníky 
a  kamarády z  DOZP Osek. Od roku 2012 se připojila i  další zařízení 
sociálních služeb spravovaná Jihočeským krajem.
Na letošní 15. ročník Westernového dne mělo podle původní předpovědi 
počasí pršet. Postupně se však studená fronta posouvala a  nakonec, 
světe div se, byl krásný den, ani horko, ani zima, občas sluníčko. Svatý 
Petr připravenou dešťovou zálivku spustil přesně po poslední písničce 
hudební skupiny Tamty, country kapely, která zde vystupuje pravidelně. 
Naše pozvání přijali kamarádi z  DOZP Osek, DOZP Zběšičky, Denního 
a  týdenního stacionáře Duha Písek, Denního a  týdenního stacionáře 
Klíček Záluží, Denního stacionáře Strakonice, STROOMu DUB o.p.s., 
Domova Libníč a CSS Empatie České Budějovice, Domova pro seniory 
Světlo Drhovle, Domova pro seniory Světlo Písek, Sociální pohody 
o.p.s. Javorník. Celým programem nás provázel zcela poprvé moderátor 
Hitrádia Faktor Matyáš Palkovič, který tak velmi zdařile zastoupil tradiční 
průvodkyni naším programem Janu Křížovou. 
Bohatý program byl opět tradičně zahájen velkolepou přehlídkou téměř 
všech našich koní. Představila se dvaadvacetiletá klisna plemene hafling 
Megie, která je nejstarší ve stádě a je často využívána pro dětské klienty. 
Má ráda pravidelnost a  klid při práci, nemá ráda stresové situace. 
Ukázala se i  tři a  půl letá chladnokrevná klisna Viky, ta si prozatím 
užívá dospívání, je velmi hravá, občas nezbedná. Projevuje spoustu 
hezkých vlastností pro budoucího terapeutického koně. Je vnímavá, 
chytrá, zvědavá a  velmi ochotná k  práci. Zatím si osvojuje základy 
práce pod sedlem i  ze země. Předvedla se také Dona, šestiletá klisna 
plemene slezský norik, nastrojená jako tažný kůň. Je hodná, pracovitá, 
ochotná a velmi učenlivá. Vozí převážně uživatele chráněného bydlení. 
Poslední šla Galopa, dvanáctiletá tmavá huculská klisna, která je u nás 
druhým rokem a vozí především děti a uživatele Domova pro osoby se 
zdravotním postižením. Je chytrá, odvážná, citlivá, hrdá, ale i  trochu 
paličatá. Nakonec se představili naši tři poníci, dvacetiletý černobílý 
strakáč Dejl a  sedmiletý shetlandský pony Phlox of Kadov, který slyší 
na jméno Kuba. Nejmladším je roční Benedikt of Kadov, kterému nikdo 
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jinak neřekne než Béďa. Ten zatím okukuje dovednosti svých kamarádů 
a postupně se zacvičí do stejné role společníka pro naše klienty. Starší 
poníci jsou využíváni hlavně k procházkám po areálu, ke kontaktní terapii 
a v neposlední řadě mají zkušenost i se závody, jako třeba na nedávné 
Plzeňské ponyádě.  Na přehlídce chyběla jednadvacetiletá klisna ryzáka 
Lena, u  které v  posledních letech došlo ke ztrátě zraku a  na našich 
pastvinách si užívá zasloužený koňský důchod. Vzápětí se předvedly 
čtyři naše uživatelky při práci s poníky. Ukázaly Pony čtverylku, což je 
vystoupení, při kterém koně a jejich vodiči předvádí nacvičenou sestavu. 
Jdou synchronizovaně na hudbu a zdolávají překážky, je to takový tanec 
s  koněm. Koňská čtverylka je královskou disciplínou, kterou předvádí 
i věhlasné hřebčíny po celém světě. Jako vodiči se prezentovaly Marie 
Ťulpová, Jana Loužecká, Dagmar Jandová a  Hana Majdlová. V  dalším 
vstupu se představil náš taneční soubor Mačkovské kočky s  country 
tancem na píseň Rednex- Cotton EyE Joe.
Letošní program měl také hosty vně našeho zařízení. Základní 
kynologickou organizaci Písek a  Kamilu Mikešovou a  její psí smečku. 
ZKO Písek je dobrovolnou, neziskovou, zájmovou organizací, která 
organizuje výcvik psů, zabezpečuje propagaci chovu a  výcviku psů 
a ochranu psů. Napomáhá také občanům města Písku při výchově psů, 
ale zároveň podporuje aktivní činnost členů formou sportovní kynologie. 
Kamila Mikešová se věnuje kynologii už 17 let. Začínala výcvikem 
základní poslušnosti, zkusila si dog dancing neboli tanec se psem a se 
Scully objevila dog frisbee. Nyní se její smečka skládá ze dvou kříženců, 
jsou to sourozenci Scullyova a Fox, je jim téměř deset let. Milují frisbee 
a účastnili se i závodu mistrovství frisbee v Polsku.  Dnes už nezávodí, 
ale užívají si výlety a aktivní odpočinek. Posledním hostem byl umělecký 
řezbář Vít Budka, který se vyřezávání ze dřeva věnuje teprve čtvrtým 
rokem. Pro jeho šikovnost a množství zakázek se tak stal jeho koníček 
částečně i jeho zaměstnáním. Na práci používá od velké motorové pily, 
postupně menší pily a  speciální carvingové lišty, brusky. Na úpravu 
povrchu kartáče a  brusky, oheň a  nátěry. Jeho dřevořezby můžeme 
vidět u cyklostezky mezi Blatnou a Mačkovem a také od letošního roku 
i u příjezdové cesty k našemu Domovu. Pro Domov PETRA vyřezal jako 
sponzorský dar žabku. Tvar sochy vybral podle názvu jednoho oddělení 
nového zdravotního pavilonu.
 A  protože se všichni přijeli nejen bavit, ale i  soutěžit, je nutné 
představit i  soutěžní disciplíny. Šestičlenná družstva s  názvy jako 
Přesní Tomahawkové, Válečníci z  Rio Pecos nebo Osadníci od Krocaní 
říčky museli projít šesti stanovišti: zkouška správné trefy na cíl „Srazíš 
to bičem?“, „Hod podkovou na cíl“, „Uklidíš to“, kdy  lopatou sbírali 
koňské koblížky na kolečka a vezli do cíle, potom „Nakrm koně“, „Tref 
se“, kdy stříleli pěnovou pistolí na cíl a  nakonec „Najdi v  obilí“, kdy 
hledali myšku. Nakonec se sečetly body a  vítězem se stali všichni, 
kdož absolvovali všechny disciplíny. Ovšem opravdu nejlepšími byli 
senioři z Domova Světlo Písek před Empatií České Budějovice a třetím 
DS Strakonice. Odměnou všem byl obrovský potlesk a dárkový balíček 
od Zemědělského družstva Bělčice plný dobrot z masa domácího chovu. 
ZD Bělčice stejně jako Vít Budka, Město Bělčice a Interpharmac s.r.o. byli 
letošními sponzory Westernového dne, za což jim patří obrovský dík.
Po celou dobu byla k  dispozici káva, čerstvé lívanečky, které pro nás 
připravovala firma Interpharmac a k večeru se podával tradičně výtečný 
guláš. Setkání přátel z jihočeských zařízení sociálních služeb bylo milé, 
zábavné, veselé, plné příjemné hudby a  úžasných vystoupení. Tak 
kamarádi, zase za rok. 

Autor: Ing. Eva Hrubá; fotografie: Marcela Šilhavá

Milé děti i dospělí z Mačkova, 

zveme Vás na  

MIKULÁŠSKOU BESÍDKU, 

v sobotu 7. prosince 2024 od 14 h 

kde: na sále obce 

Vánoční nadílka kaprů 
 

Obec Mačkov oznamuje, 

že dne 23. 12. 2024 

budou v dopoledních hodinách  

připraveni k odběru pro občany 
kapři 

(od 9:00 na návsi obce) 

 

Cena – první kus zdarma, 

další 100,-/kus 

 

„ 

 

 Vánoční bruslení 
 

 

 
                                                                                                                                     Srdečně zveme občany a přátele Mačkova, 

                                                                                                na již 10. ročník vánočního bruslení 

                                                                                Dne 26. 12. 2024 od 17.00 do 18.30 h 
 

 

 

Zimní stadion ve Strakonicích, 

doprava vlastní, 

pro děti i dospělé 
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Spolek stolních tenistů Mačkov pořádá:

14. vánoční turnaj

Ve stolním tenise
Od 12 h prezentace, začátek turnaje v 13 h. 

Kdy: 28. 12. 2024 

Kde: na sále obce 

Obec Mačkov Vás zve na tradiční

NOVOROČNÍ POCHOD

ve 13:00 na návsi u zastávky

Trasa vhodná pro všechny generace. 

Výlov rybníka Labuť
V termínu 29.–31. 10. se opět po dvou 
letech uskutečnil výlov rybníka Labuť. 
Jak se již v  posledních letech stalo 
tradicí, na parkoviště pod hrází se 

sjeli stánkaři s  všelikým občerstvením 
a  účastníkům výlovu a  přihlížejícím 

nabízeli pochutiny všeho možného druhu 
nejen z ryb. Počasí se letos mimořádně vydařilo 

a za přispění termínu podzimních prázdnin nebyla o přihlížející nouze. 
Mnoho nadšenců a  amatérských rybářů vyrazilo ulovit si nějakou tu 
zapomenutou rybku. Největší zážitek to pak bezpochyby byl pro malé 
budoucí rybáře, kteří sem tam i nějakou tu pěknou rybu dostali přímo 
od lovících rybářů. Tentokráte se rybáři činili a  na vylovení všech ryb 
ze 108 ha rybníka jim stačili pouhé 2 dny, takže poslední den už proběhla 
pouze pravidelná údržba loviště a  budeme se těšit opět za dva roky 
Petrův zdar!

Myštice

Dušičkovo-halloweenské odpoledne 
s lampionovým průvodem
V  sobotu 2. 11., tedy přesně na památku zesnulých letos vyšel náš 
již tradiční lampionový průvod. Tentokráte jsme to pojali kreativně 
a vyhradili si celé odpoledne. Sešli jsme se nově za krámem, abychom 
využili krytého posezení pro kreativní dílničku, kde si děti mohly vyrobit 
nějaké to strašidýlko a ze stolu s občerstvením mohli účastníci ochutnat 
domácí strašidelné pochutiny, které sice vypadaly hrozivě a strašidelně, 
ale chuťově byly na jedničku. Nejen děti, ale i mnozí rodiče pojali setkání 
nápaditě a dorazili v kostýmu, takže se to kolem hemžilo čarodějnicemi, 
duchy, kostlivci, postavami z  Harryho Pottera a  dalšími strašidly. Když 
se v půl šesté setmělo, vyrazili všichni s připravenými lampiony různých 
tvarů na průvod obcí. Po průvodu pak následovala krátká stezka odvahy 
pro nebojácné a  otrlé (takže až na par výjimek z  řad nejmenších pro 
všechny zúčastněné), která byla zpestřena strašidly a děsivými nočními 
zvuky. Stezku odvahy přežili všichni (účastníci i  strašidla) bez trvalých 
následků. 

Hana Mikešová

Myštická patnáctka
Letos obec ožila již 16. ročníkem „Myštické patnáctky“, na který dorazilo 
160 přátel zdravého pohybu. „Účastnický rekord jsme zaznamenali loni, 
kdy se na vyznačený okruh pustilo 190 „pochodníků“, užívá poprvé 
netradiční výraz pro „turistickou pěchotu“ Petr Heinz. Spíše symbolický 
ráz měl prý nultý ročník „Myštické patnáctky“. „Tehdy na startu 
přešlapovalo 34 jedinců – převážně z okruhu našich rodin a známých. 
S  nadcházejícími ročníky se účast lehce zvyšovala, balancovala mezi 
40 až 90 účastníky,“ přikládá na statistickou vatru polínka Petr Heinz. 
Hranice sta „pochodníků“ byla prý poprvé překonána roku 2018.
Celá turistická akce je pořádána pod hlavičkou občanského sdružení 
„Veselé labutě“. „Žádné sponzory jsme neoslovovali – zajištění zázemí 
probíhá víceméně v  naší režii. Pomocnou ruku a  podporu nám od 
prvopočátků poskytuje obec Myštice v  čele se starostou Tomášem 
Koželuhem. Reklamní stránku zajišťuje od roku 2016 rádio „Otava“ 
(dříve rádio „Blatná“). Využíváme sociální sítě (Facebook, Instagram). 
Datum našeho pochodu pravidelně zařazujeme do kalendáře „Klubu 
českých turistů“,“ informuje na téma zviditelnění „Myštické patnáctky“ 
Petr Heinz.
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Trasa „Myštické patnáctky“ je vždy vybírána v úvodu léta. „Musí tam být 
schůdný terén a příhodné lesní cesty. Preferujeme romantické výhledy 
do krajiny, vyhledáváme co nejpůsobivější lokality,“ přibližuje zaměření 
pořadatelské party Edita Heinzová. Pochod prý přitahuje zástupce všech 
věkových kategorií. „Dokonce se nám tam objevují i kočárky s miminky. 
Trasa vyhovuje také cyklistům, ujít si ji nenechali třeba i jezdci na koních. 
Milý a věrný doprovod představují pejskové, co tvoří početnou složku 
takřka pravidelně,“ usmívají se organizátoři.
Kromě „pochodníků“ ze samotných Myštic, nedaleké Blatné a  dalších 
obcí regionu jezdí také vyznavači „zdravých kroků“ z Horažďovic, Písku, 
Plzeňska, mnohdy dokonce ze vzdálenějších oblastí. „Někteří chodí 
sami, někteří ve větších či menších partách, rodiny s  dětmi, přátelé, 
je to velmi různorodé. Takových „turistických štamgastů“, co se mezi 
nás opakovaně vrací, je zhruba osmdesát,“ konstatuje potěšeně Klára 
Kosíková.
Pamatováno je pravidelně i  na hmotné ocenění každého účastníka. 
„V cíli obdrží pamětní butony s  logem labutě. Na nich střídáme barvu 
– letos byla zvolena červená. Každoročně chystáme suvenýry s  naším 
logem (magnetky, pohlednice, samolepky, hrnky…). V  neposlední 
řadě na kontrolním stanovišti, startu a  v  cíli mají všichni možnost se 
občerstvit horkými nápoji a sladkostmi,“ poukazuje na solidní sortiment 
Klára Kosíková.
Lidé, stojící za „Myštickou patnáctkou“, pokládají za největší odměnu, 
že se z  jejich „děcka“ stala příležitost pro vycházku do přírody a  pro 
setkání s  přáteli, blízkými, ale také novými lidmi se stejnou „krevní 
skupinou“. No a tady jsou si prostě všichni rovni, všichni dýchají stejný 
vzduch a prokrvují (nejen) už tak vypracované dolní končetiny!
(zkráceno redakcí)

Vladimír Šavrda

Předmíř

Události v Předmíři
Rok se s  rokem sešel a  máme zde 
konec roku. V  tomto čase se u  nás 
koná několik, již tradičních akcí. Jako 
první se uskuteční 23. 11. v  hos-

půdce v  Předmíři pečení perníčků. 
O  týden později, 30. 11. odstartuje 

advent ve 14 hodin Vánočním tvořením 
v hospůdce a následovat bude od 17. hodiny 

Rozsvícení vánočního stromku. Druhý adventní víkend se v 17 ho-
din otevře pekelná brána Pekla v Předmíři. To bude poslední akce 
tohoto roku. Nový rok přivítáme 1. ledna pochodem na Metelskou 
horu. Výšlap odstartuje ve 13 hodin u  kapličky v  Zámlyní a  bude 
pokračovat přes Předmíř a Metly.  
Závěrem mi dovolte jménem zastupitelstva obce popřát klidné 
prožití adventu a vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví, 
štěstí a životní pohodu.

Rok 2024 
v Radomyšli byl 
bohatý na investice 
a dotace

Odvodnění ulice 
před zdravotním střediskem

Akce navazovala na již provedené odvodnění fasády budovy 
zdravotního střediska s cílem zamezit průniku vlhkosti do budovy, 
což byl dlouholetý problém.
Zhotovitel: GARANTSTAV stavební Strakonice s.r.o., 
Cena díla 481.387,85 vč. DPH

Klubovna Láz – přístavba WC a biologický septik
Klubovna v  Lázu byla poslední klubovnou, kde chybělo sociální 
zázemí, což byl vzhledem k velkému počtu akcí, které zde probíhají 
velký problém.
Zhotovitel: GARANTSTAV stavební Strakonice s.r.o.
Cena díla 2.644.650,47 vč. DPH

Radomyšl

Vodovod – napojení koupaliště v Radomyšli
Městys se dlouhodobě potýkal s  kvalitou vody z  místní studny, 
která zásobovala provozní budovu koupaliště, kde je občerstvení, 
ubytování a sociální zázemí. Napojením na vodovod se věc vyřešila 
a pitnou vodu kromě zázemí využíváme i pro dětský bazén k velké 
spokojenosti hygieny, návštěvníků i nájemců koupaliště.
Zhotovitel: ČEVAK a.s.
Cena díla 5.939.135,90 vč. DPH



Svazek obcí Blatenska - listopad 202434

Restaurování pomníku padlým
Restaurování bylo nutné vzhledem k  velké degradaci původního 
materiálu, pískovce. Boční stély se jmény padlých musely být 
nahrazeny novými replikami z kvalitního pískovce. 
Zhotovitel: Martin Kostlán
Cena díla 275.000,-Kč

Výměna povrchu hřiště, workoutová sestava, 
streetbalové konstrukce, skate prvky, oplocení
Bývalý antukový kurt u  školy, jsme přebudovali na multifunkční 
hřiště s umělým povrchem a novým oplocením, navíc jsme v areálu 
vybudovali nový workout, po kterém byla poptávka, nainstalovali 
nové basketbalové koše a doplnili nové skate prvky. Areál je stejně 
jako ten lehkoatletický nad školou využíván žáky škol a  je také 
nonstop přístupný veřejnosti. 
Zhotovitel: SWIETELSKY stavební s.r.o.
Cena díla 3.675.722,27 vč. DPH

Oprava místní komunikace v obci Rojice
Zhotovitel: STRABAG Silnice a.s.
Cena díla 579.660 vč. DPH

FVE – městys Radomyšl – škola + ČOV
Instalace fotovoltaiky na ZŠ a ČOV by měla přinést výrazné úspory 
energie a  finančních prostředků. Přebytky vyrobené energie na 
škole zejména přes prázdniny plánujeme sdílet na další odběrná 
místa jako koupaliště, sokolovna, radnice…
Zhotovitel: Envi Energy Czech s. r. o.
Cena díla 3 400 028,61,- vč. DPH
Tento projekt je spolufinancován ze systému EU pro obchodování 
s emisemi prostřednictvím Modernizačního fondu.

Pozitivní dopad na rozpočet je, že uvedené akce se 
podařilo realizovat oproti rozpočtovaným cenám levněji 
o 2.529.161 Kč vč. DPH.

Nákup vozidla
Zastupitelé na svém říjnovém zasedání vybrali dodavatele nového 
nákladního vozidla s  nosičem kontejnerů pro technické služby. 
Auto bude stát 1.800.000,- Kč bez DPH. 
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Bylo zakoupeno pódium od firmy PROJEKTA CORP s.r.o. za 
316.106,- Kč bez DPH. Rozměry pódia jsou 8 x 6 m, je složeno z dílů 
2 x 1 m, díky čemuž je jeho využití variabilní. Součástí je zábradlí, 
schůdky, krycí látka a vozík. Na tuto akci máme 
schválenou dotaci z  PRV 23+, Leader, 2024, 
která by měla být ve výši 253.600,- Kč.

Společně se ZŠ jsme podali 2 žádosti o  dotace na vybavení 
pro 2 odborné učebny a  to jazykovou a  dílny v  rámci 3. Výzvy 
k  předkládání Žádostí o  podporu z  Integrovaného regionálního 
operačního programu na období 2021 – 2027 realizace Strategie 
CLLD MAS Blatensko. Celkové náklady 6.000.000, dotace 95 %. 

Leskovické drátkování 

Pochmurný začátek podzimu jsme si zpříjemnily již tradičním 
drátkováním pro místní ženy, babičky a  maminky. Maruška V. 
s  dcerou Maruškou nás opět zasvětily do tajů této techniky. 
Drátkování se u nás stalo velmi oblíbenou činností jak pro dospělé, 
tak i  pro děti. Nyní jsme se pokusily o  strom života, který nám 
nejprve přišel celkem náročný, ale prokousaly jsme se tím nakonec 
všechny a opět vznikly nádherné výtvory. Každý ho pojal po svém, 
dle svého vkusu a intuice. 
V  sobotu 5. 10. 2024 jsme se s  dětmi vrhli také na drátkování. 
Opravdu jim to šlo velmi dobře, procvičily tak jemnou motoriku 
a svou zdatnost s drob-
ným materiálem. Děti 
si mohly vytvořit dle 
svého vkusu a  fantazie 
zápichy – růžičky, tuli-
pánky, srdíčka a klíčen-
ky na zavěšení - ptáčky 
a čtyřlístky. Celé dopo-
ledne bylo moc fajn, 
drátkováním nás opět 
prováděly Maruška V. 
s dcerou a moc jim dě-
kujeme, že se nám tak-
to mohly věnovat. Děti 
si drátkování moc užily a vyzkoušely zase něco nového.

Mgr. Tereza Žílová Kadlecová, osadní výbor 

V Radomyšli se přepisovala historie
Jako nejúspěšnější rok, v  celé historii klubu, hodnotí ten letošní 
členové TJ Radomyšl. To, že po vítězství v  základní části 1. ligy, 
dokázali úspěšně zvládnout nelehké nástrahy play off a  porazit 
všechny soupeře, znamená to, že se příští rok bude hrát v Radomyšli 
Extraliga.
To, co se nám povedlo, zní tak trochu jako pohádka a  je to 
vyvrcholením toho, co jsme zhruba před dvaceti lety začali 
budovat. Chtěl bych v tuto chvíli poděkovat všem, kteří k tomu, byť 
sebeméně, v průběhu těch let přispěli. Ten letošní úspěch je takový 
bonbonek na dortu a stojí za ním spousta práce a času. Myslím, že 
úspěch je o to cennější, že v kádru jsou hráči z Radomyšle a blízkého 
okolí a že se nám podařilo spojit dravé mládí se zkušeností starších 
hráčů. Postup do Extraligy je ale zavazující a budeme muset tvrdě 
makat, abychom dokázali soutěž udržet a  sehrát v  ní důstojnou 
roli. Nyní se ukazuje, jak prozíravé bylo, a  je, pracovat s  mládeží 
a  vychovávat si své vlastní hráče a  mít zajištěnou kontinuitu pro 
další roky. Tím bych chtěl připomenout i  úspěch našich starších 
žáků, kteří z MČR trojic přivezli bronzové medaile.

Milan Koubovský, předseda oddílu

Ministerstvo pro místní rozvoj v  rámci Národního plánu obnovy 
vydalo Rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 5 603 305,79 Kč na 
vypracování potřebné dokumentace, aby bylo možné zrealizovat 
komplexní rekonstrukci objektu ZŠ a přilehlých pozemků k zajištění 
odpovídající úrovně poskytovaných služeb obyvatelům obce, ale 
i zefektivnění provozu celé školy. 

Vodné a stočné je v Radomyšli 
hluboko pod průměrem cen v ČR
Společnost ČEVAK předložila v  říjnu zastupitelstvu ke schválení 
kalkulace vodného a stočného na rok 2025. 
Stočné se v Radomyšli nemění a  zůstává 21,20 Kč za m3 bez DPH. 
V  místních částech došlo k  navýšení částky na opravy, jinak jsou 
všechny ostatní položky stejné a navyšuje se stočné o 75 haléřů na 
7,98 Kč za m3 bez DPH.  
Vodné v  Radomyšli bude 57,20 Kč/m3 bez DPH, tj. navýšení 
o  64 haléřů, přestože Jihočeský vodárenský svaz navyšuje 
pohyblivou složku ceny o 1,43 Kč/m3. Na ceně vodného se pozitivně 
projevilo navýšení fakturované vody o  2 tis. m3. Pachtovné, 
které obdrží městys, bude činit celkem za vodovod a  kanalizaci 
576.200 Kč bez DPH. Vodné a stočné je v Radomyšli hluboko pod 
průměrem cen v ČR, který byl v roce 2024 124,59 Kč vč. DPH 12 % 
(vodné + stočné) a v roce 2025 se předpokládá další nárůst.

Ing. Luboš Peterka, starosta

Úspěchy Lucie Poklopové ve Slovinsku 
na mezinárodním turnaji v judu 
KOROŠKA OPEN 2024 se zúčastnili závodníci z 19 států a 105 klubů. 
Za reprezentaci České republiky U16 vycestovala Lucie Poklopová, 
která v sobotu v její věkové kategorii vybojovala 2. místo. V neděli 
startovala v  kategorii starších dorostenek U18, kde v  konkurenci 
38 závodnic obsadila 9. místo.
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Jak bábinky trávily babí léto?
Určitě se nenudily. Dvakrát se sešly ve své oblíbené hospůdce 
Na Křenovce a pokaždé si přizvaly hosta. Září pro ně bylo opravdu 
rušné. V  první pondělí přivítaly na besedu Helenu Brejchovou 
Vrábkovou, spisovatelku, novinářku, věštkyni a  ženu mnoha 
dalších profesí. Hned nato v pátek se podílely na akci, kterou pro 
děti uspořádali TJ Radomyšl a  Táborníci Radomyšl, a  to ukázkou 
pohádky O  perníkové chaloupce. Kromě Jeníčka, Mařenky 
a Ježibaby nechyběla ani vypravěčka paní Věruška, která dokázala 
šikovně děti zapojit do vyprávění i do hry. Chaloupka sice byla plná 
jen papírových „perníčků“, ale bábinky pro děti napekly spoustu 
opravdových perníčků a dalšího cukroví, takže nejen že se všichni 
dobře bavili, ale nikdo neodešel s prázdnou. Druhá zářijová středa 
patřila výletu do Prahy: cílem bylo Divadlo Hybernia, návštěva 
generální zkoušky představení „Já, secese“. Byl to naprosto 
nezvyklý a úžasný zážitek a shodly jsme se na názoru, že se jedná 
o typ představení budoucnosti. Odpoledne následovala vyhlídková 
jízda Prahou v historické tramvaji. Na další středu připadlo tradiční 
rozloučení s  létem, tentokrát v  Sokolovně v  Radomyšli. Zlatým 
hřebem programu bylo vystoupení pěveckého sboru Bábiny di 
Putim, a proto bábinky na toto setkání přizvaly i veřejnost. Škoda, 
že kromě bábinek se zúčastnilo jen velice málo lidí. Odpoledne 
se opravdu vydařilo, putimské zpěvačky byly úžasné a  snad celý 
sál zpíval s  nimi. Poslední zářijová středa byla věnována výletu 
do Středočeského kraje, a  to návštěvě zříceniny hradu Okoř 
a památníku Lidice.
V  říjnu aktivit lehce ubylo na počtu, ne ale na kvalitě. První 
říjnový pátek vyrazily bábinky do Tábora. Přijely sem fandit dvěma 
bábinkám ze svých řad, které nominovaly do finále jihočeské 
soutěže Babička roku. Maruška ani Danuška sice nezískaly žádnou 
korunku, ale nedaly se zahanbit a  svým soupeřkám se rozhodně 
vyrovnaly. Následovalo první říjnové pondělí a  na pravidelné 
setkání Na Křenovce přišla zahrát na housle a  zazpívat lidové 
písně Marie Krejčová. Připravila si tři bloky lidových písní a  dala 
všem přítomným i jejich texty, aby si mohly zazpívat společně s ní. 
Nu a poslední říjnová akce na sebe sice nechala čekat dva týdny, 
stála však za čekání. Bábinky se vypravily tentokrát do Strakonic 
navštívit Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje a seznámit se 
s  tím, jak to vypadá na místní požární stanici. Bábinky se mimo 
jiné dověděly, že v  případě vyhlášení poplachu musí auto vyjet 
do minuty, maximálně do dvou, a  to v  kteroukoli denní či noční 
dobu. A protože právě v době jejich návštěvy byl vyhlášen poplach 
a jedno auto vyjelo, mohly se o tom přesvědčit na vlastní oči. Aby 
si mohly lépe prohlédnout nejnovější techniku, vyvezli jim hasiči 
na dvůr jedno auto a požární žebřík a ukázali, jak žebřík funguje. 
Byla to velice příjemná návštěva a doufáme, že si ji v příštím roce 
zopakujeme, už proto, aby dostaly příležitost i ty bábinky, které se 
tentokrát nemohly zúčastnit.

Bábinky z Radomyšle

ČSŽ Radomyšl
Ve spolupráci s firmou Diakonie Broumov proběhla tradiční sbírka 
pro potřebné. Děkujeme všem, co přispěli. 6. 10. jsme v hospůdce 
vyslechly rady od pedikérky, jak se starat o  své nohy. Spoustu 
užitečných rad pro denní život. Jako bonus jsme si ošetřily ruce 
v parafínovém zábalu. V sobotu 13. 10. nad Radomyšlí létaly draci. 
Už po sedmé se vznesly nahoru, a protože letos doopravdy foukalo, 
byl to pro všechny super zážitek. Teplý čaj, sladkosti od šikovných 
babiček a dračí sušenky podpořily dobrou náladu. Děti plnily i kvíz 
z  16 otázek a  musím pochválit, většinou věděly. 2. listopadu se 
Radomyšl proměnila v  obec duchů. Obyvatelé se opět zapojili do 
dušičkové akce a  vyzdobili svá obydlí strašidelnými dekoracemi. 
Díky jejich šikovnosti a fantazii vznikla jedinečná trasa, která lákala 
odvážlivce k večerní procházce.

Blanka Matoušková

MŠ Radomyšl
Podzim v  mateřské škole se přehoupl velmi rychle. Předškoláci 
zahájili  plavecký výcvik ve Strakonicích. Starší děti navštívily 
oboru v  Sedlici, čímž byly motivovány pro sběr kaštanů a  žaludů 
na přikrmování zvířátek v  zimě. Do školky zavítal pan Kořínek 
z  kroužku „Mladý chovatel”.   Děti si mohly pohladit např. ježka, 
želvu, hada nebo agamu a dozvěděly se o nich spoustu zajímavých 
informací. Následně tematicky, ke světovému dni zvířat, proběhla 
sbírka dárečků a pamlsků pro pejsky ze Strakonického útulku a pro 
kočičky z depozitu Chlup Ne Chlup v Mutěnicích.  Mezinárodní den 
stromů jsme si připomněli společným výtvarným projektem „Strom“ 
a také praktickou výukou s odborníkem na lesní pedagogiku. Děti 
zažily hudební divadlo Bambíny, kde si společně všichni zahráli na 
imaginární hudební nástroje a  zazpívali známé písničky. K  tónům 
a  barvám podzimní atmosféry jsme přidali i  krásně vyzdobenou 
zahradu mateřské školy.

Šárka Kozáková

Poznej sporty ve Strakonicích
Dne 5. září vyrazili žáci 4. a  6. třídy na výlet do Strakonic, kde 
měli jedinečnou příležitost poznat a vyzkoušet různé sporty, které 
město nabízí. Výlet byl skvělou příležitostí, jak dětem přiblížit různé 
sporty a umožnit jim, aby si je samy vyzkoušely. Po dopoledni plném 
pohybu jsme se všichni přesunuli do KFC na oběd. A po vydatném 
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jídle jsme si šli ještě pohrát na Podskalí, kde si děti užívaly krásného 
počasí. Odpoledne se pomalu blížilo ke konci a my jsme se vrátili 
zpět na vlakové nádraží, odkud jsme se vypravili vlakem zpět do 
Radomyšle. Celý výlet se vydařil na jedničku – děti si užily sport, 
zábavu a odnesly si spoustu nových zážitků.

Simona Hrčková, DiS.

Stezka s večerníčky
Jedno z 12 stanovišť na stezce Radomyšlí, letos na téma večerníčky, 
jsme obsadili i my pracovníci školy. Večerníček mnoho dětí neznalo, 
ale my jsme si interpretaci večerníčku O  Kubovi a  Stázině užili. 
Snad i rekordnímu počtu dětí – 340, kteří si večerníčkovou stezkou 
prošly, se ukázka z pohádky líbila.

Mgr. Monika Babková

Mezinárodní den čokolády ve 3. B
Ve třídě 3.B se 13. září slavil Mezinárodní den čokolády. Tento 
den je věnován oslavě jedné z nejoblíbenějších sladkostí na světě. 
Žáci si přinesli různé druhy čokolády, od mléčné až po hořkou, 
a společně si užili sladké chvíle. Paní učitelka připravila zajímavou 
prezentaci o historii čokolády, která sahá až k Aztékům a Mayům. 
Děti se dozvěděly, jak se čokoláda vyrábí a jaké má různé podoby, 
nezapomnělo se ani na historii slavné české značky Orion. Zahráli 
jsme si čokobingo a vyluštili sladkou křížovku. Tento den byl nejen 
sladký, ale také poučný a zábavný pro všechny zúčastněné.

Mgr. Tereza Perná

Osmá třída se naladila 
na nový školní rok
V  krásném čtvrtečním odpoledni 19. září se sešla osmá třída na 
koupališti, aby společně mohla vykročit do dalšího školního roku. 
Čekalo nás hraní sportovních her, odvážlivci okusili teplotu místní-
ho bazénu a po sběru dřeva na oheň jsme si společně opekli buřty. 
Mimo mnoho návštěv z  řad učitelů mezi nás zavítal i  další host, 

který se nám postaral o večerní program. Poté, co děti svými otáz-
kami uhodly, že náš host je DJ, následovala do večerních hodin dis-
kotéka se světelnou show, plná neskutečných tanečních výkonů jak 
od žáků, tak i učitelů. Po přespání a ranní snídani jsme se věnovali 
kolektivním hrám. Poté už jsme zamířili zpět do školy a  následně 
domů, unavení, ale plní zážitků a odhodlání do následujících škol-
ních dní.

Mgr. Martin Samec

Podzim začal i na kroužku 
ručních prací
Je tom tak, podzim začal a s ním nepřeberné množství plodů, trav 
a  krásně zbarvených větviček, které se dají použít při tvoření. 
Všechno výše jmenované čeká na slečny z  kroužku ručních prací 
minimálně do konce října. Budeme vyrábět a vymýšlet a používat 
to, co nám příroda poskytuje. Jednou z prvních dekorací byl věnec 
z uzrálých hortenzií.

Alena Šrámková

Adaptační kurz deváťáků aneb 
přežití v divočině
Abychom mohli společně začít náš poslední školní rok, na základní 
škole, potřebovali jsme něco, co nás stmelí. V  dnešní době jsou 
moderní tzv. „adaptační kurzy, avšak tohle nebyl jen tak obyčejný 
kurz. Čekali na nás dva dny strávené v divoké divočině. Čím více se 
blížil náš boj o přežití, tím více jsme byli netrpěliví.
Od první chvíle nás tížil pocit úplně prázdného lesa. V první řadě 
nás čekalo setkání s pány instruktory a rozdělení do čtyř skupinek, 
ve kterých jsme plnili jednotlivé úkoly. Do ruky jsme dostali kompas 
a  vojenskou mapu. Nejprve jsme se s  tím učili pracovat a  poté 
jsme vyrazili na cestu. Naším cílem bylo nalezení místa našeho 
dvoudenního pobytu. Postupně jsme dostávali kartičky, kde byli 
stupně a počet metrů, pomocí kterých jsme se dostali do dalšího 
lesa. K našemu (ne)překvapení, tam bylo pouze ohniště. To si úplně 
říkalo o  to, abychom ho zapálili. Společnými silami jsme rozdělali 
ohýnek. To by nebyl pořádný táborák, bez pořádně opečených 
buřtíků. No a po obědě nám nezbylo nic jiného na práci, než vyrobit 
všem potřebným lesní záchod. Jako siestu jsme si udělali „ drbací 
kroužek“. Zadání dalšího bojového úkolu znělo jasně. Postavit 
„domeček“ na přespání. Byla to tedy pořádná fuška. Postup byl 
jasný, přehodit provaz přes strom a vyrobit kolíky na upevnění. Ale 
snadno se řekne vyrobit kolíky, když nikdo nevěděl, jak na to. Museli 
jsme se nejdříve jejich výrobu naučit. A pak už to bylo jednoduché. 
Nestihli jsme se ani otočit a už se blížil večer. Pro nás to znamenalo 
rychle, ještě za světla, sehnat další dřevo na oheň. K  naší smůle 
všechno dřevo došlo a  nejbližší bylo pod kopcem u  řeky. No, ale 
jak se k  němu dostat? To by nebylo takové dobrodružství, kdyby 
nás nečekalo slaňování. Každý posbíral pár kousků dřeva a nahoru 
jsme museli po svých. Instruktoři nás naučili jak rozdělat oheň. 
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Nejen pomocí křesadla, 
ale také pomocí chemie. 
Jedna z  dalších aktivit 
byla soutěž MasterChef. 
Cílem bylo, ve skupinách 
uvařit nejlepší jídlo 
pouze ze sedmi surovin. 
Někteří dělali polévku, 
jíní hranolky, dokonce se 
objevilo i  tofu. Porotcem 
byla naše paní učitelka 
Vlažná a  Šrámková a  naši 
dva skvělí instruktoři. 
Jediné mínus této 
soutěže bylo, že na nás 
nic nezbylo, proto jsme si 
museli ze zbylých surovin 
ukuchtit buřt guláš. Sice 

na nás padla celodenní únava, ale ani to nás neodradilo od noční 
hry Tu všichni úspěšně dokončili, únavou jsme zalezli do spacáků 
a do rána jsme spali jako miminka. No a ráno už nezbývalo mnoho 
času. Po pečlivém úklidu lesa, nás instruktoři učili sebeobranu, 
která by se nám mohla v budoucnu hodit. Na závěr nám ukázali, jak 
se zachraňuje voják v nouzi. Naše loučení bylo smutné, ale jednu 
veselou stránku to mělo. Všichni jsme ve zdraví přežili!
Za celou naši třídu můžu říct, že tenhle „adapťák“ byl opravdu 
bomba. Nejen, že jsme se naučili několik nových věcí, ale vyzkoušeli 
jsme si, jak se přežívá v divočině a to byl hlavní cíl. Děkujeme paní 
učitelce Vlažné za nápad, paní učitelce Šrámkové za doprovod 
a našim skvělým instruktorům za program. Moc jsme si to užili.

Tereza Křivancová, 9. třída

Osmáci vyrazili za kulturou 
do Příbrami
V  pátek 4. října se osmáci hodili do gala a  vydali se na cestu do 
Příbrami. Cílem cesty ovšem tentokrát nebyly místní doly, jak 
u tohoto hornického města bývá často zvykem. Autobus nás zavezl 
na úplně jiné místo – Divadlo Antonína Dvořáka. Zde nás čekalo 
představení klasiky Karla Čapka, R.U.R., kterou ztvárnili herci 
z  pražského divadelního souboru DISK. Pod lehce pozměněným 
názvem naší školy – ZŠ Radomyšl, jsme se usadili v hledišti a užili 
si necelou hodinu a půl dlouhé, strhující představení o tom, jak se 
roboti ujali vlády nad naším světem. Po představení jsme vyrazili 
vstřebat zážitek každý po svém, většina z  nás zamířila někam na 
dobré jídlo. Pak už nás čekal návrat do Radomyšle. A  co jsme si 
z představení odnesli? Technologie jsou pro nás krásným sluhou, 
ale mohou být i velmi zlým pánem.

Mgr. Martin Samec

Osmáci a deváťáci poznávali 
Blatenské školy
Ve středu 9. 10. ráno vyrazila osmá třída spolu s  devítkou do 
Blatné. Tam nás čekala prohlídka dvou středních škol. Část osmáků 
vyrazila na florbalový turnaj, zbytek zamířil na blatenské Střední 
odborné učiliště, kde právě probíhal den otevřených dveří. Na této 
škole si měli žáci možnost prohlédnout celý její areál a vyzkoušet 
její vybavení, jako například svařovací simulátor. K  vidění byla 
dále výstava historických aut nebo traktorů. Zážitek nám zpestřila 
i  ukázka místního hasičského sboru, který předváděl zásah 
u  automobilové nehody, včetně vyproštění řidiče z  vozu. Poté 
jsme zamířili na další školu, tentokrát Střední odbornou, kde se 
den otevřených dveří nesl v  duchu sportovních aktivit. Odvážní 
si vyzkoušeli vyšplhat na lezeckou stěnu, potrénovat mušku na 
střelbě ze vzduchovky či vyzkoušet odpal míčků baseballovou 
pálkou. Přístupný byl opět celý areál školy včetně všech učeben, 
ve kterých se nacházela například virtuální realita. Zajímavé byly 

také ukázky, mezi které patřilo například asijské bojové umění. 
Po krásně stráveném dni jsme pak zamířili zpátky domů.

Mgr. Martin Samec

Houba? A před školou?
V posledních dnech se to houbami v lese jen hemžilo. I nám před 
školou vyrostlo díky panu učiteli Ivanu Křešničkovi 25 druhů hub. 
Ten byl na houbách a potkal v lese 25 druhů hub, ze kterých před 
školou vytvořil poznávačku pro žáky. Na poznávačce se vystřídaly 
téměř všechny třídy. Některé děti byly v poznávání hub zdatnější, 
samy říkaly, že s rodiči do lesa chodí. Bylo fajn vidět houby naživo 
a nejen z učebnic nebo obrazovky. 

Mgr. Monika Babková

Návštěva z HBC Strakonice 
na kroužku házené
Na kroužek házené se ve středu ráno za námi přijeli podívat 
i  házenkáři ze Strakonic. Předseda klubu HBC Strakonic pan 
Miroslav Vávra strávil s  dětmi hodinu plnou aktivit s  míčem. Pro 
děti na kroužku to bylo oživení a třeba i malou motivací pro další 
pohybové aktivity.

Mgr. Monika Babková

Pasování druháků na čtenáře
Dne 24. 10. 2024 proběhlo v  Místní lidové knihovně v  Radomyšli 
pasování na čtenáře. Pasování se účastnily obě druhé třídy ze 
základní školy v  Radomyšli. Na úvod vysvětlila paní knihovnice, 
jak se máme chovat v knihovně, jak se orientovat při výběru knihy 
a  jak probíhá samotné zapůjčení knihy. Děti bedlivě poslouchaly 
a  některé si už dokonce založily kartu do knihovny. Poté už 
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následovalo samotné pasování na čtenáře. Děti předstupovaly po 
jednom před nás učitele, poklekli, pan učitel pasoval mečem na 
čtenáře a paní učitelka předala dětem za odměnu diplom a knihu: 
Veselé pohádky se zvířátky.
Po pasování měly děti prostor na dotazy a mohly si vše důkladně 
prohlédnout. Poté jsme se společně vrátili do školy s  krásným 
pocitem, že už umíme všichni číst.

Ivan Křešnička

Tvoříme rukama 
s Jihočeským krajem
Díky podpoře z  dotač-
ních titulu Jihočeského 
kraje – Podpora práce 
s dětmi a mládeží byla 
v  rámci projektu Tvo-
říme rukama zakou-
pena vypalovací pec 
na keramiku s  potřeb-
ným příslušenstvím 
a  válcovačka keramic-
ké hlíny, které budou 
využívány pro fungo-
vání kroužků Keramika 
a  při výuce nejen pra-
covních činností. Z cel-
kové částky 73.850,- 
Kč bylo 35.000 Kč 
hrazeno z  prostředků 
Jihočeského kraje.

Mgr. Jan Babka

Loučení 
s prázdninami
Tradiční sedlické loučení s  prázdni-
nami, tentokrát v  indiánském du-
chu, proběhlo v neděli 8.  září 2024. 

Poslední teplý letní den sice lákal 
ještě ke koupání. Ti, kdo se nenechali 

zlákat, nemuseli litovat. Indiánskou té-
matikou inspirované hry nabídly návštěvníkům 

dostatečnou náhradu. Například při hobby horsingu si děti osobně 
vyzkoušely jízdu na „koni“. K dalším indiánským činnostem patřilo 
také určování stop zvířátek, chůze na chůdách nebo plazení v trá-
vě. Chůze bosou nohou, házení podkovou, skákání v pytli a vázání 
uzlů samozřejmě nemohly chybět. Novinkou byla výroba vlastní in-

diánské čelenky z  peří a  la-
pače snů, jehož výroba sice 
nebyla snadná, ale určitě se 
vyplatila. Některé aktivity si 
děti zkoušely i  opakovaně, 
i když za ně nezískaly už žád-
nou odměnu.
Splněním jednotlivých sta-
novišť si děti vydělaly „pe-
nízky“, které si mohly smě-
nit v  obchůdku u  vstupu. 
Míčky na gumě, náramky, 
sponky do vlasů, balonky 
a sladkosti včetně poukázek 
na zmrzlinu rychle mizely. 
Velkým lákadlem byla také 
návštěva indiánské skupiny 
z pevnosti lovců kožešin Fort 
Hary. Dobové teepee si 

zájemci mohli během akce prohlédnout zblízka. Zajímavostí byly 
také ukázky tradičních indiánských her, které si mohli děti i dospělí 
vyzkoušet. 
Děkujeme všem účastníkům za příjemně strávené odpoledne 
a těšíme se na další ročník. 

Hana Hrdličková, Klub žen Sedlice

Beseda se spisovatelkou 
Janou Poncarovou
Ve čtvrtek 12. září od 17 hodin se v  sedlickém kině uskutečnilo 
zajímavé setkání se spisovatelkou Janou Poncarovou, autorkou 
několika napínavých románů se silnými příběhy. Jedna z jejích knih, 
Cyklistka, je také spjata s  Blatenskem. Pojednává totiž o  životě 
baronky Blanky Battaglia z  Bratronic, sestře známého cyklisty 
Christiana.
Paní Poncarová je velmi milá mladá dáma. Ve svém životě 
se nevěnuje pouze dráze spisovatelské, působí také jako 
copywriterka, novinářka nebo lektorka kurzů tvůrčího psaní. Navíc 
sbírá rozhovory pro projekt Paměť národa a  působí také jako 
reenactorka doprovázející americké veterány v Plzni. 
Její povídání zaujalo všechny posluchače. Vyprávěla o  svých 
zkušenostech s  přípravou knih (sběr materiálů), jejich psaním 
i následným vydáním. Mluvila o svých příbězích, hlavních hrdinkách 
a jejich často krutých osudech. Většina knih je zasazena do historie 
a vychází ze skutečných životních příběhů. Naznačila také zápletku 
i hlavní hrdinku své nadcházející knihy s názvem Dvojí život.
Besedu skvěle moderoval David Maňhal, velmi mu tímto děkuji.

Kateřina Brabcová, Městská knihovna Sedlice

Podzimní výlet 
do štěkeňského zámku
Klub žen Sedlice uspořádal ve čtvrtek 10. října zájezd do Štěkně. 
Jeho hlavním posláním bylo poděkovat členkám Klubu za jejich 
celoroční činnost a  odměnit je zajímavým výletem. Zbylá místa 
byla nabídnuta veřejnosti.
Městys Štěkeň se nachází v severozápadní části Jihočeského kraje, 
asi 6 km od Strakonic a  15 km od Sedlice. Hlavní dominantou je 
původně renesanční zámek s  barokními úpravami, který patří již 
více než sto let řádu řeholních sester Congregatio Jesu (dříve řád 
Anglických panen).  
Zámek byl přestaven z původní středověké tvrze v druhé polovině 
17. století. Mezi nejvýznamnější majitele řadíme dva šlechtické 
rody. Rod pánů z  Losimthalu, kteří se zasloužili o  vlastní stavbu 
zámku a  o  výzdobu nejkrásnější místnosti využívané pro kulturní 
akce (koncerty, slavnostní setkání apod.  tzv. Losyho sálu. 
Připisujeme jim i  raně barokní přestavbu nedaleko stojícího 
kostela sv. Mikuláše, do kterého pořídili varhany, které dnes patří 
k  nejstarším na celém Strakonicku. Založili také anglický park 
čítající rozlohu cca 17 ha, ve kterém můžeme obdivovat památný, 
300 let starý, strom – dub plazivý. 
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Druhým významným majitelem byl rakouský knížecí rod Windisch-
Grätzů. V  době jejich působení ve Štěkni sem zavítali mladí 
arcivévodové František Josef (budoucí rakouský císař) a jeho bratr 
Ferdinand Maxmilián (budoucí mexický císař). František Josef se 
do zámku ještě jednou vrátil (už jako císař) a  byl zde ubytován 
během vojenských manévrů, na které osobně dohlížel v roce 1905. 
Windisch-Grätzové zámek ještě více zvelebili, opravili a  vystavěli 
vstupní bránu. 
V letech 1949–2001 působil v zámku domov důchodců, ve kterém 
pracovaly řádové sestry. Na sklonku svého života zde přebýval 
spisovatel Karel Klostermann, který zde má svůj památný pokoj. 
Počasí bylo nádherné, a  tak výlet vyšel na jedničku. Absolvovali 
jsme komentovanou prohlídku zámku včetně zámecké kaple, 
Losyho sálu i  památného pokoje K. Klostermanna. Následovala 
procházka v  přilehlém parku a  návštěva hřbitova obklopujícího 
kostel sv. Mikuláše.

Text: Kateřina Brabcová, Klub žen Sedlice; foto: Kateřina Prexlová

Vítání občánků
Druhou říjnovou neděli – tj. 13. 10. 2024, jsme v  nově 
zrekonstruované obřadní síni Městského úřadu Sedlice přivítali 
do života děti narozené od března do května roku 2024. Nejprve 
vystoupili s  krátkým recitačním pásmem žáci sedlické základní 
školy – pod vedením paní vychovatelky Pavly Rakovanové. Poté 
pronesl pár slov také pan starosta Vladimír Klíma. Závěrem došlo 
k  předání věcných dárků pro batolata a  květin jejich maminkám. 
Celkem jsme přivítali 5 dětí a každé z nich dostalo od města Sedlice 
dar v  hodnotě 5000 Kč. Fotodokumentaci celé akce zajistila paní 
Markéta Dzurčaninová. 

Jana Smolová, matrikářka

krásných po domácku vyrobených i koupených kostýmech.
Děti byly hned u  vstupu obdarovány perníčkem, mandarinkou 
a  lízátkem. Během večera se soutěžilo, na chvíli se objevila na 
jevišti Saxana a Miky Rousek z filmu Dívka na koštěti a nechyběla 
krásná světelná show. K  dispozici bylo také airbrush tetování, 
bohaté občerstvení a foto koutek.
Děkujeme všem za účast, bylo to s Vámi super.

Sirény v sedlickém kině
Sedlické kino bylo opět vyprodané. Zábavná talk show ženské 
trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy 
Finkové splnila naše očekáváni. Zábava od první minuty, co dámy 
zasedly na pódium. Zpívalo se, nic nebylo tabu a dámy si ze sebe 
uměly dělat srandu. Nechybělo společné focení na konci. Budeme 
se těšit na viděnou na dalších akcích.
Klub žen Sedlice děkuje Městu Sedlice a  dalším sponzorům 
za finanční dary v  roce 2024. Děkujeme také všem za přízeň 
a budeme se těšit na viděnou na našich akcí v roce 2025. Přejeme 
všem pohodové svátky vánoční a v roce 2025 hlavně pevné zdraví.
Přehled získaných dotací za 2023 a 2024

Strašidelný bál v Sedlici
Letošní halloween jsme si v Sedlici připomněli strašidelným bálem. 
Byl to vlastně takový strašidelný maškarní bál. A že se povedl. 
Do krásně vyzdobené sokolovny se od půl páté začali sjíždět 
děti i  dospělí. Strašidla, kostlivci, pavouci, dýně a  mnoho dalších 

Přehled projektů města Sedlice podpořených z dotačních programů v roce 2023: 
 

Název projektu výše dotace Kč poskytovatel 

Podpora práce s dětmi a mládeží 
(průtoková dotace pro ZŠ a MŠ Sedlice) 

20 000,00 Jihočeský kraj  

My v tom Jihočechy nenecháme II. 20 660,00 Jihočeský kraj  

SDH Sedlice 17 800,00 Jihočeský kraj  

 
Sběrný dvůr Sedlice 
 
 
 

 3 037 585,50 
Ministerstvo životního prostředí 
 

LES – obnova, zajištění a výchova lesních 
porostů 158 650,00 Jihočeský kraj  

LES – obnova, zajištění a výchova lesních 
porostů 163 200,00 Jihočeský kraj  

Volby prezidenta ČR 2023 74 000,00 Jihočeský kraj  

Vzdělání, OP Jan Amos Komenský 
(průtoková dotace pro ZŠ a MŠ Sedlice)  1 240 000,00  Jihočeský kraj 

Stavební úpravy hasičské zbrojnice 1 888 543,38 Jihočeský kraj  

Rekonstrukce požární zbrojnice 4 166 276,08 Ministerstvo vnitra  

 

Přehled projektů města Sedlice podpořených z dotačních programů v roce 2024: 
 

Název projektu výše dotace Kč poskytovatel 

Dovybavení JSDH Sedlice 50 000,00 Jihočeský kraj  

LES – obnova, zajištění a výchova lesních 
porostů 158 650,00 Jihočeský kraj  

LES – obnova sadbou první a nové oplocenky 57 000,00 Jihočeský kraj  

Zachování a obnova historických hodnot I. - 
pomníky 55 624,00 Ministerstvo obrany 

Nákup vybavení do KD Sedlice 81 613,00 
Státní 
zemědělský 
intervenční fond 

Volby do 1/3 Senátu Parlamentu ČR a 
do zastupitelstev krajů 20 a 21. září  63 000,00  Jihočeský kraj  

 
 
 

Volby do EP 2024  64 000,00  Jihočeský kraj 
 
 
 

Program regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón v roce 
2024 – Kostel sv. Jakuba Většího – výměna 
oken a související práce – I. etapa 

 195 000,00 

 Ministerstvo kultury 
 
 
 

Realizace projektů ke zvýšení energetické 
účinnosti systému veřejného osvětlení  469 559,00 

Ministerstvo průmyslu a 
obchodu 
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Podzim v ZŠ Sedlice
Po prázdninách se provoz školy rozběhl na plné obrátky – nové 
poznatky, zkoušení, úkoly, písemky, sportování, setkávání se 
spolužáky. Kromě běžných činností se mohou žáci účastnit dalších 
aktivit. Na škole se opět rozjelo několik kroužků – paličkování, 
výtvarný, keramický, florbal.
Hned v  prvním týdnu vyrazila celá škola na Mužetický vrch. 
Z tohoto sportovního zahájení školního roku se stává hezká tradice. 
Podvanácté jsme uspořádali sedlický Běh naděje a  děti z  MŠ i  ZŠ 
předvedly pěkné výkony, tentokrát vyšlo i  velmi pěkné počasí. 
Tradičně proběhla také cyklistická jízda zručnosti, žáci 6. a 7. třídy 
pomohli při výsadbě nové zeleně v sedlickém parku.
V  průběhu podzimních měsíců navštívili naši žáci mimo jiné 
pekárnu ve Strakonicích, Muzeum středního Pootaví, píseckou 
Sladovnu, projektový den v  SPŠ Volyně, Velký Javor, výstavu 
Vzdělání a  řemeslo v  Českých Budějovicích. Proběhla také školní 
kola Pythagoriády, Přírodovědného klokana, recitační soutěže 
a Olympiády mediální gramotnosti.
A  co nás v  nejbližší době čeká? V  listopadu „oblíbené“ třídní 
schůzky, vystoupení žáků na předvánočních akcích, mikulášská 
nadílka, vánoční prázdniny. 

Podzimní atletika v Blatné
V  Blatné proběhly tradiční atletické závody, ve kterých se naši 
reprezentanti rozhodně neztratili a přivezli 6 medailí a řadu dalších 
umístění v  elitní desítce. Stříbrné medaile vybojovali František 
Barcal ve vrhu koulí a  štafeta starších žáků na 4x60 metrů. 
Bronzové získali Jan Baloušek ve skoku dalekém a Šimon Helige ve 
vrhu koulí. Parádní zlato pak vybojovali David Rádsetoulal ve skoku 
vysokém a Jan Šefl v běhu na 1500 metrů. Všem účastníkům děkuji 
za výbornou reprezentaci školy a medailistům gratuluji ke skvělým 
výkonům. 

Marek Charvát

Mužetický vrch

Velký Javor

Školení vedoucích
O víkendu 12.–13. října se konalo školení vedoucích MH a rozhodčích 
ve Střelských Hošticích. Zúčastnila se ho naše nynější vedoucí 
a  budoucí vedoucí MH. V  sobotu se spoustu nového dozvěděly, 
následně si to vyzkoušely na tratích, které poté připravíme i  pro 
naše mladé hasiče. Večer všichni společně poseděli. V  neděli 
v  dopoledních hodinách se psal test z  nasbíraných znalostí. Obě 
úspěšně obstály. Za tento víkend se spoustu nového naučily 
a navázaly nová přátelství.

Branný závod v Sedlici
V sobotu 19. 10. se konal V Čepřovicích Závod hasičské všestran-
nosti a brannosti (ZHVB). Naše SDH se bohužel nezúčastnilo z dů-
vodu nesložení družstva. A  proto jsme se pro naše mladé hasiče 
uspořádali svou soutěž v  Sedlici. Děti sice běhali po jednom, ale 
plnili úkoly shodné se soutěží ZHVB viz střelba ze vzduchovky, hod 
na cíl pro mladší kategorii, uzlování, požární ochrana, základy prv-
ní pomoci, ochrana obyvatelstva, orientace v přírodě. Počasí nám 
přálo. Sice sluníčko nesvítilo, ale také nepršelo. Děti po absolvo-
vání celé trasy měly připravené malé občerstvení spolu s obědem 
v hasičárně, kde také proběhlo vyhodnocení. Všechny dostaly od-
měnu a na památku odznak s logem soutěže.
U  dětí soutěž prý měla velký úspěch, tak přemýšlíme o  další po-
dobné akci. Děkujeme za zázemí hasičárny a občerstvení od rodičů.
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Klub žen Sedlice a Město Sedlice zvou  
všechny občany 

                ve středu 11.prosince od 18.00hod. 

      u vánočního stromu v parku 

Přijďte si společně zazpívat, nasát předvánoční atmosféru 

a zpříjemnit si adventní čas. 

Nebudou chybět teplé nápoje.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA  
 

KONEC SLIBOVÁNÍ A 
VYHROŽOVÁNÍ 

 
POKUD SI VAŠE DĚTI ZASLOUŽÍ 
POCHVÁLIT ČI POKÁRAT...... 

JSME TU PRO VÁS 
 

773 991406 nebo certisedlice@seznam.cz 
 
 
 
 

 

     

Město Sedlice přeje všem 

občanům klidné prožití svátků vánočních 

a v roce 2025 pevné zdraví, 

spokojenost  a mnoho osobních 

i pracovních úspěchů.
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Měs t o  S e d l i c e  s rd e č n ě  z v e  v š e c h n y  
s p o l u o b č a n y  n a  

N O V O R O Č N Í  S E Š L O S T  
A  

P Ř I V Í T Á N Í  R O K U  2 0 2 5  

1.  l e d n a  o d  1 6 h o d .  
 náměst í  T.G. M .  v  S e d l i c i  

Pro g ram : 	


Hudba k poslechu, teplé alko a nealko nápoje, ohňostroj

Škvořetice

Drakiáda
 Atraktivní podívanou nabídl 2. ročník 
„Škvořetické drakiády“, konaný pod 
zdejší višňovkou. Za velmi příznivých 
povětrnostních podmínek papírové 

exponáty ve vzdušném prostoru 
dělali doslova „psí kusy“. Podle 

hlavního pořadatele a  kulturního 
atašé“ obce Vojty Nového předčil všechna 

očekávání hlavně model ve vlastnictví Maxe Kohlera. „Ten se udržel 
nahoře dokonce i bez svého ‚vodiče‘. A jednou zjankovatěl natolik, 
že málem odletěl do sousedního Lomu,“ baví se výtečně „ředitel“ 
dračích manévrů.
Všichni nasazení draci pocházeli z  obchodů – domácí rukodělná 
výroba tedy tentokrát zastoupena nebyla. Svými kousky ale bavili 

po dobu dvě a půl hodiny 28 přítomných možná lépe než produkty 
z kutilské dílny. „Celá kratochvíle se ovšem neobešla bez zádrhelů. 
Dva draci uvízli na stromě, jednoho roztrhal vítr,“ okomentoval 
odvrácenou stránku zábavného odpoledne pod višňovkou Vojta 
Nový.
Opomenuto nezůstalo ani občerstvení pro všechny zúčastněné. 
„Vedle tradičního opékání buřtů ještě škvořetické ženy pro tuto 
příležitost napekly z  vlastních zdrojů sladké delikatesy,“ dodává 
kulturní „atašé“.
Celá akce byla pojata jako volná zábava. K rozpuštění vydařeného 
dostaveníčka pod širým nebem přikročili pořadatelé prý 
v okamžicích, kdy iniciativu v pouštění draků začali přebírat dospělí.
„Škvořetická drakiáda“ pomáhá vzkřísit na venkově lidovou zábavu, 
jak ji ve svých ilustracích a  písemnostech vypodobnil legendární 
Josef Lada. Tak jen houšť a větší kapky!

Šipkovaná
Bezvadné rozptýlení pro víkendový den připravil škvořetickým 
a  pacelickým milovníkům dobrodružství tamní „kulturní atašé“ 
Vojta Nový za cenné pomoci své „drahé polovičky“. Dobrodružství 
jménem šipkovaná – kdo by ji ze svého dětství neznal? Jenže tahle 
forma oblíbené hry „časů her a  malin nezralých“ měla tentokrát 
poněkud odlišnou náplň a  zároveň byla prověrkou fyzičky 
zúčastněných. Zkrátka a  dobře – byla určena dospělým, kterých 
se na škvořetické premiéře objevilo 36. Na trase o  délce zhruba 
osmi kilometrů zřídili Vojta Nový s  partnerkou sedm stanovišť 
s  úkoly. „Na každé zastávce čekala na hráče určitá indicie. Jejich 
správná volba dala dohromady číselný kód (rok). No a  podle 
něho se odemkla truhla s  pokladem. Do terénu se vydalo devět 
týmů a všechny uspěly,“ konstatuje s  uspokojením autor zábavné 
novinky.
Cesta vedla záměrně přes všechny škvořetické a  pacelické vrchy. 
„To aby se mohli účastníci pokochat nádhernými výhledy do 
krajiny,“ podotýká škvořetický „kulturní atašé“. Pochopitelně 
šlo také o  lekci zdravého pohybu a  poznávání přírodních zákoutí 
a panoramat okolo rodné obce.
O  humornou vložku se postaral rozšafný chasník, který v  zajetí 
horlivosti zabloudil hned u  prvního stanoviště. Netrefil směr 
a  místo do Pacelic došel skoro až do Němčic, což je „kapánek“ 
stranou. Věhlasu dobrého vojáka Švejka, který si to tak nějak 
rázoval ke svému regimentu do Českých Budějovic, naštěstí 
nedocílil a zavčasu našel správnou cestu.
Takový nápad jako tenhle se šipkovanou pro dospělé pochopitelně 
nespadl z nebe. „Jednalo se spíš o dlouhodobější úvahy. Pak jednou 
přišla při družné zábavě řeč na to, že něco podobného z  legrace 
zkoušeli nedaleko v Sedlici. A bylo hotovo,“ přibližuje myšlenkové 
pochody své a kolektivu kamarádů Vojta Nový.
No a  co skrýval obsah truhly s  pokladem? Sladké odměny na 
„doplnění energie“. Důležité ale bylo hlavně stát se aktérem 
této kouzelné výpravy a  udělat něco pro všestranný rozvoj své 
osobnosti. To potom nalezené čokolády přišly k chuti dvojnásobně!
A Škvořetice jsou bohatší o jeden senzační nápad, co se jistě brzy 
stane tradicí.

Pouť ve Škvořeticích 
ozvláštnilo kolo štěstí
Tak tohle tu ještě nebylo! Organizátoři staroslavné škvořetické 
poutě drží dlouhodobě laťku vysoko. Vždycky je ale co vylepšovat. 
A  tak se letos objevilo v  centru dění i  kolo štěstí. Tohle lákadlo 
muselo nutně oslovit jak ty nejmladší, tak ty „dříve narozené“. 
Zkrátka a  dobře – jeho premiéra ve Škvořeticích se vydařila na 
výbornou!
Jako bonus přidala pořadatelská složka vedle obecní střelnice 
do víru zábavy další střelnici navrch. Ta byla určena odrostlejším 
jedincům. Zde mohli teenageři a  správní chlapi „kosit“ kovové 
válečky speciální vzduchovou pistolí. I tahle novinka šla na dračku!
Chybět nemohl ani velký skákací hrad pro povyražení ratolestí.
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Pouťový čas ale není vyhrazen jen radovánkám a  rozptýlení. Jsou 
to i  chvíle rozjímání a  hluboké pokory. Za tímto účelem byla ve 
škvořetické kapli „Panny Marie Bolestné“ pod vsí sloužena 
blatenským knězem Rudolfem Huškem tradiční mše. Hudební 
doprovod byl zcela v podání Richarda Semiginovského. Toto citlivé 
propojení mluveného slova a  povznášejících tónů muselo nutně 
rozbušit srdce všech přítomných křesťanů a zcela si je získat.
Návštěvnost letošní škvořetické poutě byla velice solidní. Rozjásaná 
náves přijala do své pohostinné náruče na 150 návštěvníků.
S  organizací pouťového programu vydatně pomáhal i  „Spolek 
Křesovec“ z. s.
Celý sváteční den bylo možno nahlédnout i  dovnitř malé kaple 
„Nejsvětější Trojice“ naproti kulturnímu domu, v  nedávné době 
nádherně zrestaurované.
Sdružování lidí je za každé doby jedním z  nosných pilířů zdravé 
společnosti. V tomto ohledu kráčí správným krokem i Škvořetice.
 Škvořetické posvícení se neobešlo bez tradiční volby „MISS“ 
hnětynky
Již popáté se v  rámci škvořetického posvícení konala soutěž 
o  nejhezčí hnětynku. Nezávislá komise vybírala tu – nej mezi 
patnácti vystavenými exempláři. Volba nebyla snadná, protože 
každá hnětynka měla své kouzlo a  překypovala slušnou dávkou 
fantazie. Hodnotilo se pouze vizuálně – snad aby předložené 
ukázky lidové tvořivosti byly „zachovány budoucím generacím“ 
jako třeba taková „Věstonická Venuše“. 
Nakonec porotu nejvíc oslovila hnětynka Lenky Kopalové. Druhá 
cena byla udělena Davidu Bojkovi. Hvězdnou trojku doplnil 
„benjamínek“ soutěže – Emička Dvořáková.
K  pravému posvícení patří také společné posezení, živá hudba 
a  nějaká ta atrakce pro nejmladší. Tady bylo pamatováno na 
všechny a na všechno. Místní hospoda doslova „praskala ve švech“ 
při veselé produkci oblíbené kapely pana Koubka z Blatné. Vedlejší 
„Babylón“ – postaru kulturní dům – patřil zase dětem. Na velkém 
sále organizátoři vykouzlili „zábavný park“. Tady si kluci a děvčata 
„vybíjeli“ přebytečnou energii na skákacích hradech, k  dispozici 
byla také obecní střelnice, kulečník a  kolo štěstí. A  venku se na 
place grilovaly výtečné klobásky!
Posvícenské veselí vydrželo přes půlnoc. A  to bylo důkazem, že 
tady všichni drží pěkně pospolu!

Vladimír Šavrda  

Na kopci je kostelíček. 
Cesta k němu byla složitá
Na kopci Křesovec stojí kostel Promění Páně již od druhé poloviny 
18. století.  Před ním zde byl menší kostelík a  v  blízkosti také 
poustevna. Původní kostelík byl významným poutním místem 
v  kraji. A  proto se Marie Alžběta Serényiová rozhodla kostelík 
přestavět, aby lépe sloužil k  větší slávě Boží. Současnou podobu 
tedy získal kostel v  letech 1763 až 1765. Josefínské reformy 

v  osmdesátých letech 18. století však přinesly zákaz tradičních 
poutí a  význam kostela poklesl. Větší rekonstrukce kostela tak 
proběhla až v roce 1938 z iniciativy Judr. Vladimíra Nováka. V roce 
1963 byl kostel zapsán do seznamu kulturních památek. A poslední 
velké opravy se kostel dočkal v letech 1973 až 1975. 
V  roce 2016 byl kostel převeden z  majetku Římskokatolické 
farnosti Blatná do vlastnictví spolku Omnium z.s. Tento spolek 
nechal osadit vchody do kostela a okna novými železnými mřížemi. 
A dále se pustil do opravy střechy kostela. V kostele byl rozebrán 
celý strop, odkryta zhruba třetina střechy a na této části vyměněna 
krovová konstrukce. K  zakrytí střechy krytinou však už nikdy 
nedošlo. Několik let byla na střeše kostela plachta, která před 
rokem definitivně dosloužila a do kostela pršelo. Spolek Omnium 
se dále o kostel nestaral a v srpnu roku 2022 upadl do insolvence 
a  majetek spolku, včetně kostela na Křesovci, přešel pod správu 
insolvenčního správce. 
V roce 2022 vznikl v obci Škvořetice spolek Křesovec z. s., který si 
vzal za svůj cíl kostel Proměnění Páně zachránit a vrátit ho zpátky 
do života.
První velkou opravou, kterou spolek inicioval, byla koncem roku 
2023 výměna dožilé plachy za tašky. Jedná se zatím o  zakrytí 
provizorní, které bude v  budoucnu nahrazeno krytinou podle 
„předpisů památkové ochrany“. Ale než k  tomu dojde bude tato 
střecha velmi dobře sloužit. Tato oprava probíhala se souhlasem 
insolvenčního správce, protože kostel byl stále ještě v  majetku 
spolku Omnium. 
To se však letos změnilo a spolek Křesovec by se s Vámi rád podělil 
o  dobrou zprávu. Podařilo se nám získat kostel Proměnění Páně 
do vlastnictví a otevírá se tak nám (i Vám) cesta pro jeho záchranu 
a  obnovu. Spolek Křesovec je právoplatným majitelem kostela. 
Stalo se to 25.9. v Českých Budějovicích po podpisu kupní smlouvy 
mezi insolvenčním správcem zastupující zkrachovalou společnost 
Omnium a spolkem Křesovec z.s. a po následném vkladu na katastr.

A co se bude dít dál?
V nejbližší době budete moci naše snažení, plány a vůbec veškeré 
dění i  události kolem kostela Proměnění Páně sledovat mj. i  na 
vznikajících webových stránkách (https://www.obecskvoretice.cz/
zivot-v-obci/spolek-kresovec) či na Facebooku spolku Křesovec.
Před Vánocemi se zde můžeme setkat u  živého Betléma, v  létě 
přichystáme již 4. ročník Noci kostelů v  naší obci a  samozřejmě 
také pouť. Ale určitě se najde i  spousta jiných příležitostí, kdy se 
v kostelíku setkat.  
Pro finanční příspěvky laskavých dárců je zřízen transparentní 
účet (č.ú. u  Fio banky 2702191429 / 2010), kde lze přispívat, ale 
i  sledovat, jak a  na co jsou prostředky využívány. Připravujeme 
i jiné formy dárcovství, jako např. dárcovské vouchery, či možnost 
zaslání daru pomocí QR kódů apod. Prohloubili jsme spolupráci 
s  orgánem památkové péče v  Českých Budějovicích, kde se nám 
otevírá možnost čerpání dotací z kraje i fondů ministerstva kultury.
Spolek Křesovec by chtěl tímto moc poděkovat všem dárcům za 



45Svazek obcí Blatenska - listopad 2024

štědré příspěvky, které už na kostel věnovali. Budou použity na 
jeho opravu. A  velký dík také patří vedení obce Škvořetice, které 
náš spolek velice podporuje. 
Pokud budete mít zájem kostel navštívit a  prohlédnout si i  jeho 
interiér nebo budete mít jakýkoliv dotaz, obraťte se na nás 
prostřednictvím emailu: spolekkresovec@seznam.cz.

Pacelická tretra
Sportovní klub „PROSPORT“ Blatná se letos výjimečně neloučil 
s  aktivní venkovní sezónou prostřednictvím cykloturistického 
dostaveníčka. Definitivní tečku udělala „Pacelická tretra“ - běžecké 
závody pro děti a mládež do 15 let. Šlo o 13. ročník a podíleli se na 
ni ještě tradičně Jednota „Orel“ Strakonice a obec Škvořetice, kam 
zmíněná osada spadá.
Na startovní čáru se tentokrát postavilo 18 soutěživých nadějí, 
rozdělených do pěti věkových kategorií. V minulosti bývala, pravda, 
běžecká sestava početnější. Ale není každý den posvícení. Tristní 
se ovšem jevila skutečnost, že elitní kategorie mezi 13 a  15 lety 
zůstala prakticky neobsazena. Situaci tak zachraňoval „pan atlet“ 
Eduard Zach (12 let) z Milčic, který kvůli tomu „přechodně zestárl“ 
a přešel o kategorii výš.
Samotný běh provozuje závodně Eduard od osmi let. Ročně 
vystřídá cca deset závodů – nejen na Strakonicku, ale i  Písecku. 
Za „perlu“ svého působení na vytrvalostních tratích považuje 
třetí místo v běhu okolo „Kuřidla“ ve Strakonicích. „Trénuji hlavně 
o  víkendech. Mám doma cca čtyřkilometrový úsek po polních 
cestách a  v  lese,“ naťukne osobní tréninkové schéma milčický 
borec. Do Pacelic zamířil poprvé: „Byla to víceméně rozcvička,“ 
pousměje se čerstvý držitel zlaté trofeje z  Pacelic. Trasu o  délce 
zhruba 1 200 metrů ovšem „profičel“ poctivě, bez jakékoliv úlevy.
Premiéru si na třinácté „Pacelické tretře“ odbyl i devítiletý Robin 
Langer z  Bělčic. Jeho „specialitou“ jsou fotbal a  stolní tenis. 
Tentokrát si dobrovolně naložil dvojí břemeno – sotva ve Střelských 
Hošticích opustil fotbalové hřiště, kde obětavě proháněl merunu, 
během půlhodiny následoval přesun do Pacelic a další fyzická zátěž. 
Robinův organismus se s  tím ale hravě vypořádal. Dokonce na 
jedničku. Pro vítězství ve své kategorii si doběhl takřka suverénně: 
„Trať to byla pohodová. Jen bych uvítal, kdyby postrádala bláto,“ 
pronesl po návratu super exponát zdravé tělovýchovy.
Čtvrthodinku slávy na stupních vítězů však vybojovali tito jedinci: 
kategorie „Mláďata A  do 4 let“ - 1. David Čadek ze Strakonic, 
2. Rozálie Braunová z  Blatné, 3. Veronika Doležalová z  Blatné. 
Kategorie „Mláďata B 5 až 6 let“ - 1. Tobiáš Ounický z  Blatné, 
2. Marie Kramlová ze Sedlice, 3. Tereza Čadková ze Strakonic. 
Kategorie 7 až 9 let - 1. Robin Langer z  Bělčic, 2. Radek Paukner 
z Blatné, 3. Karolina Kramlová ze Sedlice. Kategorie 10 až 12 let - 
1. Nina Langerová z Bělčic, 2. Adam Ounický z Blatné, 3. Leontýna 
Pauknerová z Blatné. Kategorie „ELITE“ - 1. Eduard Zach z Milčic. 
Dvěma „benjamínkům“ závodů byly teprve tři roky!

Organizátoři „Pacelické tretry“ kvitovali s povděkem, že se v malé 
osadě objevily nové tváře a  nové talenty. Vypovídá to o  tom, že 
i  ne zrovna masové měření sil může oslovit a  přilákat zajímavé 
osobnosti, co se jednou mohou stát legendami.
(zkráceno redakcí)

Vladimír Šavrda 

Pouťová mše svatá
Před pěti lety dospěli představitelé Obecního úřadu Škvořetice 
k vpravdě historickému rozhodnutí. Obnově zašlé slávy pacelických 
poutí „Na Křesovci“, kam před desítkami let proudily ve sváteční 
den davy lidí z blízkého i širokého okolí. Pod kostelíkem „Proměnění 
páně“, který se majestátně vypíná nad pacelickou osadou, obsadily 
kopec do posledního místečka stánky s  rozličným zbožím. Sám 
kostelík byl zásluhou pacelických žen a  dívek vždy nádherně 
„vyšperkován“, jak se v  tehdejších osvícených časech rozumělo 
samo sebou. Lesk pacelických poutí pomáhal dotvářet i  hostinec 
„U  Šornů“ dole ve vsi, ke kterému patřil prostorný taneční sál. 
Na takové správné pouťové tancovačce v  Pacelicích by špendlík 
nepropadl.
Po komunistickém převratu v  únoru 1948 začal však postupem 
času podobným staročeským tradicím zvonit umíráček. Strana 
a  vláda nepotřebovaly, aby se lidé shromažďovali na podobných 
vlasteneckých akcích a „svobodně“ diskutovali. Neváhaly občanské 
společnosti sáhnout ani na jejich víru v  Boha. A  tak slavné 
poutní místo v  Pacelicích bylo odsouzeno na dlouhá léta přestat 
sloužit svému účelu. Poslední mše svatá byla v  nitru kostelíka 
„Proměnění páně“ odsloužena roku 1972. A  majitel pacelické 
hospody „U  Šornů“ za to, že na konci 50. let otevřel vlastní 
provozovnu a  uspořádal v  duchu starých zvyků pouťovou zábavu 
„slízl“ od tamních soudruhů „mastnou“ pokutu. Církevní památka 
na „Křesovci“ se ještě v  70. letech 20. století dočkala generální 
rekonstrukce. Poté už ale následoval strmý pád. Kostelík chátral, 
po roce 1989 byl jeho mobiliář téměř „dokonale“ rozkraden nebo 
zničen. První bohoslužby za nové éry se tedy musely konat pod 
širým nebem vzadu za kostelíkem.
Zásluhou nově vzniklé společnosti „Křesovec z. s.“ se o  loňské 
a letošní pacelické pouti mohla bohoslužba sloužit uvnitř objektu. 
Nadšenci včas opravili poškozenou část střechy a dali do pořádku 
i  vnitřní prostory. Otec František Hemala z  mirotické farnosti 
tak mohl veškeré úkony provést v  důstojných podmínkách. Na 
toto svaté místo tradičně vykonaly pěší pouť sestry „Kongrekace 
Těšitelky božího srdce“ z  Rajhradu u  Brna. Celkově tentokrát 
o  pacelické pouti vstoupilo do nitra kostelíka „Proměnění páně“ 
cca 70 návštěvníků.
No a  pokračovalo se jako vždycky na pacelickém hřišti. Tam 
čekaly dětské „neposedy“ senzační atrakce v podobě bezplatného 
povození na ponících chovatele Martina Jiskry z Buzic, skákací hrad, 
obecní střelnice a  kulečník. Pamatováno bylo i  na jejich „mlsné 
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Tchořovice

jazýčky“, a  tak se podávaly výborné palačinky, oblíbené párky 
v rohlíku alias pikadory, k mání byl dostatek rozličných cukrovinek. 
A  dospělí si nenechali ujít tradiční klobásy s  doprovodem 
vychlazeného piva. Pouťovou atmosféru dotvářely prodejní stánky 
s pestrým sortimentem výrobků. Přátelské posezení lidí dobré vůle 
doprovázela směs písniček v  podání country skupiny „TAMTY“. 
Každý si tu prostě našel to své!
Diskutovalo se, sedělo, jedlo a pilo až do pozdních hodin. Určitě se 
už nikdy v budoucnosti Pacelice nedočkají poutí v takovém rozkvětu 
a rozsahu jako za časů otců, dědů a pradědů. Nicméně projevená 
dobrá vůle, elán a  snaha o  rehabilitaci zaniklých lidových veselic 
jsou současnou generací (nejen) zdejších obyvatel vysoce ceněny. 
Každá prodaná klobása a šťastná dětská tvář se počítají!

Vladimír Šavrda          

Pozvánka
Nejkrásnější příběh v  lidských dějinách znovu ožije u pacelického 
kostelíka!
Obec Škvořetice a  „Spolek Křesovec“ z. s. srdečně zvou širokou 
veřejnost na „Živý betlém“ u  pacelického kostelíka Proměnění 
Páně na vrchu Křesovec. Představení v  podání znamenitých 
škvořetických a  pacelických herců obohatí samozřejmě i  herci 
zvířecí. Vánoční podívaná pro malé i velké se uskuteční 21. prosince 
od 15.00 hodin. Zajištěno občerstvení i přírodní „teplo“!

Poutní mše svatá 
a pietní akt za oběti 
padlých 1. světové 
války

V  neděli 29. září se ve Tchořovicích 
uskutečnila v kapli sv. Václava poutní mše 

svatá sloužená za tchořovické oběti 1. světové 
války, kterou celebroval páter Rudolf Hušek. Mše se zúčastnili 
místní i  přespolní věřící, významným hostem byl senátor Tomáš 
Fiala.
Následoval pietní akt za oběti 1. světové války u pomníku padlých 
v háji Hrdinů poblíž rybníka Starého. Průvod účastníků šel k pomníku 
v  čele se státní vlajkou České republiky, historickou vlajkou 
Rakouska-Uherska, následovaly prapory obcí Lnáře a  Tchořovice 
a  nakonec historická korouhev sv. Václava z  blatenského kostela. 
Posléze se praporečníci postavili k pomníku, kde s vlajkami drželi 
čestnou stráž (čestnou stráž v  historické uniformě c. a  k. pěšího 
pluku č. 11 zajistil br. David Maňhal, člen Čs. obce legionářské-
Jednoty Strakonice, dále pak Ing. Václav Vlk, členové Mysliveckého 
spolku Stráže Lnáře a členka SDH Tchořovice).
U  pomníku přítomné přivítal místostarosta obce Lnáře Vladimír 
Červenka, který byl zároveň jedním z  pořadatelů této akce. 

Poté přednesl svou řeč i  senátor Tomáš Fiala, následoval projev 
p. Červenky, ve kterém zmínil podrobně historii pomníku a zároveň 
vzpomněl všechna jména padlých z  pomníku, jejich životní data, 
rodinný stav, počty dětí či pracovní a  vojenské zařazení – vojáky, 
kteří položili své životy v první světové válce, na jejímž samém konci 
samostatný československý stát vznikl (pomník nechal zbudovat 
v  roce 1924 baron Karel Lilgenau jako čestnou památku na padlé 
zaměstnance svého lnářského velkostatku). Této události se rovněž 
zúčastnil p. Vladimír Vaníček, který se zasloužil o poslední renovaci 
pomníku (r. 2022).
Vzpomínku důstojně zakončil páter Rudolf Hušek, motlitbou 
za padlé a  po 100 letech znovu požehnal pomník (8. října 1924 
požehnal pomník páter Alois Majer). Následně uctil oběti padlých 
květinami senátor Tomáš Fiala a věncem starosta obce Tchořovice 
Pavel Šeda. Nakonec pietního aktu zazněly státní hymny Rakouska-
Uherska, Slovenské republiky, České republiky a vojenská Večerka 
v  podání trumpetisty Jaroslava Hrubeše, což symbolicky uzavřelo 
den plný vzpomínek a úcty k těm, kteří obětovali své životy v boji 
za mír a svobodu.

Akce mladých hasičů
Požární útok Čestice
V  sobotu 7. září se naši mladí hasiči zúčastnili poslední soutěže 
v  požárním útoku v  Česticích. Soutěžili jsme v  obou kategoriích. 
Družstvo v  kategorii mladší obsadilo krásné 5. místo a  starší 
zasloužené 7. místo. Gratulujeme.

ZHVB Čepřovice
Poslední závod hasičské sezony, tedy závod hasičské všestrannosti 
a brannosti je za námi. Konal se v  sobotu 19. října v Čepřovicích. 
Zúčastnili jsme se jen v  kategorii mladších hasičů a  naše hlídka 
byla pouze čtyřčlenná. Zároveň byla ale největším otazníkem 
závodu, protože její složení se vyvíjelo poměrně složitě. Nakonec 
se ale svého úkolu všichni čtyři náležitě zhostili a  nakonec ve 
velké konkurenci 28 hlídek se ve složení Mikuláš Šimůnek, Amálie 
Hůrková, Barbora Zitková a  Markéta Matějková obsadili sice 
nepopulární, ale přesto skvělé 4. místo. Gratulujeme.

Text: Martina Čadková; Foto: Ester Platlová

Večerka v podání trumpetisty Jaroslava Hrubeše

Posvícení ve Tchořovicích
Rok se s  rokem sešel a čas posvícení nadešel. Využili jsme tradici 
zdobení hnětynek jako skvělý nápad strávit s dětmi a rodiči příjemné 
nedělní odpoledne u  nás v  restauraci Na Kopečku.  Napekli jsme 
téměř 150 ks lineckých hnětynek a  ruku k  dílu přiložily i  některé 
maminky, které nepřišly s prázdnou.  
Hnětynky jsme polévali čokoládou, děti je zdobily a  moc se jim 
povedly. Jedna byla krásnější než druhá, škoda je sníst. 
Budeme rádi, když příští rok, jako provozovatelé místní 
hospůdky, akci s dětmi zopakujeme. 
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Mimo to, připravujeme podobnou kreativní dílničku pro maminky 
a  děti po dobu blížícího se adventu. Dílničky by se konaly vždy 
v neděli odpoledne a bližší informace včas zveřejníme.

Pavla Rážová

 

 

 
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ TCHOŘOVICE 

zve srdečně všechny své členy i hosty na 

VÝROČNÍ VALNOU HROMADU, 
která se koná 

4. ledna 2025 od 18 hodin 

V restauraci „Na kopečku“  

SDH Tchořovice a obec Tchořovice
srdečně zvou všechny

NA TRADIČNÍ ZPÍVÁNÍ KOLED U VÁNOČNÍHO STROMEČKU
 

 

v sobotu 23. prosince od 17:00 hod. 

u kaple sv. Václava 
 

 

 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 

Něco málo z Uzenic
 Od uplynulého vydání dvoumě-
síčníku SOBáčku byla v  naší obci 
uskutečněna pouze jedna kulturní 
akce a to 28. 9. ku příležitosti svátku 
sv. Václava, kterou byla už po ně-

kolikáté tradiční pouť, kdy v  místní 
kapličce pan farář odsloužil mši svatou. 

Po mši bylo pro všechny zúčastněné připra-
veno posezení, byl přichystaný guláš a  jiné drob-

né občerstvení, které jako již každý rok zajistily ženy a  muži naší 
obce, ale i spoluobčané z okolních vesnic, za což všem mnohokrát 
děkujeme. Od 17 hodin byla pouťová zábava, na které k tanci a po-
slechu zahrála kapela p. Brože. Občerstvení i  postavení stanů na 
celou tuto akci zabezpečili ve spolupráci s obecním úřadem Uzeni-
ce místní hasiči, za které jim patří veliké díky. Počasí při této spo-
lečenské události nebylo nějak vábné, ale i  tak si to letos všichni 
užili a  zažili hezkou zábavu. Aby nebyly ani děti na této kulturní 
akci ochuzeni o své skotačení, tak byl pro ně opět zapůjčen skákací 
nafukovací hrad, na kterém se opravdu vyřádily. 
K  dalším investičním akcím, které se  v  obci povedly uskutečnit 
v  letošním roce, a  to i  díky poskytnuté dotaci Jihočeského kraje 
je pořízení celkem 12 kusů solárního osvětlení na ostrovní provoz, 
které bylo umístěno v  k. ú. Uzenice tam, kde osvětlení chybělo, 
či nebylo dle potřeb občanů dostačující. Celkové náklady na tuto 
investiční akci činily 424.500 Kč a  Jihočeský kraj poskytl dotaci 
z této částky ve výši 60 %, tedy 256.000 Kč.  

Uzenice

 

 

 

 

 

 

 

 

Název projektu: Doplnění a vybudování orientačního osvětlení na 
solární energii v k.ú. Uzenice 
 
Cílem projektu je úspora elektrické energie a zajištění kvalitního 
osvětlení pro obyvatele obce Uzenice. Projekt řeší pořízení celkem 12 
ti kusů solárních svítidel na ostrovní provoz. 
 
Náklady akce: 424.500,- Kč 
Dotace JčK:     256.000,- Kč 
 

Akce je podpořena z rozpočtu Jihočeského kraje. 
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Mezi další připravované dění v  obci Uzenice, které je třeba 
vyzdvihnout v  nadcházejícím roce jsou již tradiční Novoroční 
procházka na zříceninu hradu Křikava, připravované setkání 
důchodců a posezení k mezinárodnímu dni žen. 
Zastupitelstvo obce touto cestou přeje všem občanům hodně 
štěstí, a hlavně hodně zdraví v celém nadcházejícím roce 2025.

D. Melichar

Uzeničky

Krátce z Uzeniček 
a Černívska 
V říjnu a  listopadu proběhlo v Uzenič-
kách několik akcí. Začátek podzimních 
prázdnin zpestřil tradiční lampionový 

průvod, který byl zakončen posezením 
v  hasičské klubovně, kde bylo pro děti 

připraveno něco na zub s  možností opéct 
si buřty. Prvního listopadu se v  kulturním domě 

uskutečnilo setkání seniorů. Bylo pro ně připraveno občerstvení a pose-
zení doplnil i hudební doprovod, který v pozdějších večerních hodinách 
vystřídala diskotéka pro mladší ročníky.

Ivana Havličková

Kulturní akce 
a dění v obci
V  sobotu 14. září se uskutečnil tra-
diční volejbalový turnaj „O  turenský 
šáleček“. Turnaje se zúčastnila trojice 

družstev tvořená většinou členy místní-
ho volejbalového oddílu. Turnaj proběhl 

v přátelské atmosféře a zakončen byl v „Hos-
podě Na Rozhrání“.

V sobotu 14. října byl zorganizován podzimní výlet spolkem SaK Turná 
z.s. Účastníci výletu vyrazili tentokráte vlakem do Blatné, odtud se pěšky 

Velká Turná

Divadelní představení Na Vaše riziko

vydali na návštěvu kostela v  Paštikách. Poté navštívili zámek v  Blatné 
a přilehlý zámecký park.
V pondělí 21. října proběhla tradiční Pěkná hodinka pořádaná spolkem 
SaK Turná z.s. Tentokráte bylo pro občany připraveno divadelní 
představení „Na vaše riziko“, které odehráli herci tvůrčí skupiny 
„Pokročilých“ při divadelním spolku Čelakovský Strakonice.
Dne. 30 listopadu by měl být slavnostně rozsvícen vánoční strom. Dne 
14. prosince pořádá mysliveský spolek Bárovka tradiční „Poslední leč“ 
v sále „Hospody na Rozhrání.“ V předvečer Štědrého dne bude rozsvícen 
betlém v kapli sv. Jana Nepomuckého. Konec roku by měl být zakončen 
Silvestrovskou veselicí, kterou pořádá nový hostinský Ondřej Šípek.

SDH Velká Turná
Začátkem září proběhla brigáda členů SDH na rozebírání střechy na 
hospodářském objektu čp. 6, který byl určen k demolici.
V sobotu 21. září se uskutečnil 3. ročník Milavského výšlapu. Účastníci 
si mohli opět vybrat z několika tras. Nejdelší z nich dosahovala délky 
40 km. Vyrazit bylo možno buď pěšky nebo na kole. Akce se zúčastnilo 
zhruba 105 lidí.
V sobotu 5. října proběhl podzimní sběrný den v areálu bývalé školy.
O  týden později byla tradiční posvícenská zábava. K  poslechu a  tanci 
zahrála skupina Dynamics – band. V neděli 20.října obešla podle starého 
zvyku místní kapela MILAVANKA   celou obec a zahrála každému písničku 
za hnětynku.  
V sobotu 26. října proběhlo podzimní pálení chrastí v prostoru Pazderny.
Začátkem listopadu připravili členové sboru techniku na zimní sezónu. 
Do konce roku by mělo ještě dojít k okopání a odizolování zdiva hasičské 
zbrojnice. Konec roku by sbor měl zakončit turnajem ve stolním tenise 
a výroční schůzí.

Posvícení – nedělní muzika po hnětynkách

Sběrný den - velkoobjemový odpad,  elektrospotřebiče a železo
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Práce a dění v obci
Ve čtvrtek 31. října skončila letní rekreační sezóna v  kempu obce 
ATC-Milavy. V současnosti se provádí dofakturování nákladů spojených 
s  ubytováním stálým rekreantům. Na pracovníky obce čeká poslední 
sekání trávy a příprava stanových ploch na zimu a celkové zazimování 
tábořiště. Jde především o  úklid sezonních laviček, košů a  dalšího 
mobiliáře, dále zazimování ČOV kempu což obnáší rozkabování fekálií 
a celkové vyvezení splašků na ČOV do Strakonic. Dále se ČOV-ATC-Milavy 
musí znovu zavodnit a  vyfoukat tlaková potrubí. Dále je vypuštěna 
vodárna a  všechny rozvody vody v  budovách. Do umyvadlových 
a  sprchových sifonů a  keramických WC je nalita nemrznoucí směs. 
Kanalizační potrubí je propláchnuto vodou, aby zde přes zimní odstávku 
nezatuhly splašky. Tato činnost obnáší pro jednoho pracovníka 
cca 15 pracovních dní. Pro příští turistickou sezónu bude provedena 
oprava střechy pergoly budovy čp. 59 na hrázi a bude zřízena úprava 
pitné vody.
V obci se prování úklid prostor školy po sběrném dni. Odvoz velkoobje-
mového a nebezpečného odpadu zajišťuje firma ROS, a. s. Strakonice, 
elektrospotřebiče odváží společnost elektrowin. Sebrané a  vytříděné 
železo je odevzdáno prostřednictvím společnosti EGIDA Brusy.
Po demolici části budovy čp. 6 (hospodářská část) byly ve skladu ve 
školce uloženy žulové překlady, kamenná dlažba a  žlaby a  traverzové 
nosníky. Tento materiál bude dále využit při rekonstrukci obecního 
areálu čp. 6 na návsi obce. Dále byly opraveny výtluky v  komunikaci 
od návsi směrem k domu čp. 80 (MK 4C). V prostorách sálu Hospody 
U  Mostu jsou brigádně a  zaměstnanci obce prováděny vyklízecí, 
demoliční a přípravné práce pro probíhající rekonstrukci těchto prostor.
Na volném prostranství a  dětském hřišti v  obci, započal úklid listí. 
Ve skladu obce se přezkušuje vánoční osvětlení. Zaměstnanci obce 
a hasiči připravují svou techniku na zimní provoz.

Demolice  části budovy čp. 6 – hospodářská část

Projekt obce Velká Turná, 
který je finančně podpořen z POV 
Jihočeského kraje
Obec Velká Turná provádí v  letošním roce 
2024 projekt „Výstavba stání pro kontejnery na 
komunální odpad Velká Turná“. V  rámci tohoto 
projektu provedla vybraná stavební firma – 
Stavební společnost H a  T, s. r. o. – výstavbu zděného přístřešku, 
zpevněné plochy a zděné zídky s dřevěnou stěnou, na pozemku obce 
parc. č. 1014/1, v  místech za požární zbrojnicí u  účelové komunikace 
ÚK33. Tato stavba bude využívána pro stání kontejnerů na komunální 
odpad, a to tříděné složky toho odpadu – platy, sklo papír, plechovky… 
Tento projekt je spolufinancován z rozpočtu Jihočeského kraje v rámci 
dotačního programu POV-Jč-kraje 2024. Celkové náklady projektu 
860.930,21 Kč (s DPH). Podíl z rozpočtu obce Velká Turná 644.930,21 Kč.  
Spolufinancování z rozpočtu Jihočeského kraje 216.000 Kč.

Připravované akce
30. listopadu – Rozsvěcení vánočního stromu – pořádá SDH Velká Turná
14. prosince  – Poslední leč – pořádá Myslivecký spolek Bárovka
23. prosince  – Rozsvěcení betlému v kapli sv. Jana Nepomuckého 
	       – pořádá obec Velká Turná
27. prosince  – Vánoční turnaj ve stolním tenise 
	       – pořádá SDH Velká Turná
31. prosince  – Silvestrovská veselice – pořádá hospodský Ondřej Šípek
1. ledna 2025 – Novoroční pochod – pořádá SaK Turná z.s

Eduard Červenka, místostarosta obce

Záboří

5. ročník grilování 
prasat v Záboří
Letos se tato akce konala 3. 8. 2024 
u  nás v  Záboří a  kde jinde než POD 
LÍPOU. Začátek Grilování pro týmy 

byl už přibližně v  7:00-8:00. Každý 
tým si přivezl svůj gril, prasátka dostali 

všichni v úterý před akcí, aby měli možnost 
si prase podle sebe naložit. 

Přípravy byly náročné, pracovalo nás na tomhle dnu opravdu 
hodně. Pro každého návštěvníka zde snad bylo něco, co ho zaujalo. 
Děti si mohly vyrobit brože, magnetky, trička, nechat si uplést 
copánky nebo něco namalovat na obličej. Samozřejmostí byl 
i  skákací hrad a  střelba z  luku. Ženy si na své určitě taky přišly. 
Hned u  vchodu na ně čekal stánek s  vínem nebo na baru mohly 
ochutnat míchané nápoje. Pánové si na své určitě přišli hned při 
příchodu, kde obdrželi poukázky na grilovaná prasátka a na baru si 
mohli vybrat ze 4 druhů piva.
Tímto to ale neskončilo. Během dne jsme mohli vidět představení 
s  poníkem Kevinem, a  to dokonce 2x. Krásně nám hrála skupina 
Nektarka. Místní dobrovolný hasič Max Braun společně 
s  dobrovolným hasičem z  Velkých Hydčic celé odpoledne jezdili 
v  hasičských autech a  vozili naše malé návštěvníky na projížďku. 
Kolem 16:00 jsme pro Vás měli připravenou pěnovou párty, která 
nám bohužel nevyšla tak, jak měla, a místo krásné pěny jsme měli 
mokrý celý parket. Ale i  tak hasičům moc děkuji, ne vše se vždy 
povede, jak má. Děti i tak byly nadšené, rodiče až tolik ne.
Naše drobné neštěstí pokračovalo dál v podobě silného deště. Voda 
tekla snad úplně všude! Stánky, ve kterých si děti mohly vyrábět, 
se najednou ocitly v záplavě vody spojené s naší legendární pěnou. 
To nás vedlo k  tomu tyto stánky poslat domů a  uklidit i  skákací 
hrad. Kapela Nektarka měla vodu snad všude. To i pan Řanda, který 
po celý den moderoval a  doprovázel hudbou slepé chvilky. Co se 
dá dělat, muselo se zabalit úplně vše. Pan Řanda se ale nevzdal 
a postavil si uvnitř budovy provizorní hudební koutek, takže jsme 
nakonec v úplném tichu nebyli. Moc mu za to děkuji. 
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Blížilo se vyhlášení nejlepšího týmu v  grilování. Spočítala jsem 
hlasy společně s Lucií Stejskalovou za Čečelovice. Žádné místo není 
hanba, o  tolik hlasů mezi týmy to nebylo a  přece jenom, každý 
přišel určitě fandit té své vesnici. 
1. místo	 Čečelovice 
2. místo	 Záboří
3. místo	 Lažánky
4. místo	 Mečíchov
5. místo	 Bratronice
Všem ještě jednou gratuluji, každý z  Vás byl vítěz. Jsme rádi, 
že jste se akce opět zúčastnili a děkujeme hostujícímu Mečichovu 
za doplnění naší PĚTKY. Další soutěží, která na grilování měla být, 
byla malinová štafeta. Bohužel se měla konat v čase, kdy jsme byli 
všichni pod vodou, a to nás donutilo k tomu ji zrušit.
Pivní štafeta se ale konala a  čas na vypití 4 pivek ve 4 lidech byl 
podle mě opravdu rychlý. Dokážete si představit vypít 2 litry během 
28 vteřin? Gratuluji vítězům a i týmu Záboří, které bylo na 2. místě. 
No a po tom všem už nezbývalo nic jiného než odpočinek za poslechu 
kapely Odyssea a za zakončení náročného dne ohňostrojem. Všem 
moc děkuji za účast, návštěvu a  obci Záboří za zajištění poháru 
a  zástěr pro týmy. Kde se bude konat další ročník, ještě nevíme, 
ale určitě Vás budeme brzy informovat. 
Prasatům zdar! 

Text a foto: Klára Končelová

Vítání malých občánků do života 
v Záboří
V  neděli, 22. září se konala na dvoře obecního úřadu pod lípou 
malá slavnost. Do obce byli přivítáni čtyři noví malí občánci. Jed-

ná se o děti, narozené 
v roce 2023 a 2024, tři 
malé princezny a  je-
den malý princ. Vítá-
ni do obce byli: Alex 
Hrubý, Laura Nováko-
vá, Rozárie Harášková 
a Anežka Bělová.
     Pracovnice obecního 
úřadu Blanka Potůčko-
vá přivítala přítomné 
děti, rodiče i  prarodi-
če a pak předala slovo 
žáčkům naší mateřské 
školy, kteří nacvičili 
pro své budoucí kama-
rády pásmo básniček. 
Vysloužili si velký po-

tlesk a pak už bylo slovo předáno panu starostovi Michalu Říšské-
mu. Pan starosta ve svém proslovu zdůraznil, že každý nový život je 

velký dar a zázrak, zároveň však velká starost a zodpovědnost. Je to 
těžký úkol, vyžadující velkou lásku, důslednost, vytrvalost a  podíl 
obou rodičů na výchově dítěte. Popřál rodičům hodně radosti, sil 
a elánu při plnění tohoto krásného a zodpovědného úkolu. 
Byly předány dárky od obce a  následovalo focení v  kolébce, ve 
které byli malí občánci náramně spokojeni. Co dodat? Přejeme 
všem našim malým občánkům, aby vyrůstali v hřejivé náruči svých 
rodičů, ve spokojenosti, klidu a  míru a  aby z  nich vyrostli čestní 
a slušní lidé.

Jaroslava Vodičková

Divadlo v Záboří
V pátek 4. října jsme v Záboří mohli opět navštívit divadlo. Přijeli 
k nám totiž strakoničtí ochotníci ze souboru Čelakovský, aby sehráli 
v KD své přeložené představení – komedii Vrátila se jednou v noci 
– od spisovatele Eduarda Rovnera. Sešlo se nás kolem padesáti 
a skvěle jsme se bavili. Jednalo se o vztah syna a jeho již zemřelé 
matky, která se vrátila ze záhrobí, aby poznala synovu vyvolenou, 
o  které se jí zmínil u  hrobu. Představení obsahovalo spoustu 
úsměvných zápletek, protože matku mohl vidět a slyšet jenom její 
syn, ostatní nikoliv. Obdivovala jsem hlavní představitelku v  roli 
matky, která už nebyla nejmladší, téměř se nevzdálila z  jeviště 
a veškerý text měla v hlavě. Ale i ostatní herci byli výborní. Byl to 
skvělý kulturní zážitek.                                                                               

Text a foto Jaroslava Vodičková   

Sraz dříve narozených občanů Záboří
V sobotu 26. října se konal za spolupráce OÚ, SDH a TJ ZD Záboří. 
Tentokrát jsme se sešli v  penzionu u  Aleše ve staré škole a  bylo 
nás přes třicet. Setkání bylo opět v režii Pepy Vydry, a tak o zábavu 
nouze nebyla. Jako vždy zajistil „veselou“ tombolu, ve které vyhrál 
každý a  ceny byly opravdu veselé. Nevím, kam ten Pepa na ty 
nápady chodí! Víte třeba, co jsou to vejce, které svět neviděl? 
Prázdný papírový obal od vajec. Dále jsme mohli v tašce s tombolou 
najít léčebné kůry, a  to nejen březovou, ale i dubovou. V  taškách 
ale byly i hodnotné ceny, jako šejkr nebo hrneček na pití s víčkem. 
Ale byla nejen tombola, letos se Pepa vytasil i  s  vědomostním 
kvízem. Soutěžili jsme po dvojicích, kdo odpověděl správně, nebo 
se více přiblížil správně odpovědi, ten postupoval do druhého kola, 
pak do třetího až nakonec zbyli dva a  poslední otázka rozhodla 
o vítězi. Užili jsme si dost legrace, a navíc jsme se i něco dozvěděli. 
Víte třeba to, že OTAVA nikde nepramení? Vzniká totiž na Šumavě 
soutokem řeky Vydry a  Křemelné. Proto asi Pepa tuto otázku 
zařadil, když se jednalo o Vydru. Nebo kolik měsíců má 28 dní? Je 
to chyták, protože 28 dní mají všechny měsíce. V kruhu vrstevníků 
a  při harmonice Tondy Hakra jsme se dobře pobavili, ochutnali 
jsme výbornou uzenou kýtu a tři druhy zákusků z jídelny ZD.
Děkujeme všem sponzorům za příspěvky a  Pepovi za organizaci 
celé akce.  

Text: Jaroslava Vodičková, foto: Jaroslava Vodičková, Jitka Říhová                                                                        
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Rekonstrukce sociálního zařízení 
ve sportovní hale Záboří
V srpnu–říjnu 2024 se za podpory Jihočeského 
kraje uskutečnila rekonstrukce sociálního 
zařízení ve sportovní hale Záboří. Celková 
částka vynaložená na rekonstrukci činí 
1 091 076,11 Kč, projekt je podpořen z rozpočtu Jihočeského kraje 
částkou 390  000 Kč. Vzhledem k  tomu, že před rekonstrukcí bylo 
v  hale původní sociální zařízení z  doby její výstavby, tj. z  konce 
sedmdesátých let dvacátého století, je změna k  lepšímu velmi 
výrazná, jak je dobře vidět na přiložených fotografiích. Ze zlepšení 
podmínek se mohou radovat nejen žáci ZŠ Záboří, ale i  členové 
TJ ZD Záboří a  další organizace i  jednotlivci využívající naši 
tělocvičnu.

Blanka Potůčková

k závěru, že je třeba vrátit škole její původní tvář, a  hlavně starší 
děti aspoň na chvíli vytrhnout ze spárů sociálních sítí a online her. 
Ruku v  ruce se zákazem používání mobilních telefonů během 
přestávek jsme se snažili i  o  zkvalitnění prostředí pro trávení 
volného času dětí. Slovo dalo slovo a během pár hodin naše akční 
paní učitelky zosnovaly plán, zaúkolovaly manžely a  společně 
vlastními silami dovezli a  vytáhli do druhého patra naší školy 
zánovní paletový gauč. Velký dík patří manželům Kadečkovým za 
odvoz a  manželům Srbovým, kteří sezení našim dětem (zdarma) 
věnovali. 
A  jak si děti sezení oblíbily, se můžete přesvědčit na přiložené 
fotografii.

Text M. Dubědová, foto Š. Kučerová

Projekt Pohyb ve škole
Již dříve jsme vás informovali, že naši žáci obdrželi darem 
velkou sedací soupravu z  palet, kde mohou odpočívat, zahrát si 
společenskou hru nebo se bavit s  kamarády. V  naší škole ovšem 
také dbáme na pravidelný pohyb, který se prolíná přestávkami 
i  výukou. Na středu 16.10. byl tedy vyhlášen „pohybový den“ 
a děti téměř celé dopoledne nestrávily v lavicích, přestože se učily. 
Kreativní paní učitelky dle motta: „Hýbeme se nejen v  tělocviku, 
ale i  ve všech předmětech“ vymyslely nejrůznější pohybové 
aktivity. Aby děti měly přehled, kolik nachodily kroků, mohly své 
úspěchy sledovat v  aplikaci na mobilním telefonu. Někteří pojali 

Instalace FVE
na budově MŠ
Záboří
Tento projekt je spolufinancován ze systému EU
pro obchodování s emisemi prostřednictvím
Modernizačního fondu.

Cílem projektu je vytvořit v obci Záboří systém pro vlastní
spotřebu (minimálně 80 %) elektrické energie za pomoci
instalace fotovoltaické elektrárny na střeše budovy Mateřské
školy.

Celkové způsobilé výdaje: 1 344 674,00 Kč 
Příspěvek Modernizačního fondu: 922 777,88 Kč 
Příspěvek žadatele: 423 896,12 Kč 

Termín realizace projektu: 03/2024 – 10/2024

před rekonstrukcí po rekonstrukci

Aktuality 
ze školních škamen
Méně mobilů, více pohody
Naše škola během uplynulých let výrazně utichla. Jen 
s povzdychnutím jsme míjeli starší žáky nečinně zírající do displejů 
mobilů, mlčící a  zatoulané někde ve svém online světě. Do této 
podoby se převtělila každá přestávka či volná chvíle. Dospěli jsme 
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celou akci jako soutěž, a  tak se přehnaně činili i  o  přestávkách. 
Takže zatímco průměr většiny tříd dosahoval úctyhodných 5 až 
6 tisíc kroků (takový počet kroků běžně dostačuje za celý den), 
někteří soutěživci tento průměr zvýšili až na téměř 15 tisíc kroků. 
A  jak se děti pohybem učily, se podívejte v  přiložené fotogalerii. 
Náš projekt pokračoval ve čtvrtek 17.10. akcí „Pěšky do školy“. Žáci 
8. třídy vyhlásili výzvu a spolu s třídní učitelkou dohlédli na trase, 
kterou děti do školy nejčastěji chodí,na své mladší kamarády. 
Cílem této akce bylo poukázat na skutečnost, že pokud rodiče, 
jezdící autem, nedovezou děti až přímo před vchod, ale vysadí je 
poblíž, výrazně podpoří jejich zdraví. Pokud dítě půjde například 
100 metrů pěšky každý den, za pracovní měsíc (20 dní) ujde navíc 
2 km! Připočítejte si ještě cestu zpět k autu a za celý školní rok už 
je to slušné číslo. Myslím, že tento fakt stojí za zamyšlení a navíc 
ranní procházka na čerstvém vzduchu úžasně provětrá mysl – 
vyzkoušeno a doporučuji!
Přeji všem pohodový pohybový podzim.

Mgr. Monika Dubědová
„Miss Podzim“
Právě se nacházíme v  období, kdy nám okolní příroda servíruje 
pestrou paletu barev. Jejích darů využila děvčata druhého stupně 
a  pod taktovkou p.uč. Sekáčové vytvořila podzimní rostlinné 
aranžmá do truhlíků. Ze své práce měly holky velikou radost 
a odhodlaly se předložit učitelům svá díla ke zhodnocení.
Gratulace patří nejen vítězkám, ale i  všem ostatním děvčatům, 
které do práce vložily svou fantazii, veškerý um a srdce. 
Přijďte si nový „podzimní kabátek“ naší školy osobně prohlédnout. 

Mgr. Monika Dubědová

Podzimní stezka plná kvízů a hádanek v družině
V  pátek 2. 10. 2024 jsme v  rámci odpolední družiny připravili 
pro děti z  obou oddělení podzimní stezku. I  když jsme plánovali 
aktivity venku, nepříznivé počasí nás přimělo přesunout celou akci 
do tělocvičny. Program probíhal od 13:00 do 14:30 a  nesl se ve 
znamení týmové spolupráce, kreativity a logického myšlení.
Děti byly rozděleny do skupin a  postupně procházely stanovišti, 
kde na ně čekaly podzimní křížovky, hádanky, kvízy a logické úlohy. 
Nechyběla ani kreativní výzva – společně měly složit básničku na 
téma podzim. Všechny děti si s  úkoly poradily skvěle a  prokázaly 
týmového ducha.
Na závěr programu každý obdržel diplom za účast, který si mohl 
podle své fantazie vybarvit. Celé odpoledne probíhalo ve skvělé 
náladě, děti si aktivity užily a  odnesly si domů nejen diplom, ale 
také spoustu nových zážitků.
Těšíme se na další podobné akce v naší družině!

Bc. Kateřina Šimůnková, Andrea Matoušková 

Školní výlet na Stožec
Žáci druhé až čtvrté třídy zábořské školy vyrazili 17. a 18. září na 
výlet do Stožce. Vzhledem k nedávným záplavám a zákazu vstupu 
do lesů probíhal celý program v bezpečí areálu. Cesta vlakem byla 
pro děti zážitkem a ubytování v pěkné hájence opět nezklamalo.
Program byl zaměřen na poznávání šumavské přírody. Děti se 
prostřednictvím her dozvěděly o  místních rostlinách a  zvířatech, 
nechyběly ani pohybové aktivity a soutěže. Velkou pochvalu sklidila 
také restaurace Pstruh, kde děti ocenily chutné a kvalitní jídlo.
Výlet se i  přes omezení vydařil a  všichni se vrátili plní dojmů 
a nových poznatků o Šumavě.

Mgr. Marie Sekáčová, Mgr. Lenka Jiroušková 

Jak se rodí strašidlo?
Halloween se slaví převážně v  Americe, ale poslední dobou se 
dostává i  do jiných zemí, včetně České republiky. My, deváťáci 
z naší školy, jsme se proto v rámci patronátu nad prvňáčky rozhodli, 
že i  my se k  oslavám tohohle svátku připojíme a  připravili jsme 
si pro své mladší kamarády vyrábění velkého papírového ducha. 
Do tvoření jsme se pustili hned brzy ráno – malá strašidýlka se 
ujala stříhání a  slepování papírových řetězů, zatímco my starší 
jsme pilně odměřovali proužky pravítky, většinou na poslední 
chvíli vypůjčenými od mladších spolužáků.  Proces probíhal trochu 
pomaleji, než si naše třídní paní učitelka představovala, ale po 
dohodě s  panem ředitelem jsme naštěstí dostali ještě jednu 
vyučovací hodinu k  dobru. Po dokončení všech řetězů se devítka 
s  panem ředitelem vrhla na brainstorming, protože vymyslet, jak 
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REALITY BLATNÁ – RNDr. PETR KERNDL,
B. Němcové 29, Blatná (u ubytovny TESLY Blatná)

33 let praxe na realitním trhu!
Tel.: 604 518 400, 383 42 35 22

 Všechny nabídky na: www.realityblatna.cz . 

HLEDÁME pro konkrétní zájemce další domy, chalupy,
chaty, byty, pozemky, lesy … Blatensko i kdekoliv jinde.

Nabídněte - RESPEKTUJEME VAŠI CENU!
Zajistíme Vám bezstarostný prodej.

Prezentace na největších realitních serverech
a právní servis ZDARMA! Ocenění nemovitostí.

Smlouvy o převodu nemovitostí - darovací, kupní, směnné...
Zavolejte k bezplatné konzultaci a využijte služeb

nejdéle působící realitní kanceláře v regionu.

Vážíme si důvěry, kterou nám projevíte!

všechny části pospojovat, byl celkem oříšek. Nakonec jsme ale 
záhadu elegantně vyřešili a  zrodil se duch. Pověsili jsme ho na 
strop, a  jestli se ještě nepotkal se silou dětské divočiny, tak tam 
visí doteď.

Za 9. třídu Tereza Kluknerová
Čestický brambor
Dne 23. října se uskutečnila soutěž Čestický brambor, které se naše 
škola každý rok účastní. Soutěž v  letošním roce byla pojata nově 
jako workshop, kde dvojice žáků v jednotlivých kategoriích tvořily 
literárně výtvarné dílo na dané téma. Soutěž probíhala v prostorách 
Základní školy v  Česticích a  zúčastnilo se 10 základních škol 
z celého okolí. Žáci ve dvojicích tvořili příběh na téma, které bylo 
ráno před zahájením soutěže vylosováno. Tyto předměty, kterými 
byla pohlednice z  Itálie, kompas a  auto, měli zakomponovat do 
svých prací. Naši školu reprezentovaly Zuzana Nováková, Emma 
Lávičková, Anna Sekáčová, Nela Strnadová, Magda Kučerová 
a Tereza Kluknerová, kterým patří velké poděkování za reprezentaci 
školy a také za odvahu se zúčastnit akce, kde dopředu nevěděly, co 
a jak vůbec budou tvořit.

Mgr. Denisa Matoušková

20. října mají svátek stromy!
Na tento významný den nezapomněla ani naše školní družina. Obě 
oddělení se na čtvrteční dopoledne spojila a žáci prvního, druhého 
i  třetího ročníku se vydali do terénu, kde je čekalo poznávání 
stromů, házení šišek, běhání podél lesa či protažení našich svalů 
pomocí jógové pozice „Stromu“. Cestou jsme se seznámili se 
Zábořskou lípou, která je chloubou naší vsi. Společnými silami jsme 
ji dokázali i  obejmout! Závěrem jsme si zazpívali, rozdali medaile 
a připomněli si důležitost stromů kolem nás.

Za školní družinu vychovatelky Andrea Matoušková, Dis.,
Michaela Kadečková

Burza škol v Blatné
Deváťáky letos čeká jedno z  nejtěžších životních rozhodnutí – 
výběr střední školy. Abychom jim toto rozhodování trochu ulehčili, 
snažíme se v průběhu školního roku navštěvovat burzy škol a dny 
otevřených dveří.  23. 10. se žáci 9. třídy vydali prozkoumat 
nabídku středních škol v našem nejbližším městě – Blatné. Nejprve 
jsme zamířili do SOU, kde jsme si prohlédli dílny a  jejich moderní 
vybavení. Pak naše kroky vedly do SOŠ Blatná. I  tady jsme se 
podrobně seznámili s chodem školy a nabídkou oborů a měli jsme 
možnost nahlédnou do některých učeben. Návštěvu Blatné jsme 
zakončili v místním komunitním centru, kde se konala burza škol. 
Doufáme, že tyto aktivity umožní žákům lépe porozumět nabídce 
oborů, seznámit se s atmosférou konkrétní školy a jejími specifiky. 
Na místě mohou děti získat přímé informace od učitelů i studentů, 
prohlédnout si vybavení školy a lépe posoudit, zda škola odpovídá 
jejich očekáváním. Na burze škol se dozví, co daný obor obnáší, 
jaká je jeho náročnost, jaké jsou možné specializace nebo jaké 
dovednosti si během studia osvojí. To jim pak pomáhá lépe zjistit, 
zda se daný obor shoduje s jejich zájmy a silnými stránkami. 

Mgr. Šárka Kučerová

Podzimní odpoledne u Velkého kamene, Hajany. Autor Lukáš Vaněček
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PRODEJ
DŘEVĚNÝCH
BRIKET

731 418 344 Velká Turná 5agrovt@volny.cz

ODBĚR V PYTLÍCH NEBO BIG BAGU

CENA OD 3,90 KČ/KG

MOŽNOST ODBĚRU I O VÍKENDU ČI
VEČER

PODLE ODEBRANÉHO
MNOŽSTVÍ A BALENÍ

OD JEDNOHO PYTLE PO CELÝ
KAMION
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NA KLÍČ

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET
A CHYTRÁ TV
PRO BLATNOU 
a okolí

Internet od 390 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma

3 měsíce Chytré TV zdarma✓

✓

✓

✓

ZÁKAZNICKÉ 
CENTRUM:
B. Němcové 

1602
Blatná

BLATNÁ

Rychlost až 1000/1000 Mb/s
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Podzim u nás
Je podzim.
Slunko ještě stále svítí,
tepla už moc nedává,
na zimu se asi chystá,
paprsky raděj schovává.

Na nebi se mraky honí,
nad námi bílý vyhrává,
šedý asi příliš snídal,
svou váhu si nehlídá.

Bílý mráček u nás zůstal,
šedý na jih cestuje,
nad Šumavou ze svých útrob
spoustu vody pumpuje.

Zapršelo na Šumavě,
lesy vodu milují,
přebytečnou potom rády
řece Vydře darují.

Na zahrádkách tady u nás
růže ještě vykvétá,
rajčata už dozrávají,
na stromech pták štěbetá.

Jablek bylo letos málo,
švestek ani na knedlík,
na hrušni jsou čtyři hrušky,
tak dopad letos zahradník.

Brambory se urodily,
a bylo jich tu dost a dost,
i pěkně velké krásky byly,
tak aspoň něco pro radost.

Stromy už svoji barvu mění
ze zelené na červenou,
brzy se všeho listí zbaví,
raději usnou před zimou.

Ptáci se brzy k domům slétnou,
krmítka u nich hledají,
semínek a ptačích dobrot
přes zimu si užijí.

Domácí vrabec, vrabec polní,
všechny druhy sýkorek,
hrdličky i strakapoudi
slétají se na dvorek.

Babka i děda celou zimu
o ptačí hejna pečují,
do krmítek dobroty jim
téměř denně dávají.

Na jaře se babce s dědou
zpěvem ptáci odmění,
krásné písně prozpěvují,
melodie krajem zní.

Tak podzime, jaký ty jsi,
to už dneska vidíme,
nemohl bys prozradit nám
jestli se sněhu dočkáme.

Jaro, léto, podzim, zima,
tak tady to dřív chodilo,
co se stalo, že vše je jinak,
co se vlastně změnilo.

Budeme věřit, že ještě stále
na jaře květy pokvetou,
a přes zimu se naše děti
na lyžích krajem projedou.

Miluše Kordulová
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Řešení sudoku ze zářijového vydání SOBáčku s pořadovým číslem 99 bylo jako vždy ve třech různých úrovních 
obtížnosti. Tajenky: ODPOČINEK (lehká verze, kontrolní 1. řádek 732698451); KONČÍ NAŠE (středně těžká 
verze, kontrolní 1. řádek 859746312); PRÁCE VOLÁ (těžká verze, kontrolní 1. řádek 371469825). 
Výherci: Jan Kmoch, Míreč; Eva Mikešová, Blatná; Helena Tomášková, Radomyšl. Uvedení výherci si mohou 
vyzvednout výhru (drobné ceny) v kanceláři SOB nejpozději do konce prosince 2024, popřípadě v jiný termín 
po telefonické dohodě na tel. č. 383  420  300 nebo 728  881 358. Všem úspěšným luštitelům děkujeme 

a výhercům gratulujeme. Po vyřešení SUDOKU z čísla 100 (tj. listopadového vydání 2024) zašlete, prosím, 
tajenku a první řádek čísel (kontrolní) z vyluštěného SUDOKU s označením obtížnosti na e-mailovou adresu 

blatensko@blatensko.eu nebo na poštovní adresu: Svazek obcí Blatenska, Na Tržišti 727, 388 01 Blatná a  to 
nejpozději do 8. 1. 2025. Od čísla 101, které vyjde v lednu 2025, nebudou nadále losováni výherci sudoku. 

Sudoku pro čtenáře SOBáčku připravila Ivana Zemánková


